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  فاز ۱۱ پارس جنوبی در آستانه ثبت رکورد تازه/ 
۳ چاه جدید در راه تولید

توسعه کشــت زعفران با مشارکت زعفران کاران 
استان شتاب می‌گیرد

 فرماندار شهرستان صحنه از برنامه‌ریزی برای توسعه کشت 
زعفران به عنوان یکی از محصولات راهبردی و کم‌آب بر در این 
شهرستان خبر داد و گفت: با فراهم شدن زیرساخت های لازم، 
زمینه حضور و فعالیت زعفران کاران استان برای گسترش این 
محصول اقتصادی در صحنه مهیا شده است.عبادالله کنجوریان 
با اشاره به ظرفیت های بخش کشاورزی شهرستان اظهار کرد: 
صحنه با برخورداری از ۴۰ هزار و ۸۰۰ هکتار اراضی کشاورزی 
آبی و دیم و تولید سالانه ۳۹۴ هزار و ۲۰۸ تن انواع محصولات 
کشاورزی، یکی از قطب های مهم تولید در استان کرمانشاه به 
شمار می‌رود.همچنین ۹ هزار و ۱۰۰ هکتار از اراضی شهرستان 
به باغات اختصاص دارد که سالانه بیش از ۸۰ هزار و ۳۵۰ تن 
محصول باغی در این شهرستان تولید می شود و این ظرفیت، 
بستر مناسبی برای توسعه الگوهای نوین کشاورزی و محصولات 

دارای ارزش افزوده بالا فراهم کرده است.

مهار تورم و نقش حیاتی هدایت منابع بانکی
   کریم حسن پور  -در شرایطی که اقتصاد ایران همچنان با چالش های مزمنی مانند تورم بالا، رشد نامتوازن نقدینگی و محدودیت منابع مالی روبه‌روست، نقش نظام بانکی در تحقق اهداف کلان اقتصادی بیش از هر زمان 

دیگری اهمیت یافته است.

 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بی تردید یکی از مهم ترین 
ابزارهای حاکمیتی برای مقابله با پدیده‌ای بوده که در مقطعی، 
به‌درستی به عنوان یکی از تهدیدهای جدی اقتصاد ملی شناخته 
می شد. این قانون در سال ۱۳۹۲ و در شرایطی تدوین شد که 
قاچاق گسترده کالا و ارز، هم به تولید داخلی آسیب می‌زد و هم 
شفافیت اقتصادی را مخدوش می کرد. با این حال، مسئله امروز 
اقتصاد ایران، بیش از آنکه مهار قاچاق باشد، احیای تجارت رسمی، 
شفاف و رقابت پذیر است؛ تغییری که اقتضائات آن، بازنگری جدی 

در رویکردها و ابزارهای قانونی موجود را ناگزیر می سازد.
بخش خصوصی، بر پایه تجربه میدانی و مواجهه مســتقیم 
با اجرای این قانون، معتقد اســت که برخی مواد قانون مبارزه 
بــا قاچــاق کالا و ارز، در عمل به مانــعی در برابر فعالیت های 
قانونی صادراتی و وارداتی تبدیل شده‌اند. این مسئله به‌روشنی 
در نشســت چندی پیش فعالان اقتصادی بــا رئیس جمهور 
در اتاق ایران نیز مطرح شــد؛ جــایی که مطالبه اصلی بخش 
 خصوصی، نه تضعیف مبارزه با قاچاق، بلکه اصلاح و به‌روزرسانی

 قانونی بود که در عمل، تجارت رسمی را نیز در دایره سخت‌گیرانه 
خود گرفتار کرده است.

روح حاکــم بر این قانون، همچنان متأثر از شــرایط زمانی 
تدوین آن است؛ شرایطی که اقتضای برخوردهای سخت‌گیرانه، 
کم‌انعطاف و گاهی کیفری داشت. در چنین چهارچوبی، ضعف 
توجه به سوءنیت خاص، غیرقابل بخشش یا غیرقابل تعلیق بودن 
بسیاری از مجازات، محدودیت در ارجاع به کارشناسی تخصصی، 
ابهام در ادله قابل پذیرش و فقدان سازوکارهای تشویقی برای 
اصلاح رفتار یا پیشگیری از تخلف، از جمله نارسایی هایی است 
که فعالان اقتصادی به طور مکرر بر آن انگشت گذاشته و اصلاح 
آن را از دولت و مجلس تقاضا دارند.از منظر تجارت خارجی نیز، 
برخی قیود مقرر در این قانون و مقررات مترتب بر آن، در عمل 
فعالیت صادرکنندگان و واردکنندگان خوش سابقه را با مخاطره 

مواجه کرده است.
 برای مثال در حوزه واردات، تکثر و تراکم مقررات، بخشنامه ها و 
الزامات اداری، فرآیندهای رسمی را به شدت پیچیده ساخته است؛ 
به گونه‌ای که بازرگانانی که از مسیرهای قانونی فعالیت می کنند، با 
تشریفات زائد، هزینه های مقرراتی سنگین و نااطمینانی اجرایی 
مواجه‌اند. این در حالی اســت که در عمل، رویه هایی با ماهیت 
مشابه، گاه از سخت‌گیری‌های کمتری برخوردار می‌شوند و همین 
امر، احساس بی عدالتی و ناهمگونی در اجرای قانون را در میان 

فعالان اقتصادی تشدید کرده است.
نکته بنیادین آن است که تجارت، در ذات باید در بستر قوانینی 
نظیر قانون تجارت، قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار و قانون 
رفع موانع تولید هدایت شود؛ نه آنکه به طور پیش فرض ذیل قانون 
مبارزه با قاچاق تعریف شود. استمرار این رویکرد، ناخواسته تجارت 
رسمی را در مظان اتهام قرار می‌دهد و انگیزه فعالیت شفاف را 

تضعیف می‌کند.
امروز، اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری به صادرات پایدار، 
ارزآوری سالم و بازگشت فعالانه به بازارهای منطقه‌ای و جهانی 
نیاز دارد. تحقق این هدف، بدون اصلاح قوانین و رویه هایی که 
ناخواسته به مانع تبدیل شده‌اند، ممکن نخواهد بود. بازنگری در 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، نه عقب نشینی از مبارزه با تخلف، 
بلکه گامی ضروری برای تفکیک دقیق قاچاق از تجارت رسمی 
و هم‌راستاسازی نظام حقوقی با واقعیت های جدید اقتصاد کشور 
است.بخش خصوصی، در تعامل مستمر با اتاق ایران و همراهی 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، آمادگی دارد تا با ارائه پیشنهادهای 
کارشــناسی در مسیر اصلاح این قانون و بازتعریف کارکرد آن، 
نقش آفرینی مؤثر داشته باشد. هدف نهایی، قانونی است که هم 
با قاچاق برخورد قاطع داشته باشد و هم راه را برای رونق تجارت 
شفاف، قانونی و مولد هموار سازد؛ چراکه بدون تجارت پویا، هیچ 

راهبرد پایداری برای رشد اقتصادی متصور نخواهد بود.

 اظهارات مدیران و مصوبات اخیر بانک مرکزی از سیاست های جدید 
این نهاد برای هدایت اعتبارات به ســمت بخش های اولویت‌دار و اعطای 
مشوق هایی مانند کاهش نسبت سپرده قانونی، خطوط اعتباری ترجیحی 
و تسهیلاتی حکایت دارد که تلاشی هدفمند برای اصلاح مسیر تأمین مالی 
و افزایش اثربخشی سیاست های پولی به شمار می‌رود؛ با این حال موفقیت 
این سیاست ها در گرو همراهی کامل شبکه بانکی با برنامه های بانک مرکزی 
است.اینکه چرا بانک مرکزی هدایت اعتبارات به سمت بخش های اولویت 
دار را در دســتور کار قرار داده، پاسخی روشن دارد زیرا بخش مهمی از 
تورم مزمن در اقتصاد ایران ریشه در رشد بالای نقدینگی و سازوکار خلق 
پول در شبکه بانکی دارد و به همین دلیل است که بانک مرکزی به عنوان 
نهاد سیاست گذار پولی، ابزارهای مختلفی را برای کنترل جریان نقدینگی 
و هدایت منابع به سمت فعالیت های مولد به کار گرفته است؛ ابزارهایی 
چون کاهش نسبت سپرده قانونی که به تازگی اجرای بخش نخست آن 

در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته است.
در همین رابطه جعفر مهدی زاده مدیر کل سیاست های اقتصادی بانک 
مرکزی چهارم خرداد با تشریح بسته سیاستی بانک مرکزی برای مدیریت 
شرایط اقتصادی سال ۱۴۰۵، از افزایش ۱.۵ واحد درصدی سپرده قانونی 
بانک ها خبر داد و گفت: بانک مرکزی همزمان با کنترل رشد نقدینگی و 
مهار فشارهای تورمی، حمایت هدفمند از تولید و تامین مالی بخش های 

اولویت‌دار اقتصاد را دنبال می کند.
به گفته وی، بانک مرکزی در شرایط کنونی با یک چالش دوگانه مواجه 
است؛ از یک سو ضرورت کنترل رشد نقدینگی و مهار تورم و از سوی دیگر 
نیاز به حمایت از رشد اقتصادی، اشتغال و تامین مالی بخش های آسیب‌دیده 
اقتصاد زیرا اخلال در جریان منابع مالی دولت، کاهش بخشی از درآمدها 
به‌واسطه بخشودگی های مالیاتی، افزایش هزینه های بازسازی و همچنین 
نیاز بیشتر بخش خصوصی به تامین مالی، موجب شده پارادوکس میان 

مهار نقدینگی و حمایت از اقتصاد در سال ۱۴۰۵ پررنگ تر شود.
بنابراین می توان گفت در چنین شرایطی سیاست‌گذاری اقتصادی در 
وضعیت رکود تورمی پیچیده تر از شرایط عادی است و بانک مرکزی باید 
میان ضرورت حمایت مالی از اقتصاد و جلوگیری از تشدید رشد نقدینگی 

تعادل ایجاد کند.
به همین دلیل هیات عامل بانک مرکزی امســال افزایش ۱.۵ واحد 
درصدی نسبت سپرده قانونی بانک ها را تصویب کرد که در گام نخست، 
۰.۷۵ واحد درصد آن در اردیبهشت ماه اجرایی شد و بخش باقی مانده نیز 
در صورت ضرورت و متناســب با شرایط اقتصادی قابل اجرا خواهد بود؛ 
هدف از این اقدام بازگرداندن ذخایر تزریق شده به شبکه بانکی به ترازنامه 
بانک مرکــزی و جلوگیری از تبدیل آن به نقدینگی جدید و تشــدید 

فشارهای تورمی است.

  بسته تشویقی برای بانک هایی که با سیاست های بانک 
مرکزی همراهی کنند

با وجود این، تجربه ســال های گذشته نشــان می‌دهد صرف تدوین 
سیاست های پولی کافی نیست و اجرای موفق آنها به همکاری و انضباط 
بانک ها نیاز دارد. هرگونه فاصله گرفتن بانک ها از چارچوب های تعیین شده 
می تواند آثار سیاست های ضدتورمی را خنثی کند و به تشدید بی ثباتی های 
اقتصادی بینجامد.کارشناسان بر این باورند اگر هدف اصلی اقتصاد کشور 
مهار پایدار تورم و دستیابی به رشد اقتصادی است، شبکه بانکی باید بیش 
از گذشته خود را با سیاست های بانک مرکزی هماهنگ کند و از رفتارهای 

پرریسک و خلق نقدینگی خارج از ضابطه پرهیز داشته باشد.
مدیرکل سیاســت های اقتصادی بانک مرکزی در این باره از طراحی 
یک بســته مکمل اعتباری خبر داده است تا بانک هایی که در راستای 
اولویت های تعیین شده اقتصادی حرکت کنند، مورد تشویق قرار گیرند

در این بسته، تامین مالی واحدهای آسیب‌دیده و زنجیره های تولیدی 
مهم در اولویت قرار می گیرند و بانک هایی که در راســتای اولویت های 
تعیین شده اقتصادی حرکت کنند و تامین مالی بخش های اولویت‌دار را 
در دستور کار قرار دهند، از حمایت های بانک مرکزی شامل کاهش نسبت 
سپرده قانونی، خطوط اعتباری با نرخ های ترجیحی و تسهیلات مقرراتی 

برخوردار خواهند شد.
به گفته مهدی زاده هدف این بسته، ایجاد توازن میان کنترل تورم و 
حمایت از تولید و اشتغال است تا هم از رشد فزاینده نقدینگی جلوگیری 

شود و هم نیازهای تامین مالی اقتصاد در شرایط فعلی پاسخ داده شود.

 ضرورت دگردیسی در نظام بانکی
واقعیت آن است که نظام بانکی ایران با چالش های ساختاری متعددی 
از مطالبات غیرجاری و ناترازی ترازنامه ها گرفته تا تمرکز بخشی از منابع 
در فعالیت های غیرمولد روبروست و به همین دلیل صاحب نظران اقتصادی 
معتقدند بانکداری کشور برای ایفای نقشی مؤثر در توسعه اقتصادی، نیازمند 
دگردیسی اساسی است؛ این دگردیسی فقط به معنی اصلاح برخی رویه ها 
نیست، بلکه مستلزم تغییر در مدل کسب‌وکار بانک ها، ارتقای نظام حکمرانی 
شرکتی، افزایش شفافیت مالی و حرکت به سمت بانکداری توسعه گراست

از این منظر، سیاست های جدید بانک مرکزی را می توان بخشی از فرآیند 
اصلاح و بازآرایی نظام بانکی دانست که با هدف افزایش سهم تأمین مالی 
تولید و کاهش انحراف منابع صورت گرفته است و امید می رود در صورت 

همراهی بانک ها به ثمر بنشیند.
یکی از مهم ترین مشوق هایی که بانک مرکزی برای بانک های همراه در 
نظر گرفته، کاهش نسبت سپرده قانونی است. این سیاست در نگاه نخست 
ممکن اســت به معنای آزادسازی بخشی از منابع بانک ها تلقی شود، اما 

هدف اصلی آن مدیریت هوشمندانه نقدینگی و هدایت اعتبارات به بخش های اولویت‌دار اقتصاد است.
سپرده قانونی بخشی از منابع بانک هاست که نزد بانک مرکزی نگهداری می شود و امکان استفاده مستقیم 
از آن وجود ندارد. کاهش این نسبت برای بانک هایی که در تأمین مالی بخش های راهبردی و مولد اقتصاد 

مشارکت فعال دارند، قدرت تسهیلات‌دهی آنها را افزایش می‌دهد.
در واقع، بانک مرکزی از این ابزار به عنوان مشــوق اســتفاده می کند تا بانک ها منابع خود را به سمت 
حوزه هایی هدایت کنند که بیشترین اثر را بر رشد اقتصادی، اشتغال و افزایش تولید دارند. به این ترتیب، 
نقدینگی به جای ورود به بازارهای غیرمولد و سوداگری، در خدمت فعالیت های مولد اقتصادی قرار می‌گیرد

تفاوت این سیاست با رویکردهای سنتی مقابله با رشد نقدینگی در این است که تزریق منابع بدون هدف 
انجام نمی شود بلکه دسترسی به مشوق ها منوط به عملکرد بانک ها در تأمین مالی بخش های اولویت‌دار است. 
از همین رو، این اقدام را باید بخشی از برنامه مدیریت نقدینگی و نه یک سیاست انبساطی صرف دانست

  هدایت اعتبار؛ راهکاری برای جلوگیری از انحراف منابع
یکی از چالش های مهم اقتصاد ایران در سال های گذشته، انحراف بخشی از منابع بانکی از مسیر تولید 
بوده است. در بسیاری از موارد، تسهیلات اعطایی به جای آنکه صرف توسعه فعالیت های اقتصادی و ایجاد 

ارزش افزوده شود، وارد بازارهای دارایی و فعالیت های غیرمولد شده است.
بر این اساس می توان گفت سیاست جدید بانک مرکزی در پی اصلاح این روند است؛ بر اساس این 
رویکرد، بانک هایی که تأمین مالی بخش های اولویت‌دار را در دستور کار قرار دهند، از مزایایی مانند کاهش 

نسبت سپرده قانونی، خطوط اعتباری با نرخ ترجیحی و برخی تسهیلات مقرراتی بهره مند خواهند شد.
این سیاست علاوه بر افزایش انگیزه بانک ها برای حمایت از تولید، موجب می شود منابع مالی با دقت 
بیشــتری به سمت بخش های مولد هدایت شود. در نتیجه، ضمن تقویت ظرفیت تولید کشور، احتمال 

شکل‌گیری حباب های قیمتی در بازارهای غیرمولد نیز کاهش می یابد.
اقتصاددانان بر این باورند هدایت اعتبار یکی از ابزارهای مؤثر در مدیریت اقتصادهای در حال توسعه است 
و می تواند همزمان دو هدف رشد اقتصادی و کنترل تورم را دنبال کند؛ مشروط بر آنکه با نظارت دقیق و 

پایبندی بانک ها به ضوابط همراه باشد.

 رعایت مقررات بانک مرکزی؛ پیش شرط اصلاح اقتصادی
تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد هیچ برنامه اصلاح اقتصادی بدون انضباط پولی و بانکی به نتیجه 
مطلوب نمی‌رسد. در ایران نیز اگر قرار است تورم مهار شود، ارزش پول ملی تقویت شود و سرمایه گذاری 

افزایش یابد، شبکه بانکی باید خود را با مقررات و سیاست های بانک مرکزی هماهنگ کند.
بانک مرکزی در سال های اخیر کوشیده است با استفاده از ابزارهای نظارتی و مقرراتی، رفتار بانک ها را 
به سمت انضباط بیشتر سوق دهد. با این حال، تحقق اهداف این سیاست ها نیازمند پذیرش نقش راهبردی 

بانک مرکزی از سوی همه بانک هاست.
هرچه میزان پایبندی بانک ها به مقررات افزایش یابد، امکان کنترل رشد نقدینگی، کاهش ناترازی ها و 
هدایت مؤثر منابع به سمت تولید بیشتر خواهد شد. در مقابل، بی توجهی به این الزامات می تواند به تشدید 
تورم و افزایش آسیب پذیری اقتصاد منجر شود.در مجموع باید گفت نظام بانکی ایران امروز بیش از هر زمان 
دیگری به اصلاحات ساختاری، افزایش انضباط مالی و بازتعریف نقش خود در اقتصاد نیازمند است. اگر بانک ها 
در چارچوب سیاست های بانک مرکزی حرکت کنند، می توان امیدوار بود مسیر مهار تورم، رونق تولید و 
اصلاح اقتصاد هموارتر شود؛ مسیری که بدون همکاری کامل شبکه بانکی، دستیابی به آن دشوار خواهد بود
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گره گشایی تجارت ایران در »آستانه«
   مریم لطفی    -  سفر وزیر صمت به آستانه، دستور کار واقعی ایران در همکاری با اوراسیا را روشن تر کرد.

با توجه به 
جنگ ناعادلانه 
تحمیل شده بر 

ایران و اقدامات 
نظامی انجام گرفته 

علیه سواحل و 
تأسیسات دریایی 

ایران، به ویژه 
جزایر ایرانی و 

مناطق بلافاصله 
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محدودیت‌های 
اعمال شده توسط 

ایران در مورد 
عبور از تنگه از 

نظر حقوقی قابل 
دفاع است. 

 کاهش التهاب قیمتی در بازار خودرو؛ 
واردات ادامه دارد

سخنگوی وزارت صمت با اشاره به کاهش التهاب 
قیمتی در بازار خــودرو گفت: عرضه محصولات 
خودروســازان، تأمین ارز قطعات و تداوم واردات 
خودرو موجب اصلاح فضای روانی بازار و فروکش 

کردن جهش قیمت ها شده است.
عــزت‌الله زارعی درباره بــازار خودرو و کاهش 
التهابــات قیمــتی در روزهای اخیــر اظهار کرد: 
خوشــبختانه طی چند روز گذشــته شاهد آن 
هستیم که جهش قیمتی خودرو تا حدودی کاهش 
یافته اســت. بخشی از این موضوع به عرضه های 
صورت گرفته از سوی خودروسازان و همچنین روند 

واردات خودرو مرتبط است.
وی گفت: در مرحله نخست باید گفت که افزایش 
قیمت ها ناشی از روایتگری نادرســت و برداشت 
اشتباه بود. این تصور ایجاد شده بود که دیگر مواد 
اولیه مورد نیاز برای تولید خودرو در اختیار نداریم و 
در نتیجه خودرو تولید نخواهد شد و با برهم خوردن 
توازن عرضه و تقاضا، قیمت ها افزایش پیدا می کند

زارعی افــزود: اما با عرضه فــولاد در بورس و 
همچنین تأمین منابع ارزی برای واردات قطعات 
مشخص شــد که این روایت صحیح نبوده است. 
همچنین در حوزه واردات خودروهای خارجی نیز 
پیش تر گفته شــده بود که واردات متوقف شده، 
در حــالی که چنین موضوعی صحت نداشــت و 
واردات متوقف نشده بود.سخنگوی وزارت صمت 
ادامه داد: مجموعه اقداماتی که انجام شد، در کنار 
اطلاع‌رســانی هایی که صورت گرفت، موجب شد 
جامعه متوجه شود فضای روانی ایجادشده، فضای 
نادرستی بوده است.وی در پاسخ به پرسشی درباره 
تأثیر آگهی های اینترنــتی خودرو و نقش آن در 
افزایش قیمت ها نیز اظهار کرد: این آگهی هسته ای 
از ســوی ایران، آمریکا موظف است ۳۰۰ میلیارد 
دلار در این کشــور ســرمایه گذاری کند.ترامپ 
هیچ راه و گزینه ای جز توافق با ایران نداردجیک 
سالیوان گفت:  اوباما به خاطر انتقال ۱.۷ میلیارد 
دلار پول به ایران مورد انتقاد قرار گرفت و اما حالا 
آمریکا موظف اســت ۳۰۰ میلیارد دلار در ایران 
سرمایه گذاری کند.وی افزود: وضعیت موجود یک 
شکست استراتژیک بزرگ برای آمریکا و دستاوردی 
قابل توجه برای ایران به شمار می‌رود و ترامپ از هر 
روشی برای شکست ایران استفاده کرد، اما اکنون 
گیر افتاده و توافق با ایران بهترین گزینه بدِِ اوست

سالیوان اضافه کرد: بنابراین، جنگ با ایران از 
اول نیز اشتباه بود.

  نرخ تورم اردیبهشت ماه ۵۳.۹ درصد 
اعلام شد

 بانــک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم در ۱۲ ماه 
منتهی به اردیبهشــت ماه ۱۴۰۵ نســبت به ۱۲ 
ماه منتهی به اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ معادل ۵۳.۹ 

درصد شد.
بانک مرکزی اعلام کرد: شاخص بهای کالاها و 
خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران )شاخص 
تورم( در اردیبهشــت مــاه ۱۴۰۵ به عدد ۶۶۷.۵ 
رسید که نســبت به ماه قبل معــادل ۸.۵ درصد 
افزایش داشت.بنابراین نرخ تورم در ۱۲ ماه منتهی 
به اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ نسبت به ۱۲ ماه منتهی 
به اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ معادل ۵۳.۹ درصد شده 
است.بانک مرکزی نرخ تورم فروردین امسال را ۵۰.۶ 
درصد و مرکز آمار ایران این شاخص را ۵۳.۷ درصد 

اعلام کرده بود.

 الحاق ۷۰ هزار هکتار زمین به محدوده 
شهرها

 معاون معمــاری و شهرســازی وزارت راه و 
شهرسازی با تأکید بر محدودیت های ساخت و ساز 
در کشور و ضرورت اجرای طرح های بلندمرتبه‌سازی 
برای شــهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر، از الحاق ۷۰ 
هزار هکتار زمین به محدوده شــهرها در ۱۸ ماه 

گذشته خبر داد.
 غلامرضا کاظمیان در خاتمه چهارمین جلسه 
شــورای عالی شهرسازی و معماری ایران در سال 
۱۴۰۵ در محل وزارت راه و شهرســازی در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: ما اجازه نداریم در اراضی 
کشاورزی درجه یک و دو، یا مناطقی که در معرض 
مخاطرات طبیعی هســتند یا حریم کلان شهرها، 
بی محابا ساخت‌وساز کنیم. در واقع، کیفیت زمین 
برای ما اولویت نخست است و توسعه بدون رعایت 
ضوابط زیست محیطی و کشاورزی انجام نمی شود

معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان‌ اینکه در 
عین حال گسترش افقی یکی از ابزارهای ماست، 
گفت: در همین ۱۸ ماه گذشــته، حدود ۷۰ هزار 
هکتار الحاق زمین به محدوده شــهرها داشته‌ایم 
اما این برای همه جا ممکن نیست. به طور مثال در 
شهرهای شمالی، به دلیل مرغوبیت بالای خاک و 
حساسیت محیط‌زیستی، قانوناًً نمی توانیم گسترش 
افقی داشته باشیم و در کلان شهرها هم گسترش 

افقی اولویت اصلی ما نیست.
وی خاطرنشان‌ کرد: بلندمرتبه سازی به خودیِِ 
خــود، نه »خوب« اســت و نه »بــد«؛ یک ابزار 
ـنگاه کنیم. اگر ـست. ما نباید انــتزاعی به آن ـ  اـ

ضرورت تامین مســکن یا نیازهای شهری ایجاب 
کند، باید با ضوابط دقیق فنی، اجتماعی و فرهنگی 

انجام شود.
 اما اگر برای بلندمرتبه‌ســازی برنامه نداشته 
باشیم، خودبه خود و به صورت پراکنده و غیراصولی 

ساخته می شود که خسارتش بسیار بیشتر است.
کاظمیــان ادامــه‌داد: بنابراین شــورای عالی 
شهرسازی مصوب کرده که همه شهرهای بالای 
۱۰۰ هزار نفر و استان های شمالی، حتماًً باید »طرح 
بلندمرتبه سازی« داشته باشند تا این جریانِِ تقاضا، 

هدایت و کنترل شود.

تجارت آزاد بدون حل مسائل بانکی و گمرکی پیش نمی‌رود، توسعه مبادلات بدون تقویت 
مسیرهای حمل‌ونقل پایدار نیست و همکاری صنعتی بدون سازوکار اجرایی از سطح تفاهم 

فراتر نمی‌رود. مذاکرات انجام شده در حاشیه اجلاس، دقیقاًً حول همین گره ها شکل گرفت.
پنجمین اجلاس سران اقتصادی اوراسیا امسال با موضوعاتی مثل اکوسیستم دیجیتال 
ایمنی محصولات، راهکارهای پلتفرمی در اقتصاد، نقش هوش مصنوعی در توسعه بازارهای 
فرامرزی، یکپارچگی انرژی، تحول دیجیتال در حقوق بین‌الملل اوراسیا و مدیریت هوشمند 
گمرکی برگزار شد؛ اما برای هیأت ایرانی، اهمیت اصلی سفر فقط به حضور در این نشست 
محدود نماند. مجموعه دیدارهای سیدمحمد اتابک، وزیر صمت با مقام های کشورهای عضو 
و همچنین مســئولان اتحادیه اقتصادی اوراسیا نشان داد تهران تلاش می کند از این بستر 
برای پیگیری همزمان چند محور مشخص استفاده کند؛ محورهایی که از توسعه تجارت و 
کاهش موانع بانکی تا حمل‌ونقل، بنادر، پروژه های صنعتی و مسائل گمرکی را در برمی‌گیرد

 
   فرصت هست اما اصطکاک هم کم نیست

یکی از محورهای ثابت گفت‌وگوهای وزیر صمت در آستانه، تأکید بر ظرفیت موافقت نامه 
تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا بود. در دیدار اتابک با وزیر تجارت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، با اشــاره به آثار اجرای این موافقت نامه، اعلام شــد حجم تجارت ایران با 
کشورهای عضو این اتحادیه طی یک سال گذشته ۱۵ درصد رشد کرده است. این آمار اگرچه 

نشانه‌ای از اثرگذاری توافق بر روند مبادلات است، اما همه واقعیت را نشان نمی‌دهد.
تجارت با اوراسیا مدت هاست از مرحله شناخت ظرفیت ها عبور کرده و حالا بیشتر باکیفیت 

اجرا سنجیده می شود. مسأله اینجاست که توافق های تعرفه‌ای، به تنهایی تجارت را روان نمی کند. 
در عمل، بخش مهمی از هزینه تجارت در جایی بیرون از متن توافقنامه ها شکل می‌گیرد؛ در 
بانک، در گمرک، در بندر و در مسیر حمل‌ونقل. به همین دلیل هم در آستانه، بحث ها خیلی 

زود از کلیات فاصله گرفت و روی همین جزئیات متمرکز شد.
اتابک در دیدارهای خود، رفع موانع بانکی را کلید توسعه تجارت دانست. این تعبیر، تکرار 
یک گزاره آشناست، اما از دل همان تکرار می توان فهمید که مسأله هنوز حل نشده است. اگر 
تجارت آزاد به سازوکار پایدار بانکی متصل نشود، بخش زیادی از ظرفیت آن بالفعل نمی شود. 
در همین چارچوب بود که علاوه بر تأکید بر تسهیل مبادلات بین بانکی، بر استفاده از ظرفیت 
مبادلات پایاپای هم اشاره شد؛ نشانه‌ای از اینکه تجارت منطقه‌ای ایران هنوز همزمان در دو 
مسیر حرکت می کند: اســتفاده از سازوکارهای رسمی و اتکا به راه حل های جایگزین برای 

جبران محدودیت های مالی.

   جایی که تجارت کند می شود
در کنار مســائل بانکی، بخش مهمی از مذاکرات آســتانه به موانع حمل‌ونقل و گمرکی 
اختصاص داشت؛ همان حوزه‌ای که معمولًاً کمتر از هدفگذاری های تجاری دیده می شود، اما 
در عمل بیشترین اثر را بر سرعت و هزینه مبادلات دارد. در دیدارهای انجام شده، از توسعه 
لجستیک و حمل‌ونقل ریلی، افزایش خطوط کشتیرانی در دریای خزر، جذب سرمایه گذاران 
برای بنادر شمالی ایران و تأمین شناورهای مورد نیاز صحبت شد. اینها در ظاهر سرفصل های 
توسعه‌ای‌اند، اما معنای عملی شان برای تجارت روشن است: کاهش هزینه جابه جایی، کوتاه 

 راهپیمایی 
میلیونی غدیر پیام 
ولایت‌مداری ملت 
ایران به جهان است

وزیر راه و شهرسازی گفت: مردم ایران با حضور حماسی در راهپیمایی میلیونی عید غدیر، بار دیگر اهمیت و جایگاه ولایت در نظام اسلامی را به جهانیان یادآوری خواهند کرد. فرزانه صادق، وزیر راه و 
شهرسازی در یادداشتی اختصاصی برای خبرگزاری مهر با دعوت از مردم برای حضور در راهپیمایی ۱۰ کیلومتری عید غدیر، نوشت: ملت بزرگ ایران با حضور حماسی خود در این مراسم، بار دیگر اهمیت 

و جایگاه ولایت در نظام اسلامی را به جهان یادآور خواهند شد.متن پیام وزیر راه و شهرسازی بدین شرح است؛به نام عالیِِ اعلایِِ علی آفرین
در میانه روزهای پر تب و تاب مقاومت در برابر دشمن دژخیم آمریکایی - صهیونی؛ دهه امامت و ولایت با سالگرد رحلت امام امت رهبر کبیر انقلاب اسلامی و قیام ۱۵ خرداد که مبدا پیروزی این انقلاب 
بود، مقارن شده است؛ مناسبت هایی که تماما یادآور نقش و جایگاه امامت و ولایت در جامعه اسلامی ایران هستند.پاسداشت یاد و خاطر رهبر شهید انقلاب اسلامی؛ فرماندهان شهیر و فرشته های خونین 
بال مدرسه شجره طیبه میناب و سایر شهدای دو جنگ تحمیلی اخیر؛ پس از موسم توحیدی حج ابراهیمی، تجدید بیعتی دوباره با رهبر معظم انقلاب اسلامی و ادامه مسیر ولایت است.مردم مبعوث شده 
ایران عزیز، با شکوه و با ایمان، با حضور حماسی خود در راهپیمایی میلیونی عید غدیر؛ دیگر بار اهمیت و جایگاه ولایت در نظام اسلامی را به جهان یادآور خواهد شد و هنگامه ولایت امیر مومنان علی علیه 

السلام را به شور و حماسه حضور خود پیوند زده و یکصدا و باشکوه، نام و مرام و کلام ساقی کوثر را فریاد خواهد کرد.

 تداوم فاصله قیمت کارخانه و بازار نه تنها زمینه ساز سوداگری و خریدهای غیرمصرفی است، 
بلکه به شکل‌گیری پدیده هایی مانند نوبت فروشی نیز دامن می‌زند.

 تجربه دولت دوازدهم در فروش خودرو از طریق قرعه کشی، آن را عملا به نوعی »لاتاری« 
تبدیل کرد که تجربه موفقی نبود. پس از آن، در دولت سیزدهم نیز سامانه فروش خودرو شکل 
گرفت؛ اما به نظر می‌رسد آن سامانه نیز نتوانست به عنوان یک روش صحیح و کارآمد عمل کند. 
مسئله اصلی این است که اساسا هر سامانه‌ای که در حوزه فروش خودرو طراحی می شود، باید 
روشن کند که آیا کنترل آن در اختیار سیاست گذار بوده یا قرار است خودرو از طریق سازوکار 
عرضه و تقاضا توزیع شود اما واقعیت این است که هر روشی که در سال های اخیر مطرح شده 
بود )چه در گذشته و چه امروز( از نگاه کارشناسی روش های مطلوبی نبوده‌اند و اگر این روش ها 
را با دقت بررسی کنیم، به این نتیجه خواهیم رسید که هیچ یک از این روش ها از شفافیت کافی 

برخوردار نیستند.  
 نکته مهم دیگر این است که در تمامی این مدل ها، از جمله قرعه کشی و سامانه های فروش، 
هر بار که اعلام می شــود قرعه کشی برگزار خواهد شــد یا سامانه باز و بسته می شود، متاسفانه 
یک پالس و سیگنال به بازار داده می شود که این مسئله به خودی خود موجب ایجاد نوسان در 
بازار خودرو می شود. بنابراین، یکی از ایرادهای اصلی این روش ها، علاوه بر نبود شفافیت، همین 

اثرگذاری مستقیم بر نوسانات بازار است.  
 با وجود آنکه کارشناسان این حوزه بارها نظر خود را اعلام کرده‌اند و این ناکارآمدی را گوشزد 
کرده‌اند، باز هم شاهد بازگشت به همان الگوهای قدیمی هستیم؛ الگوهایی که نه تنها موفق نبوده‌اند، 
بلکه هزینه های قابل توجهی نیز به همراه داشته‌اند و به همین دلیل، این پرسش جدی مطرح 

است که هدف سیاست گذار از بازگشت به این شیوه های ناموفق چیست؟  
 آن گونه که از اظهارات برخی مسئولان برمی آید، هدف از اجرای این روش ها آن است که اولا 
خودرو شفاف تر به دست مصرف کننده واقعی برسد و در مرحله بعد این مسیر بتواند تا حدی به 
کاهش قیمت خودرو در بازار کمک کند. به نظر می‌رسد، اگر هدف اول واقعا رساندن خودرو به 
مصرف کننده واقعی و جلوگیری از نوسان‌گیری و سوداگری باشد، بهترین راهکار این است که 
نهادهای نظارتی، که خوشبختانه تعداد آن ها نیز کم نیست، با دقت و جدیت بسیار بیشتری این 

حوزه را رصد و واکاوی کنند و در چنین شرایطی می توان امیدوار بود که خودرو بیش از گذشته 
به دست مصرف کننده واقعی برسد.  

در همه جای دنیا، فروش خودرو عموما از طریق ارتباط مســتقیم شــرکت خودروســاز با 
مصرف کننده و از مسیر نمایندگی های رسمی انجام می شود و سازوکار مرسوم در جهان همین 
روش است. بنابراین، اینکه ما بخواهیم مرتبا به سراغ روش های مقطعی، خلق‌الساعه و آزموده شده‌ 
برویم که پیش تر نیز ناموفق بوده‌اند، منطقی به نظر نمی‌رسد و در یک چرخه تکراری از انتخاب 

روش های ناموفق گرفتار خواهیم شد.  
نکته دیگر که از سوی سیاست گذار و مسئولان مطرح شده، این است که این روش ها می توانند 
به تعدیل قیمت خودرو در بازار کمک کنند؛ اما یکی از مشــکلات بسیار مزمن صنعت خودرو 
و حتی به طور کلی اقتصاد کشــور، قیمت گذاری دستوری است. در این حوزه، مانند بسیاری از 
حوزه های دیگر، قیمت ها به صورت دستوری تعیین می شوند و همین مسئله منشا بخش زیادی 

از مشکلات فعلی در صنعت و اقتصاد ایران است.  
بی شــک ما در نهایت ناگزیر هستیم به سمت آزادسازی قیمت خودرو حرکت کنیم. البته 
روشن است که این مسیر بدون تبعات نخواهد بود و طبعا همراه با آثار تورمی خواهد بود، اما اگر 

این اصلاحات به صورت تدریجی، برنامه‌ریزی شده و در یک بازه زمانی میان مدت تا بلندمدت )برای 
مثال طی پنج سال(، انجام شود، می توان آثار تورمی آن را مدیریت کرد.  

 ســال گذشــته نیز نمونه هایی از این شــوک‌های قیمتی را تجربه کردیم و امسال هم در 
اردیبهشت ماه بازار با یک جهش قیمتی شدید روبرو شد. هرچند این روزها در بازار نوعی اصلاح 
قیمت دیده می شــود، اما نباید به این وضعیت به چشم ریزش قیمتی نگاه کرد؛ چراکه ریزش 
قیمتی واقعی زمانی معنا دارد که قیمت ها به همان میزان که بالا رفته‌اند، کاهش پیدا کنند، در 

حالی که در شرایط تورمی اقتصاد ایران چنین وضعیتی معمولا رخ نمی‌دهد.  
 وقتی از آزادسازی قیمت خودرو سخن می گوییم، مقصود این است که فاصله قیمت خودرو درب 
کارخانه با قیمت آن در بازار آزاد نباید به بیش از حدود سه تا پنج درصد برسد اما در حال حاضر، 
در برخی خودروها این فاصله حتی به ده ها و گاه صد درصد هم رسیده و این شرایط به‌هیچ‌وجه 
طبیعی نیست چراکه در هیچ جای دنیا دو بازار مجزا برای یک خودرو با چنین فاصله قیمتی 
وجود ندارد. بنابراین، آزادسازی قیمت خودرو لزوما امر ترسناکی نیست، بلکه اگر به صورت آرام، 
پلکانی و در یک بازه زمانی یک تا پنج ساله انجام شود، می تواند به تعادل بخشی بازار کمک کند. 
 در چنین شرایطی، تکلیف خریدار نیز روشن خواهد شد. دیگر یک خانواده مجبور نیست 
با چند کد ملی پای سامانه بنشیند و در یک چرخه شبیه لاتاری شرکت کند و امروز نیز اگر 
دوباره قرعه کشی ها به جریان بیفتد، حتی با وجود طرح هایی مانند سود مشارکت، نهایتا همان 

مشکلات گذشته تکرار خواهد شد.  
 این در حالی است که همه مردم توان تامین نقدینگی لازم را ندارند و در نتیجه، وقتی در 
فرآیند قرعه کشی شرکت می کنند اما قادر به تکمیل وجه نیستند، ناچار می شوند امتیاز یا نوبت 
خود را واگذار کنند و با وجود آنکه گفته می شود این نوبت فروشی ها غیرقانونی است، اما واقعیت 

این است که چنین معاملاتی در بازار اتفاق می‌افتد و نمی توان آن را انکار کرد.  
تنها راه خروج از این چرخه معیوب، حرکت به سمت آزادسازی قیمت خودرو است؛ به گونه‌ای 
که فاصله قیمت کارخانه و بازار به همان حاشیه سه تا پنج درصدی محدود شده و این امر خود 
سبب رسیدن خودرو به دست مصرف کننده واقعی و کاهش چشمگیر فعالیت های سودگرانه و 

نوسان گیری در بازار می شود.  

نوبت فروشی خودرو زیر پوست قرعه کشی

شدن زمان حمل و بالا رفتن اطمینان در مسیر مبادله.
همزمان، برخی مشکلات مشخص هم روی میز آمد؛ از جمله بازرسی های مجدد کانتینرهای حامل 
محصولات ایرانی در گمرک قزاقستان، هزینه های اضافی خدمات بندری و گمرکی و زمان بر بودن فرآیند 
تخلیه و بارگیری کالا. طرح این مســائل، اهمیت زیادی دارد، چون نشــان می‌دهد مذاکرات از سطح 
کلیات عبور کرده و به گره هایی رسیده که صادرکننده و واردکننده هر روز با آنها مواجه‌اند. در واقع، اگر 
توافق های تجاری در سطح بالا امضا می شوند اما در سطح اجرا کالا پشت گمرک می ماند یا هزینه ها به 

شکل غیرمستقیم بالا می‌رود، بخش مهمی از مزیت آن توافق ها از بین می‌رود.
از همین زاویه، تأکید بر احیای خطوط پروازی میان دو کشور هم فقط یک موضوع حمل‌ونقلی ساده 
نیست. توقف این پروازها پس از جنگ اخیر، علاوه بر جابه جایی مسافر، بر ارتباطات تجاری و رفت‌وآمد 
فعالان اقتصادی هم اثر گذاشته است. ازسرگیری این خطوط، اگر عملی شود، می تواند بخشی از زیرساخت 

نرم همکاری اقتصادی را ترمیم کند.
 

  پروژه های صنعتی از فهرست همکاری تا مسأله اجرا
وزیر صمت در دیدارهای خود مجموعه متنوعی از حوزه های همکاری را مطرح کرد؛ از فولاد، آهن و 
مواد معدنی تا غلات، روغن، آفتابگردان، کنجاله، مواد غذایی، صدور خدمات فنی و مهندسی، پارک های 
علم و فناوری و تبادل تجربیات صنعتی. این تنوع، از یک طرف نشــان‌دهنده گستردگی ظرفیت های 
همکاری است، اما از طرف دیگر یک پرسش قدیمی را هم زنده می کند: کدام یک از این همکاری‌ها قرار 

است از فهرست موضوعات مذاکره خارج شود و به پروژه اجرایی برسد؟
در همین نقطه اســت که بخش مهم تر مذاکرات خود را نشــان می‌دهد. توافق بر تشکیل کارگروه 
تخصصی، مأمور شدن معاونت های تخصصی وزارت صمت برای پیگیری شاخه های مختلف همکاری، 
تنظیم تفاهمنامه های دوجانبه میان نهادهای مسئول و تأکید بر چارچوب مند شدن روابط، همگی نشانه 
آن است که طرفین دست کم در سطح اعلامی، از کلی گویی فاصله گرفته‌اند. تجربه همکاری های منطقه‌ای 
ایران بارها نشان داده که نبود سازوکار پیگیری، حتی پررنگ ترین توافق ها را هم بی‌اثر می کند. بنابراین، اگر 
این بخش از مذاکرات جدی گرفته شود، می تواند مهم تر از خود تیترهای پررنگ درباره رشد مبادلات باشد.

   مسیر قدیمی، اهمیت جدید
یکی از محورهای قابل توجه در گفت‌وگوهای آستانه، توجه به بنادر شمالی ایران و مسیر دریای خزر 
بود. در سال های اخیر، این مسیر در محاسبات ترانزیتی و تجاری ایران وزن بیشتری پیدا کرده است؛ 
نه فقط به خاطر موقعیت جغرافیایی، بلکه به این دلیل که تجارت منطقه‌ای بیش از قبل به مسیرهای 
متنوع، کوتاه تر و کم هزینه تر نیاز دارد. به همین دلیل، جذب سرمایه گذاران برای حضور در بنادر شمالی، 
تأمین شــناورهای مورد نیاز و افزایش خطوط کشتیرانی در خزر را باید بخشی از بازتعریف نقش این 

مسیر در تجارت ایران دانست.
البته این حوزه هم مانند سایر بخش ها، فاصله‌ای روشن میان ظرفیت و واقعیت دارد. بنادر شمالی ایران 
در سال های گذشته بارها در متن برنامه های توسعه‌ای قرار گرفته‌اند، اما بهره‌گیری کامل از این ظرفیت 
نیازمند سرمایه گذاری، هماهنگی نهادی، کاهش موانع لجستیکی و ثبات بیشتر در جریان تجارت است.

با این حال، اینکه این موضوع در سطح گفت‌وگوهای رسمی پیگیری می شود، نشان می‌دهد شمال 
کشور و دریای خزر همچنان در اولویت برنامه های تجاری و ترانزیتی باقی مانده است.

  ایران و اوراسیا؛ از ظرفیت گویی به مسأله محوری
 آنچه از سفر آستانه به دست می آید، صرفاًً فهرستی از دیدارهای دوجانبه نیست. این سفر نشان 
داد که در روابط ایران با اوراسیا، دست کم در سطح مذاکرات، کانون توجه از »بیان ظرفیت ها« به سمت 
»حل مسأله« حرکت کرده است. در گذشته، بخش مهمی از خبرها حول کلیات همکاری، ظرفیت های 
مغفول و هدفگذاری ها می چرخید. حالا اما در کنار همان اهداف، درباره مســائل جزئی تر و ســخت تر 
هم صحبت می شــود؛ از ضمانت نامه بانکی و رویه‌های گمرکی گرفته تا کشتیرانی، خدمات بندری و 
استانداردهای مشترک.در دیدار اتابک با وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراسیا، پیشنهاد برگزاری دومین 
نشست کمیسیون مشترک اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ایران در تهران مطرح شد و مورد استقبال قرار 
گرفت. این پیشنهاد، اگر از مرحله اعلام عبور کند، می تواند مسیر گفت‌وگوهای منظم تر و مسأله محورتر 
را تقویت کند. همچنین بحث درباره تدوین استاندارد مشترک »حلال« برای کالاهای مصرفی، نشانه‌ای 

از آن است که همکاری ها در برخی حوزه ها در حال ورود به سطح فنی تر و تنظیم گرانه تر است. 

 رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند تدوین »اطلس جامع حمل‌ونقل و لجستیک« و »اطلس 
تجارت ایران« را از نیازهای مهم کشور دانست و گفت: توسعه کریدورهای جایگزین، تنوع بخشی 
به مسیرهای تأمین و افزایش تاب آوری زنجیره تأمین، علاوه بر آثار اقتصادی، نقش مهمی در 

امنیت غذایی و پایداری دسترسی مردم به کالاهای اساسی دارد.
 سیدطه حسین مدنی روز دوشنبه با اشاره به در پیش بودن روز جهانی ایمنی مواد غذایی 
)هفتم ژوئن/ 17 خرداد( اظهار داشت: لجستیک و حمل و نقل در موضوع ایمنی مواد غذایی 
از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است و اندیشکده حکمرانی هوشمند قصد دارد به مناسبت 
این روز یک نشست با حضور کارشناسان، صاحب نظران و اساتید حوزه های غذا و دارو، پزشکی 

و سلامت، امنیت غذایی، کشاورزی و پدافند غیرعامل برگزار کند.
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه ایمنی مواد غذایی می تواند حوزه های 
متعددی را شامل شود، افزود: لجستیک و حمل و نقل یکی از این حوزه ها است چون تولید، 
نگهــداری و توزیع مواد غذایی و دارو بدون وجود زنجیره تأمین پایدار ممکن نیســت و آثار 
هرگونه اختلال در لجستیک و مسیرهای حمل، خیلی زود در دسترسی مردم به مواد غذایی 

و دارو نمایان می شود.مدنی با اشاره به سابقه پژوهشی اندیشکده حکمرانی هوشمند در بخش 
لجستیک و حمل و نقل، خاطرنشان کرد: با توجه به دستور اخیر رئیس جمهور در خصوص 
جایگزینی مسیرهای تأمین کالاهای اساسی و جدیت دولت در این زمینه، تصمیم به برگزاری 

این نشست همزمان با روز جهانی ایمنی مواد غذایی گرفته شد.
وی در ادامه با تاکید بر تفاوت شــرایط عادی و بحرانی در مدیریت زنجیره تأمین، گفت: 
به طور کلی و در ارتباط میان ایمنی مواد غذایی و لجستیک، معتقدیم که در شرایط عادی 
تصمیم‌گیری ها باید بر پایه صرفه اقتصادی باشد، اما در شرایط بحران، تاب‌آوری و امنیت تأمین 
کالاهای اساسی در اولویت قرار می‌گیرد. البته که تصمیم‌گیری و اقدام برای این موضوع نیز 

نباید متوقف به وقوع جنگ باشد.
مدنی با اشاره به برتری حمل‌ونقل دریایی در تجارت جهانی از نظر حجم و هزینه، اظهار 
کرد: در همین راستا تأکید می شود که هیچ کشوری نمی تواند تنها بر یک شیوه حمل‌ونقل تکیه 
کند و توسعه پایدار نیازمند استفاده ترکیبی از حمل‌ونقل دریایی، ریلی، جاده‌ای و هوایی است

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با اشاره به تأکید رئیس جمهور بر مسیرهای جایگزین، 

افزود: در شــرایط فعلی می توان سهم کریدورهای شمالی و مسیرهای منطقه‌ای را در تامین 
کالاهای اساسی افزایش داد، اما این امر نیازمند اولویت بندی کالاهای راهبردی، تنوع بخشی به 
مبادی تأمین و توجه به محدودیت های زیرساختی بنادر، ناوگان و شبکه های حمل‌ونقل است

مدنی تصریح کرد: وابســتگی به یک کشور یا یک مسیر خاص، ریسک زنجیره تأمین را 
افزایش می‌دهد و در شرایط بحران باید کریدورهایی در اولویت قرار گیرند که از کشورهای همسو 
عبور می کنند و توان تأمین نیازهای اساسی کشور را دارند.وی همچنین خواستار بازنگری در 
الگوی واردات از کشورهای دوردست شد و گفت: در بسیاری از موارد می توان برخی کالاها را 
از کشورهای منطقه با هزینه کمتر و مسیر کوتاه تر تأمین کرد. در این راستا دولت باید با ارائه 
اطلاعات دقیق، تسهیل دسترسی به داده ها و ایجاد شفافیت، زمینه تصمیم‌گیری بهینه فعالان 
اقتصادی را فراهم کند.مدنی تدوین »اطلس جامع حمل‌ونقل و لجستیک« و »اطلس تجارت 
ایران« را از نیازهای مهم کشور دانست و تصریح کرد: توسعه کریدورهای جایگزین، تنوع بخشی 
به مسیرهای تأمین و افزایش تاب آوری زنجیره تأمین، علاوه بر آثار اقتصادی، نقش مهمی در 

امنیت غذایی و پایداری دسترسی مردم به کالاهای اساسی دارد.

  تداوم رشد بورس در صورت نبود ریسک‌های جدید
یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به ورود کم سابقه نقدینگی و رشد مستمر شاخص کل بورس، معتقد است در صورت عدم بروز ریسک های غیرمنتظره، روند صعودی بازار سهام ادامه خواهد داشت و شاخص کل می تواند تا محدوده ۴.۵ میلیون واحد بدون مواجهه با مقاومت جدی پیشروی کند

 با اشاره به شرایط اخیر بورس اظهار کرد: پس از بازگشایی موفق بازار سرمایه، معاملات در کوتاه ترین زمان ممکن به سطح تعادل رسید و پس از آن شاهد آغاز موج استقبال سرمایه گذاران از بازار سهام بودیم.وی افزود: حمایت های انجام  شده از سوی متولیان بازار نیز در کنار افزایش تقاضا، زمینه 
 ساز رشد مناسب و مستمر شاخص کل شد. در حال حاضر بسیاری از نمادها با صف های خرید سنگین مواجه هستند و همین موضوع باعث شده طی روزهای اخیر حجم قابل توجهی از تقاضا بدون انجام معامله باقی بماند.این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به آمار ورود پول به بورس گفت: طی 
چهار تا پنج روز معاملاتی اخیر، بازار سرمایه رکوردهای کم سابقه و حتی بی سابقه‌ای را تجربه کرده است. در این مدت حدود ۱۶.۴ هزار میلیارد تومان نقدینگی وارد بازار شده و تنها در معاملات روز گذشته نیز نزدیک به ۶ هزار میلیارد تومان ورود پول حقیقی به ثبت رسیده است.غفوری ادامه داد: 

همچنین ارزش صف های خرید در بازار به حدود ۳۲ هزار میلیارد تومان رسید که بخش عمده‌ای از آن معامله نشد. این موضوع نشان‌دهنده سطح بالای استقبال سرمایه گذاران از بازار سهام است.

تدوین اطلس جامع برای حمل و نقل و تجارت ایران ضروری است
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آتش بس هرمز یا افزایش نرخ بهره؟ دلار در انتظار

   فرحناز نعمتی  -         شاخص دلار با ۰.۱ درصد کاهش به ۹۸.۹۲ رسید اما رشد ماهانه ۰.۹ درصدی را حفظ کرد. بازار در انتظار تصمیم ترامپ 
درباره توافق صلح ایران است. در ژاپن، تورم توکیو با کاهش به ۱.۳ درصد، چهارمین ماه زیر هدف ماند و مداخله ارزی ۱۱.۷ میلیارد دلاری 

نتوانست ین را تثبیت کند.

 کاهش قیمت طلا در بازارهای جهانی
قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر تقویت ارزش دلار و افزایش قیمت نفت 

خام، اندکی کاهش یافت.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۳ 
درصد کاهش، به ۴۵۲۱ دلار و ۲۵ ســنت رسید. 
قیمــت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
بــرای تحویل در ماه اوت، با ۰.۹ درصد کاهش، به 

۴۵۵۱ دلار و ۶۰ سنت رسید.
قیمت دلار در معاملات روز جاری افزایش یافت و 
باعث شد طلا که به ارز آمریکا قیمت گذاری می‌شود، 

برای دارندگان سایر ارزها گران تر شود.
»تیم واتر«، تحلیلگر ارشد بازار شرکت »کی ام 
سی تریــد« گفت: افزایش قیمت نفت برای حفظ 

تعادل قیمت طلا در آغاز هفته جاری کافی است.
قیمت نفت در معاملات ابتدایی روز جاری بیش 
از ۲ درصد افزایش یافت و نگرانی ها در مورد تورم و 

افزایش نرخ بهره را افزایش داد.
در حالی که طلا به طور ســنتی یک پوشــش 
ریســک در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا 
بــر جذابیت آن به عنوان یــک دارایی بدون بازده 

تاثیر می گذارد.
بر اساس گزارش رویترز، میشل بومن، از مقامات 
فدرال رزرو، روز جمعه گفت: تاثیر جنگ علیه ایران بر 
اقتصاد، همچنان در دست ارزیابی است، اما می تواند 
به افزایش مداوم تورم منجر شود که ممکن است 
به سیاست های پولی سختگیرانه تر نیاز داشته باشد

»تیم واتر« افزود: در صورت ایجاد شرایط مساعد، 
به ویژه کاهش قیمــت نفت و کاهش ارزش دلار، 
قیمت طلا تا پایان سال ۲۰۲۶، همچنان پتانسیل 
رسیــدن به ۵۵۰۰ دلار را دارد، که این امر با خرید 
قوی بانک های مرکــزی و نقش آن به عنوان یک 
پوشش ریسک ژئوپلیتیکی و تورمی تقویت میشود

در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۰.۷ درصد افزایش، به ۷۵ دلار و ۸۱ سنت رسید 
و هر اونس پلاتین با ۱.۵ درصد افزایش، به ۱۹۴۵ 
دلار و ۱۵ ســنت رسید. هر اونس پالادیوم با  ۱.۴ 

درصد افزایش، به ۱۳۷۲ دلار و ۷۵ سنت رسید.

  تأمین منابع کالابرگ به بانک مرکزی 
واگذار شده است

رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور گفت: 
بر اساس قانون، منابع کالابرگ از محل افزایش 
نرخ ارز تأمین می شود که بانک مرکزی حساب 
مخصــوصی برای تهیه منابع ایــن طرح افتتاح 

کرده است.
 سیــد حمید پورمحمدی روز دوشــنبه در 
گفت وگویی درباره احتمال افزایش رقم کالابرگ 
اظهار کرد: بر اساس رویه کنونی، منابع حاصل از 
افزایش نرخ برابری ارز، متعلق به طرح کالابرگ 
الکترونیک است و در حسابی نزد بانک مرکزی 
نگهداری می شود تا بر اساس محاسبات صورت 
گرفتــه به مردم پرداخت شــود؛ بنابراین وقتی 
نتیجه محاسبات ارائه شــود، ارقام باقیمانده به 
کالابرگ تخصیص می یابد.وی با یادآوری اینکه 
منابع کالابرگ در اختیار سازمان برنامه و بودجه 
نیست و به بانک مرکزی واگذار شده است، ادامه 
داد: تأمیــن منابع یارانه های نقدی همچنان در 

اختیار سازمان برنامه و بودجه قرار دارد.
معاون رئیس جمهور درباره پرداخت مطالبات 
گندمــکاران بیان کرد: خرید تضمینی گندم در 
حال اجراســت و بدهی دولت به گندمکاران نیز 
پرداخت خواهد شــد؛ ســازمان برنامه و بودجه 
نــکاتی دارد که به همه دســتگاه ها ابلاغ کرده 
است از جمله اینکه بین گندم با کیفیت بالاتر و 
محصول با کیفیت پایینتر، تفاوت در نرخ باشد. 
باید گندم صنف و صنعت از گندم مصرفی مردم 
جدا شود به محض اینکه وزارت جهاد کشاورزی 
اطلاعات دقیق را در اختیار ما قرار دهد، نسبت 
بــه پرداخت وجوه اقــدام می کنیم.پورمحمدی 
دربــاره تأمین منابع دارو گفــت: یارانه دارو نیز 
در حال پرداخت است و هفته گذشته رقم قابل 
توجهی به طــرح دارویار تخصیص دادیم که به 
وزارت بهداشت پرداخت شد؛ دارو چه در حوزه 
یارانه و چــه در زمینه تأمین منابع واردات آن، 
در اولویت های سازمان برنامه و بودجه قرار دارد.

وی اولویت شبانه روزی دولت را بازسازی پس از 
جنگ دانست و با بیان اینکه بازسازی واحدهای 
آسیب دیده آغاز شــده اســت، اظهار داشــت: 
رسیدگی به اموال و دارایی های مردم، رسیدگی 
به خانواده شهدا و جانبازان جنگ تحمیلی سوم 
نیز در اولویت های ما قرار دارد؛ کارهای مربوط به 
پرداخت هزینه بازسازی اثاثیه آسیب‌دیده منازل 
شروع شــده است. همچنین پرداخت بسته های 
حمایتی به صنوف و واحدهای اقتصادی کوچک 

را آغاز کرده ایم.

 صرفه جویی در مصرف گاز؛ کلید کمک به 
تولید برق و پایداری شبکه در گلستان”

   ابوالفضــل نــرسی  مدیرعامل شــرکت گاز 
اســتان گلستان با بیان خبرفوق از دریافت نزدیک 
به  3 میلیارد 874 میلیون مترمكعب گاز دراستان 
گلستان در ســال 1404  خبرداد.به گزارش روابط 
عمومی شرکت گاز استان گلستان، وی افزود: این 
میزان  در بخش های مختلف گازرسانی اعم از بخش 
خانگی، تجاری، صنعتی، نیروگاهی، کارخانه سیمان 
و جایگاه های  CNG   در سالی که گذشت  به مصرف 
رسیده است.مهندس نرسی تصریح كرد: در همین 
راســتا در مدت اشاره شــده در بخش های خانگی، 
تجاری و صنعتی، حجم گاز مصرف شده  نزدیک به 
2  میلیارد و 438 میلیون مترمكعب و جایگاه های  
CNG  اســتان نیز با مصرف نزدیک به 191 میلیون 

در استان بوده است.  

 وعده وزیر نفت در 
بازگشت سریع به 
چرخه تولید

وزیر نفت با اشاره به آسیب های وارد شده به زیرساخت های انرژی کشور در جریان درگیری های اخیر، از پیشرفت عملیات بازسازی خبر داد و اعلام کرد: تاسیسات آسیب‌دیده زودتر از زمان بندی پیش‌بینی شده 
به چرخه تولید بازخواهند گشت.

به گزارش از وزارت نفت، محسن پاک‌نژاد در تشریح آخرین وضعیت تاسیسات انرژی کشور که در جریان اجنگ ۴۰روزه دچار آسیب شده بودند، از روند مثبت و امیدوارکننده تعمیرات خبر داد.
وی با تایید اینکه این اصابت ها بخشی از زیرساخت های انرژی را تحت تاثیر قرار داده بود، یادآورشد: همان طور که پیش تر اطلاع‌رسانی شده بود، این حوادث منجر به کاهش بخشی از گاز تولیدی کشور شد 

که قابلیت عرضه به شبکه سراسری را داشت؛ امری که به تبع زنجیره تامین سایر فرآورده ها را نیز تا حدودی تحت تاثیر قرار داد.
وزیر نفت با تاکید بر اولویت دولت برای بازسازی سریع این زیرساخت ها، اظهارداشت: فرآیند بازسازی تقریباًً از همان روزهای نخست پس از وقوع حوادث آغاز شد و خوشبختانه گزارش های فعلی نشان 

می‌دهد که پیشرفت کار، فراتر از انتظارات اولیه بوده است.

اتصال خانه به بازار مهم  ترین دستاورد طرح »کارآفن« است
  احمد میدری در مراســم افتتاح طرح پیشــخوان مهارت و فروشگاههای زنجیره ای 
طرح کارآفن نمونه ای موفق از پیوند تولیدات خانگی با بازار اســت و می تواند زمینه ســاز 

تحول در توسعه مشاغل خانگی و توانمندسازی اقتصادی زنان باشد.
کارآفن اســتان البرز که با حضور معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده، رییس 
ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، مسوولان اســتانی و فعالان بخش خصوصی در 
کرج انجام شــد با تأکید بر اهمیت هم افزایی میان دستگاه های اجرایی، بانک ها و بخش 
خصوصی اظهار کرد: گاهی یک اقدام به ظاهر کوچک می تواند منشأ تغییرات بسیار بزرگی 
شــود؛ بسیاری از دستاوردهای ماندگار از حرکت های کوچک آغاز شده اند و با استمرار و 

همکاری به نتایج ارزشمند رسیده اند.
وی با اشاره به اهمیت همکاری میان دستگاه های مختلف در اجرای طرح های توسعه‌ای 
افزود: ممکن اســت در نگاه نخست افتتاح یک فروشگاه یا یک پیشخوان خدماتی اتفاقی 
ساده به نظر برسد اما ارزش واقعی این اقدام در کنار هم قرار گرفتن ظرفیت های مختلف 
و شــکل گیری همکاری میان نهادهای گوناگون اســت. بسیاری از طرح های اقتصادی و 

رفاهی به دلیل نبود هماهنگی بین دستگاه ها به نتیجه مطلوب نمی رسند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه ســاختار اداری کشــور بیشتر به صورت 
عمودی اداره می شــود، گفت: هر دســتگاه بیش از آنکه از مدیریت استانی فرمان بگیرد، 
تابع ساختار ملی خود اســت و همین مسائله گاهی مانع شکل گیری همکاری های مؤثر 
می شود؛ در حالی که تحقق تحول اقتصادی و اجتماعی نیازمند هم افزایی و تعامل میان 

همه بخش ها است.
میدری مشاغل خانگی را یکی از حوزه هایی دانست که برای موفقیت نیازمند مشارکت 

همه ارکان از جمله نظام مالی، بخش آموزش، بانک ها و بخش خصوصی اســت و افزود: 
در طرح کارآفن شــاهد آن هســتیم که این زنجیره در کنار یکدیگر قرار گرفته اســت؛ 
فروشــگاه های عرضه محصولات، مراکز ثبت نام آموزشی، آموزشــگاه های آزاد و نهادهای 
کاریابی در یک بستر مشترک فعالیت می کنند و این موضوع یک اقدام ارزشمند و اثرگذار 

محسوب می شود.
وی با اشاره به نقش بخش خصوصی در اجرای این طرح تصریح کرد: یکی از مهم ترین 
دســتاوردهای کارآفن این اســت که توانســته خانه را به بازار متصل کند؛ حضور بخش 
خصــوصی در کنار نهادهای دولتی و بانکی، مسیــر عرضه محصولات و خدمات را برای 
فعالان مشاغل خانگی هموار کرده است.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر ضرورت 

دریافــت بازخورد از فعالان این حوزه گفت: باید مشــکلات و موانعی که تولیدکنندگان 
و صاحبان مشــاغل خانگی در مسیر فعالیت خود با آن مواجه هســتند به صورت مستمر 
شناســایی و رفع شود؛ تجربه نشان داده است که گاهی یک اصلاح کوچک در فرآیندها 

می تواند تحول بزرگی در بازار ایجاد کند.
وی همچنین خواستار مشــارکت فعال نظام بانکی در حمایت از تولیدکنندگان خرد 
شد و افزود: افرادی که محصولات خود را در این مجموعه ها عرضه می کنند باید بتوانند 
به سادگی از خدمات تأمین مالی بهره مند شوند. بانک ها می توانند نقش مهمی در توسعه 
کســب وکارهای خانگی و خرد ایفا کنند.میدری در بخش دیگری از سخنان خود توسعه 
بازار و استانداردســازی محصولات را از مهم ترین الزامات رشــد مشاغل خانگی دانست و 
اظهار کرد: بدون استانداردســازی امکان شــکل گیری برندهای معتبر و توسعه بازارهای 
داخلی و صادراتی وجود ندارد. مصرف کننده باید نســبت به کیفیت، اصالت و مشخصات 
کالا اطمینان داشــته باشــد تا اعتماد لازم برای خرید و توســعه بازار ایجاد شود.وی با 
اشــاره به تجربه موفق صنعت فرش ایران در دوره های گذشــته افزود: استانداردســازی 
فرآیندها و ایجاد زبان مشترک در تولید، یکی از عوامل اصلی جهش و توسعه این صنعت 
بوده اســت. امروز نیز برای توسعه صنایع دستی، مشــاغل خانگی و محصولات تولیدی 
خانواده هــا باید همین مسیر دنبال شــود.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از مســوولان 
ســازمان آموزش فنی و حرفه ای کشــور خواست ضمن احصای مشــکلات فعالان این 
 حوزه، برنامه ریزی لازم برای استانداردسازی محصولات و تسهیل فرآیندهای حمایتی ر

 در دســتور کار قرار دهند تا زمینه توسعه پایدار مشاغل خانگی و حضور مؤثرتر آنها در 
بازار فراهم شود.

 ارزهای آسیایی روز جمعه در فضایی محتاطانه و کم نوســان معامله شدند 
و شاخص دلار تضعیف شد، اما همچنان در مسیر ثبت رشد ماهانه قرار دارد. 
سرمایه گذاران چشم به تصمیم نهایی رئیس جمهور آمریکا درباره توافق صلح 
با ایــران دوخته‌اند. در همین حال، داده های تورمی توکیو که زیر هدف بانک 
مرکزی ژاپن باقی ماند و تازه ترین اقدامات مداخله‌ای ارزی دولت ژاپن، چشمانداز 
متفاوتی را در بازارهای مالی رقم زده است. این گزارش به بررسی تحولات بازار 
ارز، پیشــرفت مذاکرات ایران و آمریکا، تأثیر آن بر قیمت نفت و نرخ بهره، و 

وضعیت ین ژاپن می پردازد.

  دلار بین ریسک پذیری و بازدهی بالا
روز جمعه، شاخص دلار که ارزش دلار را در برابر سبدی از شش ارز اصلی 
می سنجد، با ۰.۱ درصد کاهش به ۹۸.۹۲ رسید. یورو ۰.۱ درصد افزایش یافت 
و به ۱.۱۶۵۹ دلار رسید و پوند نیز ۰.۱ درصد رشــد کرد و در ۱.۳۴۵۶ دلار 
ایستاد. این تضعیف عمدتاًً ناشی از بازگشت نسبی ریسک پذیری به بازارها بود، 

پس از آنکه ترامپ از برگزاری نشســت نهایی برای تصمیم‌گیری درباره توافق 
صلح با ایران خبر داد. با این حال، دلار همچنان در مسیر ثبت رشد ماهانه ۰.۹ 
درصدی قرار دارد، چراکه انتظارات برای افزایش نرخ بهره و سقوط بازار اوراق 

قرضه ارزش آن را در طول ماه مه تقویت کرده است.

  توافق صلح ایران؛ وعده ها، ابهامات و پیامدها
ترامپ اعلام کرد که نشست خود را در اتاق وضعیت برای تصمیم نهایی درباره 
توافق برگزار خواهد کرد. او در تروث سوشال نوشت که توافق شامل تعهد ایران به 
»هرگز نداشتن سلاح هسته‌ای یا بمب«، بازگشایی فوری تنگه هرمز بدون عوارض 
و پاکسازی مین ها خواهد بود و در مقابل، محاصره دریایی آمریکا لغو می شود

با این حال، نیویورک تایمز به نقل از یک مقام ارشد دولت گزارش داد که 
نشست ترامپ دو ساعت به طول انجامید و هیچ تصمیمی اتخاذ نشد. خبرگزاری 
فارس ایران نیز اظهارات ترامپ را »آمیخته از حقیقت و دروغ« خواند و اعلام 
کرد در توافق مذکور، بندی درباره بازگشایی رایگان تنگه هرمز و واگذاری مواد 

هسته‌ای وجود ندارد.
رسانه های دولتی ایران نیز تأکید کردند که تاکنون هیچ مذاکره‌ای درباره برنامه هسته‌ای صورت نگرفته است. در این 
میان، تیری ویزمن، استراتژیست ارشد ارزهای جهانی و نرخ بهره در مکواری، اشاره می کند: اگر توافق آتش بس به بازگشایی 
تنگه هرمز منجر شود، ارزهای کشورهای واردکننده انرژی منتفع خواهند شد. اما در صورت عدم توافق، دلار قوی باقی 

می ماند، چراکه فدرال رزرو به سمت افزایش نرخ بهره حرکت خواهد کرد.

  شوک نفتی و فشار تورمی
بســته ماندن تنگه هرمز به بزرگ ترین اختلال در عرضه نفت تاریخ منجر شــده و قیمت نفت را به شدت افزایش داده 
اســت. این شــوک نفتی موج تورمی را در سراسر جهان ایجاد کرده و سرمایه گذاران را به افزایش انتظارات خود برای نرخ 
بهره بانک های مرکزی بزرگ )از جمله فدرال رزرو( ترغیب کرده است. داده های روز پنج شنبه نشان داد که شاخص قیمت 
مخارج مصرف شخصی آمریکا در آوریل نسبت به سال قبل ۳.۸ درصد افزایش یافته است که سریع ترین نرخ در سه سال 

اخیر است. انتظار می‌رود این داده ها تأثیرات خود را بر تصمیمات فدرال رزرو در ماه های آتی بگذارد.

  مداخله ۱۱.۷ میلیارد دلاری ارزی ژاپن با بازدهی محدود
وزارت دارایی ژاپن روز جمعه اعلام کرد که در یک ماه گذشته، ۱۱.۷ تریلیون ین )۷۳.۴۶ میلیارد دلار( را در بازار ارز 
مداخله کرده است تا از ین حمایت کند. با این حال، اثر این مداخله محدود بوده است و ین مجدداًً به سطح ۱۶۰ )محدوده 
هدف دولت( نزدیک شده است. دلار در برابر ین در روز جمعه تقریباًً بدون تغییر و در سطح ۱۵۹.۲۵ معامله شد. در این 
سطح، از ابتدای ماه مه تاکنون ین ۱.۶ درصد ضعیف تر شده است. افزایش نرخ بهره آمریکا )که خروج سرمایه از ژاپن را 
تشویق می کند( و مداخله ارزی محدود دولت ژاپن )که نمی تواند به طور کامل روند نزولی ین را معکوس کند( دو نیروی 

متضادی هستند که ین را در سطح فعلی نوسانی نگه داشته‌اند.

  تورم توکیو؛ سیگنالی برای احتیاط بانک مرکزی ژاپن
داده های منتشــر شده روز جمعه نشــان داد که نرخ تورم هسته توکیو )با حذف مواد غذایی تازه( در ماه مه نسبت به 
سال قبل به ۱.۳ درصد کاهش یافته است، در حالی که این رقم در آوریل ۱.۵ درصد بود. این چهارمین ماه متوالی است 
که تورم هسته پایتخت ژاپن زیر هدف ۲ درصدی بانک مرکزی ژاپن باقی می ماند. شاخص قیمت مصرف کننده کل توکیو 
نیز به ۱.۴ درصد کاهش یافت. تحلیلگران معتقدند که یارانه های دولتی و کاهش مخارج آموزشی، فشارهای افزایشی ناشی 
از ضعف ین و افزایش هزینه های انرژی را خنثی کرده است. این داده ها انتظارات برای افزایش نرخ بهره در نشست ژوئن 

بانک مرکزی ژاپن را تضعیف کرده است.

  ارزهای دیگر و چشم‌انداز نهایی
دیگر ارزهای آسیایی نیز در روز جمعه نوســانات محدودی داشــتند. یوان چین تحت فشار ضعف اقتصادی داخلی و 
احتمال تشدید تنش های تجاری باقی ماند. وون کره جنوبی نیز با توجه به ادامه نااطمینانی های ژئوپلیتیک در شبه جزیره، 

عملکرد ضعیفی داشت.
بر اساس داده های CME FedWatch، احتمال تثبیت نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال جاری ۴۳.۱ درصد است و مابقی 
انتظار حداقل یک بار افزایش نرخ بهره را دارند. مورگان استنلی پیش‌بینی می کند که نرخ تورم هسته PCE تا پایان سال 

۲۰۲۶ به ۲.۸ تا ۲.۹ درصد کاهش یابد و نرخ نهایی وجوه فدرال در محدوده ۳.۰ تا ۳.۲۵ درصد تثبیت شود.
بازار ارزهای آسیایی در پایان ماه مه ۲۰۲۶ در تقابل دو نیروی متضاد قرار دارد. از یک سو، خوش‌بینی به توافق صلح 
ایران و تضعیف نســبی دلار، فضای ریسک پذیری را افزایش داده است. از سوی دیگر، انتظارات فزاینده برای افزایش نرخ 
بهره توســط فدرال رزرو )به دلیل تورم پایدار و شــوک نفتی( همچنان از ارزش دلار حمایت می کند. در ژاپن، ین پس از 
مداخله تاریخی ۱۱.۷ میلیارد دلاری، هنوز در سطح ۱۵۹.۲۵ در برابر دلار در حال نوسان است. داده های تورمی ضعیف 

توکیو نیز بانک مرکزی ژاپن را در مسیر احتیاط و تثبیت نگاه می‌دارد.
ســرمایه گذاران باید تحولات سه گانه زیر را در هفته های آتی دنبال کنند: تصمیم نهایی ترامپ در مورد توافق صلح با 
ایران؛ مسیر تورم و واکنش فدرال رزرو؛ و احتمال مداخله مجدد دولت ژاپن در صورت عبور ین از مرز ۱۶۰. در این میان، 

نوسانات در بازار ارزهای آسیایی احتمالًاً ادامه‌دار خواهد بود.

 مســکن در تمامی نظام های اقتصادی و اجتماعی جهان به عنوان یکی از اساسی ترین 
نیازهای خانوار و مهم ترین رکن تأمین رفاه عمومی شناخته می شود. برخورداری از سرپناه 
مناسب نه تنها یک ضرورت معیشتی، بلکه حقی بنیادین برای شهروندان محسوب می شود 
که دولت ها موظف به فراهم کردن بســترهای تحقق آن هستند. با این حال، بازار مسکن 
ایران طی سال های اخیر مسیری متفاوت را پیموده و به تدریج از کارکرد مصرفی خود فاصله 
گرفته است.آنچه امروز در بازار مسکن کشور مشاهده می شود، تبدیل شدن خانه از یک کالای 
مصرفی و محل سکونت خانوارها به یک دارایی سرمایه‌ای برای حفظ ارزش پول و کسب سود 
است؛ روندی که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اقتصادی، ریشه اصلی بخش قابل توجهی 
از بحران کنونی مســکن به شمار می‌رود.در شرایطی که بخش قابل توجهی از خانوارهای 
ایرانی برای تأمین حداقل نیاز مســکونی خود با دشواری های فراوان مواجه هستند، حجم 
عظیمی از سرمایه ها به سمت خرید و نگهداری واحدهای مسکونی با هدف سرمایه گذاری 
هدایت شده است. این مسئله باعث شده عرضه واقعی مسکن به بازار مصرف کاهش یافته 
و قیمت ها به شکل مستمر در مسیر صعودی قرار گیرد.یکی از مهم ترین انتقاداتی که طی 
سال های گذشته از سوی کارشناسان حوزه مسکن مطرح شده، ورود گسترده بانک ها و برخی 
نهادهای اقتصادی به فعالیت های بنگاهداری و تملک املاک است. طبق گفته کارشناسان، 
بخشی از بانک ها در سال های گذشته به جای ایفای نقش اصلی خود در تأمین مالی بخش 
تولید، به جمع‌آوری و نگهداری دارایی های ملکی روی آورده‌اند. نتیجه این روند، انباشت حجم 
قابل توجهی از واحدهای مسکونی، تجاری و زمین در ترازنامه بانک ها بوده است.کارشناسان 
معتقدند نگهداری این املاک، به‌ویژه واحدهای مسکونی خالی، عملًاً بخشی از عرضه بالقوه 
بازار را از چرخه مصرف خارج کرده و به ایجاد انتظارات تورمی در بازار مسکن دامن زده است

در حالی که قانون مالیات بر خانه های خالی با هدف بازگرداندن واحدهای بلااســتفاده 
به بازار تدوین شــد، بسیاری از کارشناســان ارشد بازار مسکن بر این باورند که اجرای این 
قانون هنوز نتوانسته اثرگذاری لازم را بر بازار داشته باشد. به اعتقاد آنان، تا زمانی که هزینه 
احتکار مســکن از منافع آن بیشتر نشــود، انگیزه لازم برای عرضه واحدهای خالی به بازار 

شکل نخواهد گرفت.

 خانه های خالی؛ سرمایه های منجمد در دل بحران مسکن
در شرایطی که میلیون ها مستأجر با افزایش بی‌سابقه هزینه های اجاره و خرید مسکن 
مواجه هســتند، وجود حجم بالایی از واحدهای خالی به یکی از پارادوکس های اصلی بازار 
تبدیل شده است. بررسی ها نشان می‌دهد بخش مهمی از این خانه ها با هدف حفظ سرمایه 
و انتظار برای افزایش بیشتر قیمت ها نگهداری می شوند. این در حالی است که کمبود عرضه 

مؤثر در بازار مصرف، فشــار مضاعفی بر قیمت ها وارد کرده و دسترسی خانوارها به مسکن 
مناسب را دشــوارتر ساخته است.به اعتقاد تحلیلگران، خانه‌ای که در آن سکونتی صورت 
نمی‌گیرد و به بازار اجاره یا فروش عرضه نمی شود، عملًاً از چرخه اقتصادی خارج شده و به 

عاملی برای تشدید عدم تعادل بازار تبدیل می‌شود.

 پردیس و پرند؛ پایان رویای خانه‌دار شدن طبقه متوسط؟
افزایش قیمت مسکن دیگر محدود به مناطق مرکزی کلان شهرها نیست. شهرهای جدیدی 
که روزی با هدف خانه‌دار شدن اقشار متوسط و کم‌درآمد ایجاد شدند نیز طی سال های اخیر 
با جهش های قابل توجه قیمتی مواجه شده‌اند. شهرهای جدید پردیس و پرند که زمانی به 
عنوان آخرین امید بسیاری از مستأجران برای خرید مسکن شناخته می شدند، اکنون خود 

به بازارهایی با قیمت های سنگین تبدیل شده‌اند.
فعالان بازار مســکن معتقدند رشد مســتمر قیمت ها در این مناطق موجب شده حتی 
خانوارهایی که توان خرید در تهران را نداشتند نیز از بازار شهرهای اقماری خارج شوند. در 
نتیجه فاصله میان درآمد خانوار و قیمت مسکن به سطحی رسیده که خانه‌دار شدن برای 

بخش بزرگی از جامعه به آرزویی دست‌نیافتنی تبدیل شده است.

  طرح های حمایتی؛ گرهی که همچنان باز نشده است
دولت ها طی سال های اخیر طرح های مختلفی را برای افزایش عرضه مسکن و حمایت 
از متقاضیان اجرا کرده‌اند. با این حال، بسیاری از کارشناســان معتقدند این برنامه ها هنوز 
نتوانسته‌اند تأثیر تعیین کننده‌ای بر کنترل قیمت ها و بهبود قدرت خرید خانوارها داشته باشند

اگرچه ساخت مسکن حمایتی می تواند بخشی از نیاز بازار را پوشش دهد، اما واقعیت آن 
اســت که بحران مسکن صرفاًً ناشی از کمبود ساخت و تولید نیست. در کنار ساخت‌وساز، 
عواملی همچون سوداگری، احتکار واحدهای مسکونی، نبود مالیات های بازدارنده، ضعف نظام 
تأمین مالی و نبود نظارت مؤثر بر بازار نیز نقش تعیین کننده‌ای در شکل‌گیری شرایط فعلی 
دارند.کارشناسان معتقدند تا زمانی که نگاه سرمایه‌ای بر بازار مسکن حاکم باشد، افزایش 

تولید به تنهایی نمی تواند به تعادل پایدار بازار منجر شود.

  پلتفرم های قیمت ساز؛ حلقه جدید التهاب در بازار
در سال های اخیر توسعه پلتفرم های خانه یاب نیز به یکی از موضوعات بحث برانگیز بازار 
تبدیل شده است. برخی کارشناسان معتقدند نبود سازوکارهای نظارتی کافی در این سامانه ها 
موجب شده مالکان بتوانند قیمت های پیشنهادی خود را بدون هیچ معیار مشخصی ثبت کنند. 

در نتیجه، بسیاری از فایل های منتشر شده به مرجع ذهنی جدیدی برای تعیین قیمت ها 
تبدیل می شوند؛ حتی اگر معامله‌ای بر اساس آن قیمت ها انجام نشده باشد.

به باور کارشناســان بازار مسکن، زمانی که قیمت های غیرواقعی به صورت گسترده در 
فضای مجازی منتشر می شود، انتظارات تورمی افزایش یافته و بازار به سمت سطوح قیمتی 
بالاتر هدایت می شــود. این موضوع بار دیگر پرسشی جدی را مطرح می کند؛ چرا سازوکار 
مشــخصی برای کنترل قیمت های غیرواقعی و جلوگیری از انتشار نرخ های غیرمتعارف در 

بازار مسکن وجود ندارد؟

  وام هایی که خانه‌دار نمی کنند
یکی دیگر از چالش های مهم بازار مسکن به نظام تسهیلات‌دهی بازمی گردد. اگرچه بانک ها 
هر ساله از افزایش سقف وام های خرید مسکن خبر می‌دهند، اما واقعیت بازار نشان می‌دهد 
این تسهیلات فاصله بسیار زیادی با قیمت واقعی واحدهای مسکونی دارند.امروز در بسیاری 
از شــهرهای کشور، سهم وام مسکن از قیمت یک واحد مسکونی به حدی ناچیز است که 

عملًاً تأثیر محسوسی در قدرت خرید متقاضیان ایجاد نمی کند.
از سوی دیگر، نرخ اقساط و بازپرداخت این تسهیلات نیز متناسب با سطح درآمد خانوارها 
نیست. به همین دلیل بسیاری از متقاضیان ترجیح می‌دهند اساساًً وارد فرآیند دریافت وام 
نشوند، زیرا بازپرداخت آن فشار مضاعفی بر بودجه خانوار وارد می کند.کارشناسان اقتصادی 
معتقدند نظام تأمین مالی مســکن در ایران نیازمند بازنگری اساسی است و بدون طراحی 
ابزارهای مالی متناسب با قدرت خرید خانوارها، امکان خروج از بحران فعلی وجود نخواهد 

داشت.

  ضرورت بازگشت مسکن به جایگاه اصلی خود
بازار مســکن ایران امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند اصلاحات ســاختاری است. 
اجرای دقیق مالیات بر خانه های خالی، پایان دادن به بنگاهداری بانک ها، عرضه املاک مازاد 
دستگاه ها و نهادهای اقتصادی، ساماندهی پلتفرم‌های آنلاین قیمت گذاری، افزایش شفافیت 
معاملات و اصلاح نظام تسهیلات‌دهی از جمله اقداماتی است که می تواند بخشی از مشکلات 
موجود را کاهش دهد.کارشناســان بر این باورند که مســکن زمانی به تعادل خواهد رسید 
که دوباره به کالایی مصرفی و محلی برای ســکونت خانوارها تبدیل شــود، نه ابزاری برای 
سوداگری و حفظ سرمایه. تا زمانی که خانه بیش از آنکه سرپناه باشد، به عنوان یک دارایی 
 سودآور تلقی شود، مسیر خانه‌دار شدن برای میلیون ها خانوار ایرانی همچنان دشوار و دور از

دسترس باقی خواهد ماند.

  رویای محال خانه دارشدن؟
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تداوم تولید و صادرات محصولات کشاورزی 
هرمزگان در شرایط جنگ تحمیلی

  بیتا حسن پور   -        رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به شرایط خاص جنگی و اختلال های ایجاد شده در حمل ‌ونقل و 
صادرات، گفت: با وجود همه محدودیت ها، تولید و برداشت محصولات کشاورزی در استان بدون وقفه ادامه یافت و علاوه بر تامین بازار 

داخلی، صادرات محصولات گلخانه‌ای نیز با مسیرهای جایگزین از سر گرفته شد.

کشاورزی 

️  ️  تصویب قانون حفاظت از خاک نقطه 
عطفی در حکمرانی منابع خاک کشور است

 معاون فنی و اجرایی دفتر امور خاک کشاورزی 
گفت: تصویب قانون حفاظت از خاک، نقطه عطفی 

در حکمرانی منابع خاک کشور است.
به گــزارش از وزارت جهادکشــاورزی، خاک 
یــکی از مهم ترین رویدادهای حقوقی و زیســت‌ 
محیطی کشــور در حوزه منابع پایه تولید است؛ 
ماهی که قانون حفاظت از خاک پس از ســال ها 
تلاش کارشناسی و پیگیری دستگاه های اجرایی 
و قانون گذاری در چهارم خرداد ۱۳۹۸ به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رسید و فصل نوینی را در 
مدیریت، حفاظت و بهره برداری پایدار از منابع خاک 

کشور رقم زد.
سیداسماعیل صالحی به مناسبت قانون حفاظت 
خاک گفت: خاک به عنوان یکی از راهبردی ترین 
ســرمایه های ملی، زیربنای امنیت غذایی، تولید 
محصولات کشاورزی، حفظ تنوع زیستی، پایداری 
اکوسیســتم ها و توســعه پایدار کشور محسوب 
می شــود. این در حالیست که تشکیل هر سانتی‌ 
متر خاک حاصلخیز صدها سال زمان نیاز دارد، اما 
تخریب آن ممکن است در مدت کوتاهی رخ دهد. 
از این رو حفاظت از خاک نه تنها یک ضرورت بخش 
کشاورزی، بلکه یک اولویت ملی و بین نسلی است

وی افزود: تصویــب قانون حفاظت از خاک را 
می توان نقطه عطفی در تاریخ مدیریت منابع طبیعی 
و کشاورزی کشور دانست؛ قانونی که برای نخستین 
بار چارچوبی جامع برای پیشگیری از تخریب خاک، 
مقابله با آلودگی، ارتقای حاصلخیزی، پایش مستمر 
وضعیت خاک و تعیین مســئولیت دستگاه های 
اجرایی در حفاظت از این ســرمایه ارزشمند ملی 

فراهم کرد.
صالحی گفت: این قانــون همچنین علاوه بر 
فراهم کردن زمینه استقرار نظام نوین حکمرانی 
خاک در کشور، بستری برای هماهنگی و هم‌افزایی 
میان دستگاه های اجرایی، نهادهای علمی، بخش 
خصوصی و بهره برداران در راستای مدیریت پایدار 

منابع خاک ایجاد کرده است.
وی با اشاره به تصویب آیین نامه اجرایی قانون 
حفاظت از خاک در دی ماه ســال ۱۴۰۲ گفت: 
تصویــب این آیین نامه نیز مسیــر اجرای مؤثرتر 
تکالیف قانونی و عملیاتی شدن اهداف پیش‌بینی 

شده در قانون را هموار ساخته است.
معاون فــنی و اجرایی دفتر امــور امور خاک 
کشــاورزی گفت: امروزه در شــرایطی که کشور 
با چالش هایی همچون فرســایش خاک، کاهش 
مواد آلی، شور و سدیمی شــدن اراضی، آلودگی 
خاک و تغییرات اقلیمی مواجه است، اجرای کامل 
قانــون حفاظت از خاک بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت یافته اســت. بهره‌گیری از نتایج مطالعات 
خاک شناسی، توسعه نظام پایش و پایگاه داده های 
خاک، مدیریــت بهینه مصــرف نهاده ها، ترویج 
کشاورزی حفاظتی و افزایش آگاهی عمومی از جمله 

الزامات تحقق اهداف این قانون به شمار می‌رود.
وی تصریح کرد: به مناســبت سالگرد تصویب 
قانــون حفاظــت از خاک، ضروری اســت همه 
دســتگاه های مســئول، مراکز علمی و پژوهشی، 
رسانه ها، تشکل های تخصصی و بهره برداران بخش 
کشاورزی با تقویت فرهنگ حفاظت از خاک، نقش 
خود را در صیانت از این سرمایه ارزشمند ملی ایفا 
کنند. زیرا خاک، میراث مشــترک نسل امروز و 
امانتی برای نسل های آینده است و حفاظت از آن 
تضمین کننده امنیت غذایی، سلامت محیط زیست 

و پایداری توسعه کشور خواهد بود.

  پرداخت نیمی از مطالبات گندمکاران 
این هفته آغاز می شود

 رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: بر اســاس 
اعلام ســازمان برنامه و بودجه، طی سه روز آینده 
)پنجــم تا هفتم خــرداد( ۵۰ درصد از مطالبات 

گندمکاران پرداخت می شود.
عطالله هاشــمی با خبرنگار اقتصــادی ایرنا با 
تشریح آخرین وضعیت خرید تضمینی گندم افزود: 
از ابتدای فصل برداشت تاکنون نزدیک ۲ میلیون 
و ۱۲۰ هــزار تن گندم به ارزش حدود ۱۱۰ هزار 
میلیارد تومان )۱۱۰ همت( از کشاورزان خریداری 
شده، اما با گذشــت ۶۰ روز از نخستین خریدها 

هنوز پرداختی به کشاورزان صورت نگرفته است.
رئیس بنیاد ملی گندمکاران با اشاره به وضعیت 
مطلوب تولید در سال جاری به واسطه بارش‌ های 
مناســب زمستان و بهار، پیش‌بینی کرد که تولید 
گندم به ۱۳.۵ تا ۱۴ میلیون تن برسد؛ با این حال 
تحقق هدف خرید تضمینی گندم دولتی، مستقیم 
به نحوه تامین و پرداخــت مطالبات گندمکاران 

بستگی دارد.
هاشــمی از کاهش ۱۶ درصدی میزان خرید 
تضمینی نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: با 
وجود شرایط مطلوب مزارع، عدم پرداخت به موقع 
پول، کشــاورزان را به ســمت فروش محصول به 

دلالان یا نگهداری گندم سوق داده است.
وی نســبت به جایگزینی »گندم انســانی« با 
»خوراک دام و طیور« هشدار داد و افزود: در حال 
حاضر قیمت نهاده‌ های دامی نظیر ذرت، کنجاله 
سویا و جو از گندم بالاتر است و به دلیل پروتئین 
بالای گندم، اســتفاده از آن در جیره غذایی دام و 
طیور برای تولیدکنندگان این بخش صرفه اقتصادی 
پیدا کرده که این امر تهدیدی جدی برای شبکه 

تامین آرد و نان کشور محسوب می‌ شود.
این مســئول صنفی با اشاره به خشکسالی بی‌ 
سابقه ۵۵ ســال اخیر در ایالات متحده آمریکا و 
پیش‌بینی کاهش ۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید گندم 
در این کشور گفت: این اتفاق بازار جهانی را تحت 
تاثیر قــرار داده و احتمال افزایش افزایش قیمت 

جهانی گندم در ماه های آینده وجود دارد.

رئیس سازمان 
منابع طبیعی، عضو 
هیات‌رئیسه کمیته 
ملی ذخیره گاه های 
زیست کره شد

 رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به عضویت هیات‌رئیسه کمیته ملی ذخیره گاه های زیست کره منصوب شد.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، این انتصاب در جریان نشست رسمی کمیته ملی ذخیره گاه های زیست کره در کمیسیون ملی یونسکو در ایران انجام شد و گامی مهم در راستای تقویت همکاری های بین بخشی برای حفاظت 
از محیط زیست، مدیریت پایدار سرزمین و توسعه پایدار ذخیره گاه های زیست کره کشور به شمار می‌رود.عضویت رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در هیات‌رئیسه کمیته ملی ذخیره گاه های زیست کره به عنوان نقطه 
عطفی در تقویت همکاری های ملی برای حفاظت از سرمایه های طبیعی کشور مورد تاکید قرار گرفت؛ همکاری‌ هایی که می تواند زمینه ساز پیوند موثرتر میان حفاظت از طبیعت توسعه پایدار و ارتقای کیفیت زندگی جوامع محلی باشد

رضا افلاطونی معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در این نشست، با تاکید بر ضرورت هم‌افزایی میان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و سازمان حفاظت محیط زیست، همکاری 
و هماهنگی بین‌نهادی را یکی از الزامات اصلی حفاظت و مدیریت پایدار ذخیره‌گاه‌های زیست‌کره دانست.وی با تشریح کارکرد سه پهنه اصلی ذخیره‌گاه‌های زیست‌کره اظهار کرد: در منطقه هسته )Core Zone( حفاظت حداکثری 
 Transition( فعالیت‌های سازگار با محیط زیست از جمله پژوهش‌های علمی و اکوتوریسم پایدار می‌تواند توسعه یابد و در منطقه گذار )Buffer Zone( از تنوع زیستی و اکوسیستم‌های ارزشمند در اولویت قرار دارد؛ در منطقه بافر

Zone( نیز باید میان حفاظت از منابع طبیعی و توسعه معیشت جوامع محلی توازن برقرار شود.

محســن یکتاپور در دیدار با سرپرست و خبرنگاران خبرگزاری جمهوری اسلامی 
)ایرنا( بندرعباس افزود: استان هرمزگان در فصل زمستان که بسیاری از مناطق کشور 
با سرمای هوا مواجه هستند، یکی از قطب های اصلی تولید خارج از فصل محصولات 
ســبزی و صیفی از جمله گوجه فرنگی، بادمجان، فلفل و پیاز به شمار می‌رود و نقش 

مهمی در تامین بازار کشور دارد.
وی بیان کرد: فصل برداشت این محصولات در هرمزگان از بهمن ماه آغاز می شود و 
تا نیمه اردیبهشت ادامه دارد، اما همزمانی این دوره با آغاز جنگ و بسته شدن برخی 

مرزها و بنادر، مشکلاتی در روند صادرات و حمل‌ونقل ایجاد کرد.

  مسیرهای جایگزین برای صادرات محصولات

رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان اظهار کرد: با آغاز جنگ تحمیلی سوم برخی 
مرزهای تجاری بسته شد و در شرایطی که محصولات گلخانه‌ای استان آماده بسته بندی 

و صادرات بود، با چالش جدی در انتقال کالا مواجه شدیم.
یکتاپور ادامه داد: با تلاش و پیگیری‌های انجام شده، مسیرهای جایگزین برای صادرات 
فعال شد و برای نخستین بار بخشی از محصولات کشاورزی و گلخانه‌ای هرمزگان از 

طریق مسیر دریایی به بازارهای هدف منتقل شد.
وی تاکید کرد: با وجود این شــرایط، تولیدکنندگان و مجموعه مدیریت اســتان 
تلاش کردند تا روند تامین محصولات متوقف نشــود و حتی در مقاطعی که قیمت 
گوجه فرنگی در تهران افزایش یافت، محصولات هرمزگان به بازار پایتخت ارسال شد و 

به تنظیم بازار کمک کرد.

  تداوم برداشت گندم در شرایط جنگی
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان همچنین به برداشت زودهنگام گندم در هرمزگان اشاره کرد و گفت: استان هرمزگان هرساله نخستین 

منطقه کشور در برداشت گندم است و این محصول از نیمه فروردین ماه آغاز می شود.
یکتاپور افزود: امسال نیز با وجود شرایط جنگی، عملیات برداشت بدون وقفه انجام شد و تاکنون نزدیک به ۴۰ هزار تن گندم برداشت و به 
سیلوهای استان منتقل شده است.وی با اشاره به بارندگی های مناسب امسال در استان هرمزگان، اظهار کرد: این میزان برداشت می تواند نیاز 

استان به آرد و گندم را برای حدود ۷۵ روز ) ۲ تا سه ماه( تامین کند.

  تامین بازار شب عید با وجود خسارت ها
وی در بخش دیگری از سخنان خود به تامین میوه شب عید استان اشاره کرد و گفت: برای این منظور حدود ۲۰۰ تن سیب و ۲۲۰ تن 

پرتقال ذخیره سازی شده بود، اما یکی از انبارهای نگهداری میوه آسیب دید.
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان ادامه داد: با وجود این خسارت، در مدت کوتاهی با هماهنگی انجام شده، میوه مورد نیاز از استان‌های 

دیگر تامین و وارد بازار شد تا کمبودی در ایام پایانی سال ایجاد نشود.

  تلاش برای حفظ آرامش بازار
یکتاپور با قدردانی از همکاری رسانه ها در اطلاع‌رسانی و مدیریت افکار عمومی گفت: با وجود اینکه هرمزگان از استان های خط مقدم در این 
شرایط محسوب می شود و برخی زیرساخت ها از جمله شناورهای شیلاتی نیز آسیب دیدند، اما تمام تلاش مجموعه مدیریتی استان بر این بود 

که مردم با کمبود کالاهای اساسی مواجه نشوند.
وی تاکید کرد: مجموعه بخش کشاورزی هرمزگان در کنار کشاورزان و تولیدکنندگان تلاش کرد تا تولید، برداشت و عرضه محصولات در 

این شرایط حساس بدون اختلال جدی ادامه یابد.

  امنیت غذایی خط قرمز جهادکشاورزی
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان همچنین با تاکید بر اینکه امنیت غذایی خط قرمز سازمان جهادکشاورزی است، اظهار کرد: سازمان 

جهاد کشاورزی به دلیل درگیری مستقیم با زنجیره های گسترده از کشاورز و دامدار گرفته تا سفره مردم، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
وی با بیان اینکه با وجود شرایط جنگی، دولت تمام تلاش خود را برای تامین کالاهای اساسی به کار گرفته است، تصریح کرد: در حال حاضر 

هیچ گونه کمبودی در عرضه کالاهای اساسی در استان نداریم و اقلام مورد نیاز مردم در دسترس است.

  تاکید بر نقش رسانه‌ها به‌ویژه ایرنا در توسعه کشاورزی
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان همچنین در این دیدار بر نقش موثر رسانه ها به‌ویژه ایرنا در انعکاس گسترده فعالیت ها، دستاوردها 
و مســائل بخش کشــاورزی و افزایش آگاهی عمومی تاکید شد.یکتاپور با اشاره به اهمیت اطلاع‌رسانی صحیح و به موقع در حوزه کشاورزی، 
اظهار کرد: رسانه ها به‌ویژه خبرگزاری ایرنا می توانند با انعکاس گسترده برنامه ها و اقدامات این بخش، نقش مهمی در آگاهی بخشی به مردم و 
بهره برداران ایفا کنند.وی افزود: پوشش خبری فعالیت های بخش کشاورزی و انتقال مسائل و ظرفیت های این حوزه به جامعه، موجب افزایش 

مشارکت، حمایت و اعتماد عمومی خواهد شد.
منوچهر صمدی به نقش رسانه ها در تبیین دستاوردهای ملی اشاره کرد و افزود: انعکاس صحیح و به موقع اخبار و برنامه های حوزه کشاورزی 

می تواند به تقویت اعتماد عمومی و همچنین حمایت بیشتر از تولیدکنندگان و فعالان این بخش کمک کند.
وی ادامه داد: ایرنا به عنوان خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی ایران، نگاه کامل و جامعی به مسائل و موضوعات کشور دارد و همین رویکرد 

می تواند زمینه ساز اطلاع‌رسانی موثر در حوزه های مختلف از جمله کشاورزی باشد.
سرپرست خبرگزاری ایرنا بندرعباس تصریح کرد: این نگاه جامع و مسئولانه، ضامن موفقیت، عزت و خدمت صادقانه به مردم و کشور است 
و ایرنا تلاش می کند با بهره‌گیری از ظرفیت های رسانه‌ای خود، در مسیر توسعه و پیشرفت بخش های مختلف به‌ویژه کشاورزی نقش‌آفرینی کند

 استان هرمزگان با دارابودن بیش از ۱۶۰ هزار هکتار سطح زیرکشت باغی و زارعی و همچنین تولید افزون بر سه میلیون و ۸۰۰ هزار تن 
انواع محصولات از جمله خرما، مرکبات، سبزی و صیفی، میوه های گرمسیری و همچنین بیش از ۷۵ هزار تن محصولات دامی از قابلیت های 

مناسبی در توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی برخوردار است.

 مشــاور معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی از اجرای طرح جدید کشاورزی حفاظتی 
در مزارع کشور خبر داد و گفت: این اقدام منجر به کاهش ۳۰ درصدی مصرف آب می شود.

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، سیدعلی شهرستانی روز دوشنبه در این باره اظهار داشت: 
طرح جدید پنج ساله کشاورزی حفاظتی در سطح 2.5 میلیون هکتار اراضی دیم هدف گذاری 

شده است که در صورت تامین اعتبار طی پنج سال اجرایی می شود.
مشاور معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه این طرح در دی ماه سال ۱۴۰۴ 
به معاونت امور زراعت پیشنهاد شد افزود: در سال نخست این طرح، کشاورزی حفاظتی در سطح 

۵۰۰ هزار هکتار اجرا خواهد شد.
وی ادامه داد: این طرح، واقع‌ بینانه تهیه و تدوین و برای هر استان برش استانی در تمام طول 

پنج سال داریم.
شهرستانی با اشاره به اینکه مکانیزاسیون از اجزای مهم کشاورزی حفاظتی است، تصریح کرد: 
در ایران سازندگان، فناوری های تولید ماشین و ادوات دنباله بند کشاورزی حفاظتی را بومی سازی 
کرده‌اند که قابل رقابت با ســایر کشورها است با این حال این فناوری‌ های مربوط به کشاورزی 

حفاظتی باید بروز شوند.
مشاور معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی درباره مزیت های اجرای کشاورزی حفاظتی 
در اراضی افزود: در صورتی که کشاورزی حفاظتی، اصولی و درست در مزارع اجرا شود، حداقل 

۲۰ تا ۳۰ درصد مصرف آب در مزارع آبی کاهش پیدا می کند.
وی صرفه جــویی در زمان، مصرف انرژی، قابلیت نفوذپذیری خاک و نگهداری آب، افزایش 
ماده آلی خاک، بهبود و حاصلخیزی خاک، افزایش کمی و کیفی محصولات، کاهش محسوس 
هزینه سوخت و استهلاک تراکتور، سرعت در انجام عملیات و کاهش تاخیر در کشت را از دیگر 
مزیت های اجرای کشاورزی حفاظتی در مزارع برشمرد.شهرستانی تصریح کرد: نتایج کوتاه مدت 

اجرای طرح کشاورزی حفاظتی به سرعت در جیب کشاورزان احساس می شود، اما نتایج بلندمدت 
مانند حاصلخیزی زمین و افزایش ماده آلی خاک در بلندمدت حاصل می شود و از این رو کشاورزان 

برای پنج تا شش سال باید به طور مستمر این طرح را در مزارع خود اجرا کنند.
وی اظهارداشت: سرمایه گذاری در کشــاورزی حفاظتی بازگشت خوبی دارد و در سال های 
خشکسالی و سخت، نتایج آن به صورت پایداری تولید، بهره‌وری و تولید عالی، خود را نشان می‌دهد

مشاور معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی افزود: کشاورزی حفاظتی سریع ترین بازخورد 
را در اراضی دیم دارد.

وی حفظ و نگهداری از حداقل ۳۰ درصد بقایای گیاهی )کاه و کلش( در سطح مزرعه به طور 
مستمر، به حداقل‌رسانی برهم زدن خاک زراعی یا حداقل سازی خاک‌ورزی به معنای حذف ادوات 
ناسازگار مانند گاوآهن های برگرداندار و استقرار و تثبیت یک نظام تناوبی متنوع و سازگار با اقلیم 

زراعی را از ویژگی های کشاورزی حفاظتی نام برد.
شهرستانی درباره اجرای کشاورزی حفاظتی در سال زراعی گذشته گفت: کشاورزی حفاظتی 
در ســال گذشته در سطح حدود سه میلیون و ۱۰۰ هزار هکتار شامل محصولات زراعی آبی و 
دیم اجرا شــد.وی ادامه داد: نزدیک به دو میلیون و ۷۸۰ هزار هکتار از این ســطح در مزارع به 
شکل کم خاک‌ورزی و حدود ۳۲۰ هزار هکتار به صورت بی خاک‌ورزی یا کشت مستقیم در بقایای 

گیاهی اجرا شد.

مصرف آب در مزارع با اجرای طرح جدید کشاورزی ۳۰ درصد کاهش می یابد

 دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه با بیان اینکه برای مدیریت حباب قیمتی، ۳۰ درصد 
از تولیدات با قیمت ۸۰ هزار تومان به اتحادیه مرغداران عرضه می شود، گفت: تولیدکنندگان این صنف 
طی ۶ ماه گذشته به دلیل فروش جوجه با قیمت‌ های پایین‌ تر از نرخ واقعی متحمل ۲۰ هزار میلیارد 

تومان خسارت شده‌ اند.
محمدرضا صدیق پور با اشاره به نوسانات اخیر قیمت جوجه یک‌روزه اظهار داشت: قیمت‌ های فعلی 
در بازار به‌ صورت ارشادی تعیین می‌شود، در حالی که میانگین قیمت بازار اکنون حدود ۱۱۰ هزار تومان 
اســت که مورد تایید این انجمن نمی باشــد؛ ما برای مدیریت حباب قیمتی و بر اساس تفاهم‌ نامه‌ای با 
اتحادیه سراسری پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی ۳۰ درصد از جوجه تولیدی را با قیمت ۸۰ هزار تومان 

در اختیار تولیدکنندگان قرار می‌ دهیم.

وی اظهارداشت: توزیع جوجه‌ های توافقی طبق لیست ارائه‌ شده از سوی اتحادیه مرغداران به استان ها 
به صورت روزانه در حال انجام است و امیدواریم با این تعامل بخشی از تنش‌ های قیمتی در بازار نهاده ها 

و تولید گوشت مرغ برطرف شود.
دبیر انجمن صنــفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه به دلایل افزایش قیمت جوجه یک‌روزه، تصریح 
کرد: طی ۶ ماه گذشته، بخش عمده‌ ای از تولیدکنندگان به دلیل تحمیل زیان‌ های سنگین و فروش 
جوجه با قیمتی کمتر از هزینه تولید )میانگین ۱۰ تا ۳۰ درصد قیمت واقعی( قادر به ادامه تولید نبوده 

و مجبور به حذف گله‌های مولد شدند.
صدیق پور گفت: به عنوان مثال، قیمت تمام شده هر قطعه جوجه در اسفندماه برای تولیدکننده بسیار 
بالاتــر از قیمــت فروش بود، به گونه‌ ای که در برخی بازه‌ ها جوجه یکروزه با قیمت ۵ هزار تومان وگاها 

رایگان عرضه می شد که نه تنها هیچ توجیه اقتصادی نداشت بلکه موجبات از بین رفتن گله های مولد 
بعنوان پایه تولید گوشــت مرغ کشــور را رقم زد ، این در حالیســت که تنها کارمزد تولید جوجه از هر 

تخم مرغ نطفه‌دار ۵ هزار تومان بود.
دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه با تاکید بر اینکه این صنف در نیمه اول سال متحمل 
خســارتی بالغ بر ۲۰ هزار میلیارد تومان )۲۰ همت( شده است، خاطرنشان کرد: این نوسانات و حذف 
گله‌ ها، بازتاب‌ دهنده وضعیت ناپایدار تولید در ماه های گذشته بوده است که مورد مکاتبه مکرر و این 
وضعیت از ۶ ماه قبل هشدار داده شده به‌ طور مثال در حالی که آذرماه سال گذشته ۱۷۰ میلیون قطعه 
جوجه‌ریزی انجام شد، تواید جوجه در اسفندماه به ۱۲۰ میلیون قطعه رسید که متاسفانه بدلیل نبود 

مشتری حتی به قیمت رایگان ۱۵ میلیون قطعه جوجه معدوم شد.

مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر گفت: با اجرای طرح پوشش دار کردن استخرهای 
پرورش میگو در سایت رودشور شمالی گناوه به عنوت بزرگترین شهرک شیلاتی کشور، افزایش تولید در 
واحد سطح از یک کیلوگرم کنونی در یک متر مربع به ۳ تا ۶ کیلوگرم در این واحد سطح افزایش می یابد

مصطفی قایدی اعلام کرد: با توجه به خسارت ناشی از بیماری در سایت های پرورش میگوی کشور 
در سال اخیر، اجرای طرح پوشش‌دار کردن استخرهای خاکی علاوه بر کنترل بیماری در مزارع میگو، 
سبب افزایش تولید در واحد سطح، مدیریت بهتر مزرعه و محصول، افزایش بهره‌وری و استفاده بهینه 

از منابع آب و خاک می شود.
وی ادامه داد: در اجرای این طرح بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار مترمربع از اســتخرهای خاکی 
مزارع پرورش میگو در رودشور شمالی به عنوان بزرگترین شهرک شیلاتی کشور با ژئوممبران و بتن 

پوشش دار خواهد شد.
مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر اظهارکرد: در سال گذشته حدود ۵۷۰ هزار متر 
مربع از استخرهای خاکی، در قالب ۸۴ استخر، در این شهرک پوشش‌دار شده‌اند که تا پایان سال جاری 

۵۳۲ هزار متر مربع دیگر در قالب ۷۶ استخر به این سطح افزوده می شود.
وی افزود: در سال گذشته بین ۳ تا ۶ کیلوگرم در هر متر مربع از استخرهای پوشش‌دار شهرک رود 
شور شمالی میگو تولید شد که نسبت به استخرهای خاکی که در بهترین حالت حداکثر یک کیلوگرم 

در مترمربع تولید می شود، رشد بسیار معناداری دارد.
مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر تاکید کرد: حمایت از پوشش‌دار کردن استخرها 
در مزارع پرورش میگو از طریق مدیریت کلی مجموعه، ترغیب سرمایه گذاران و تسهیل روندهای اداری 
و مجوزهای لازم و تلاش برای جذب تسهیلات و احداث پست برق دائم این شهرک در این مسیر با 

تلاش مضاعف در حال پیگیری است.
قایدی ادامه داد: در زمان حاضر پنج کارگاه بچینگ)کارگاه تولید بتن( توســط سرمایه گذاران در 
شهرک ایجاد شده و دو کارگاه دیگر نیز در حال ساخت است که این میزان ساخت بچینگ و تولید 
 جدی سرمایه گذاران به تکنولوژی های 

ٔ
بتن در شهرک شیلاتی رودشور شمالی نشانگر تلاش و علاقهٔ

نوین در پرورش میگو است.
وی یادآورشد: شرکت شهرک های کشاورزی با پیگیری های مدام و برگزاری جلسات متعدد با جدیت 
از این روند حمایت می کند زیرا افزایش سطوح پوشش‌دار استخرهای مزارع پرورش میگو؛ ضمن مدیریت 
بهتر مزرعه، کنترل کیفیت محصول و کاهش بیماری‌ها به رشد تولید در واحد سطح، بهره‌وری آب و 

خاک و ارزآوری صادرات محصولات غیر نفتی کمک قابل توجهی خواهد کرد.
مدیرشــرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر گفت: امسال در شهرک شیلاتی روشور شمالی 
گناوه به مســاحت ۳۶۰۰ هکتار و با ۲۷۰۰ هکتار ســطح مفید مزارع پرورش میگو، در سطح ۱۳۰۰ 

هکتار لاروریزی می شود.
وی افزود: تولید میگو در این شهرک در سال گذشته با رشد ۲۰۰ درصدی به حدود ۳ هزار تن رسید 

و پیش‌بینی می شود امسال نیز با افزایش سطح پرورش، میزان تولید رشد قابل توجهی داشته باشد.
مدیر شــرکت شهرک های کشاورزی اســتان بوشهر با اشاره به توسعه زیرساخت های فنی در این 
مجموعه بیان کرد: افزایش تعداد استخرهای پوشش‌دار با استفاده از ژئوممبران و بتن روی دیواره های 
خاکی استخرها و همچنین بهره‌گیری از استخرهای نوزادگاهی )نرسری( از مهمترین اقدامات انجام 

شده برای ارتقای بهره‌وری و افزایش تولید در این شهرک است.
قایدی اضافه کرد: شهرک شیلاتی رودشور شمالی تحت مدیریت شرکت شهرک های کشاورزی قرار 

دارد و عملیات ساخت و ساز آن از سال ۱۳۹۷ آغاز شده‌است.
وی ادامه داد: اکنون با تکمیل زیرســاخت های پرورش و پیگیری های مستمر شرکت شهرک های 
کشاورزی، استانداری بوشهر، سازمان جهاد کشاورزی استان، اداره کل شیلات و سازمان نظام مهندسی 
کشاورزی و منابع طبیعی، این مجموعه در مسیر دستیابی به حداکثر بهره برداری و افزایش تولید قرار 
گرفته است.مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر همچنین با اشاره به محدودیت برق در 
کشــور تصریح کرد: برای کمک به بهینه سازی مصرف انرژی برق، تمامی مزارع این شهرک علاوه بر 

شبکه برق سراسری از ژنراتورهای دیزلی نیز استفاده می کنند.
قایدی با اشاره به برنامه های راهبردی این شرکت در سال جاری گفت: سه محور اساسی »حفظ 
اشــتغال«، »پایداری تولید« و »توسعه صادرات« به عنوان مهم ترین اولویت های شرکت شهرک‌های 

کشاورزی استان بوشهر در سال جاری دنبال می شود.
وی افزود: با توجه به نقش مهم شــهرک های کشــاورزی در امنیت غذایی، رونق اقتصادی و ایجاد 
اشــتغال پایدار، برنامه‌ریزی‌های گسترده‌ای برای حمایت از سرمایه گذاران، فعالان بخش کشاورزی و 
واحدهای تولیدی مستقر در شهرک های کشاورزی استان انجام شده است تا ضمن تثبیت فرصت های 

شغلی موجود، زمینه افزایش بهره‌وری و رشد تولید نیز فراهم شود.
مدیر شرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر ادامه داد: توسعه زیرساخت ها، تکمیل زنجیره تولید، 
استفاده از فناوری های نوین و تسهیل فرآیندهای سرمایه گذاری از جمله اقداماتی است که می‌تواند به 
پایداری تولید و افزایش توان رقابتی محصولات کشاورزی ایران در بازارهای داخلی و خارجی کمک کند

قایدی با تأکید بر ضرورت توســعه صادرات محصولات کشــاورزی اظهار کرد: یکی از اهداف مهم 
شــرکت شهرک های کشاورزی استان بوشهر در سال ۱۴۰۵ تقویت ظرفیت صادراتی بویژه در سایت 
شیلاتی رودشور شمالی و حضور مؤثرتر در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی است و در این مسیر، حمایت 

از تولیدکنندگان صادرات محور با جدیت دنبال می شود.

ماجرای جوجه یکروزه؛ تولیدکنندگان ۲۰ همت خسارت دیدند

هدف گذاری رشد ۳ تا ۶ برابری تولید میگوی پرورشی 
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لزوم دیپلماسی فعال انرژی
 چرا ایران به گاز آسیای مرکزی نیاز دارد؟

  لیلا  جلیلوند    -  ایران با تکیه بر سوآپ و ترانزیت میتواند همکاری گازی با ترکمنستان قزاقستان و روسیه را به امنیت انرژی درآمد 
پایدار و نفوذ منطقه ای تبدیل کند.

انرژی 

️   مــزارع خورشیدی شــناور؛ آینده 
انرژی پاک

مزارع خورشیدی به فضا نیاز دارند و در سراسر 
جهان، کشورهایی که اهداف انرژی پاک را دنبال 
می کنند، مزارع، دامنه، تپه ها و دشت های سیلابی 
را با پنل های خورشیدی پوشانده‌اند اما وقتی فضا 

در حال اتمام است، چه اتفاقی می‌افتد؟.
نتایج تحقیقات جدید محققان تایوان نشــان 
می‌دهد که اقیانوس ممکن اســت گزینه بهتری 
نســبت به آنچه اکثر برنامه‌ریــزان انرژی انتظار 

داشتند، ارائه دهد.
گســترش پنل های خورشیــدی روی زمین 
به معنای رقابت با کشــاورزی، اکوسیســتم های 
حفاظت شده و مقاومت عمومی در برابر واگذاری 
زمین های کشــاورزی است. بخش انرژی بیش از 
نیمی از انتشــار کربن تایوان را تشکیل می‌دهد و 
همین امر، گزینه های جدید انرژی خورشیدی را 

ضروری می‌کند.
پنل های خورشیدی با گرم شدن، کارایی خود 
را از دست می‌دهند. هر درجه دمای بالاتر از دمای 
عملیاتی بهینه، هزینه خروجی را افزایش می‌دهد. 
این یک مشکل مستند است که بر آرایه های مستقر 
در خشــکی در آب و هــوای گرم و امواج گرما در 

سراسر جهان تاثیر می گذارد.
بر اســاس گزارش ارث، سیســتم های شناور 
فراساحلی، مزیت طبیعی دارند. آب اطراف به طور 
مداوم گرما را جذب می کند و دمای پنل را پایین تر 
از دمایی که در زمین خشــک به آن می‌رسد، نگه 
می‌دارد.محققان معتقدند که خنک کننده آب، عامل 

اصلی شکاف عملکرد است.  
نتایج این تحقیق نشان داد، سامانه های شناور 
فراســاحلی در طول عمر عملیــاتی خود، تقریبا 
۱۲ درصد برق بیشــتری نســبت به نیروگاه های 
خشکی پایه معادل تولید کردند و در طول چندین 
دهه بهره برداری، این شکاف به اختلاف قابل توجهی 
در کل انرژی پاک تحویل داده شده منجر می شود

نتایج این تحقیق در مجله »انرژی های تجدیدپذیر 
 )Renewable and Sustainable Energy( »و پایدار

منتشر شده است.

  پیگ‌رانی ۶۳ کیلومتر از خط لوله هفتم 
سراسری

مدیر منطقه ۱۰ عملیــات انتقال گاز ایران از 
انجــام عملیات پیگ‌رانی ۶۳ کیلومتر از خط لوله 

هفتم سراسری در محدوده این منطقه خبر داد.
 به نقل از شــرکت مــلی گاز ایــران، رامین 
نیک خلق با اعلام این خبر افزود: عملیات پیگ‌رانی 
یا جاروبک‌رانی با هدف پاک سازی رسوبات چسبیده 
به جــداره داخلی خطوط لوله انجام می شــود و 
اجــرای منظم آن نقش مهمی در پایداری انتقال 
گاز و ارتقای ایمنی شبکه دارد. سیستم های شناور 
فراساحلی، مزیت طبیعی دارند. آب اطراف به طور 
مداوم گرما را جذب می کند و دمای پنل را پایین تر 
از دمایی که در زمین خشــک به آن می‌رسد، نگه 
می‌دارد.محققان معتقدند که خنک کننده آب، عامل 

اصلی شکاف عملکرد است.  
وی افزود: برنامه های پیــگ‌رانی خطوط لوله 
براســاس دستورعمل امور هماهنگی و نظارت بر 
انتقال در شــرکت ملی گاز ایران انجام می شود و 
امسال نیز این عملیات در دستور کار منطقه ۱۰ 

عملیات انتقال گاز ایران قرار گرفت.
مدیر منطقه ۱۰ عملیات انتقال گاز ایران ادامه 
داد: طبق برنامه زمان بنــدی، عملیات پیگ‌رانی 
تمیزکننده در محدوده خط لوله هفتم سراسری، 
گستره سوم، با هماهنگی دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران، منطقه ۶ عملیات انتقال گاز ایران و تلاش 
کارکنان مرکز بهره برداری خطوط لوله در محدوده 

شهرستان لامرد انجام شد.
نیک خلق بیان کرد: اجــرای فرایند پیگ‌رانی 
همواره نقــش مؤثری در افزایش راندمان، ارتقای 
ایمنی و پایداری شــبکه انتقال گاز بر عهده دارد 
و از اقدام های مهم در نگهداشــت خطوط لوله به 

شمار می‌رود.

  روســیه صادرات ــسوخت جت ر
 ممنوع کرد

دولت روسیه از ممنوعیت موقت صادرات سوخت 
جت به منظور حفظ ثبات در بازار این کشور خبر داد

 به نقل از رویترز، دولت روسیه روز دوشنبه )۱۱ 
خرداد( در بیانیه‌ای اعلام کرد که به منظور حفظ 
ثبات در بازار داخلی، صادرات سوخت جت تا ۳۰ 

نوامبر )نهم آذر( ممنوع شده است.
بر اســاس این گزارش، ســوخت جت روسیه 
بیشــتر از طریق راه آهن به کشــورهای آسیای 
مرکزی ازجمله قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان 

و ازبکستان صادر می شود.
در بیانیه دولت روسیه آمده است: هدف از این 
تصمیم، تضمین ثبات در بازار سوخت داخلی است

روسیه پیــش از این صادرات بنزین را محدود 
کرده بود، اما هنوز اقــدامی درباره گازوئیل انجام 
نداده اســت. البته خبرگــزاری اینترفکس هفته 
گذشته گزارش داد که اقدام هایی در این زمینه در 
حال بررسی است. سیستم های شناور فراساحلی، 
مزیت طبیعی دارند. آب اطراف به طور مداوم گرما 
را جــذب می کند و دمای پنل را پایین تر از دمایی 
که در زمین خشــک به آن می‌رسد، نگه می‌دارد.

محققان معتقدند که خنک کننده آب، عامل اصلی 
شکاف عملکرد است.  

داده های رویتــرز در روز جمعه )نهم خرداد( 
نشان داد که تولید گازوئیل روسیه به‌ دلیل حمله 
به پالایشگاه های این کشور در ماه مه همانند آوریل 
حدود ۱۰درصد کاهش یافته، درحالی که صادرات 

سوخت افزایش داشته است.

 دیپلماسی گازی ایران در آسیای مرکزی بر تبدیل موقعیت جغرافیایی به امنیت 
انرژی و درآمد ترانزیتی و افزایش نفوذ منطقه ای استوار است. ایران در شمال و شمال 
شرق با ناترازی فصلی و محدودیتهای انتقال از جنوب روبه رو است و از سوی دیگر در 
محیطی فعالیت میکند که تحریمهای مالی و فناوری هزینه معامله و سرمایه گذاری را 
بالا برده است. در چنین وضعی همکاری با همسایگان شمالی و کشورهای پیرامون 
خزر میتواند همزمان سه هدف را پیش ببرد. نخست کاهش ریسک کمبود گاز در 
فصل سرد از مسیر واردات و سوآپ. دوم ایجاد جریان درآمدی از ترانزیت و خدمات 
شبکه و ذخیره سازی و مبادله. سوم ساختن اهرم ژئوپلیتیکی از طریق پیوند دادن 
منافع انرژی کشورها به ثبات و کارکردپذیری مسیر ایران. در این میان ترکمنستان 
قزاقستان و روسیه هر کدام جایگاه متفاوتی دارند و ترکیب همکاری با آنها نیازمند 
طراحی قراردادی دقیق و مرحله بندی و توجه به حساسیتهای امنیتی و اقتصادی است

  منطق و ابزارهای دیپلماسی گازی ایران در آسیای مرکزی
دیپلماسی گازی ایران در این منطقه را میتوان به صورت یک بسته سیاستی تعریف 
کرد که حول سوآپ ترانزیت تجارت مرزی و سرمایه گذاری زیرساختی شکل میگیرد. 
سوآپ به این معنا است که گاز در یک نقطه به ایران تحویل میشود و ایران معادل 
آن را در نقطه ای دیگر به مشــتری ثالث تحویل میدهد. این ابزار برای ایران چند 
مزیت دارد. نخست نیاز به سرمایه گذاری عظیم در خطوط جدید را کاهش میدهد 
و میتواند با اتکا به ظرفیت موجود شــبکه انجام شود. دوم در شرایط تحریم امکان 
انعطاف در تسویه را بیشتر میکند زیرا طرفین میتوانند بخشی از ارزش را به صورت 
خدمات شبکه یا تهاتر یا سازوکارهای پولی منطقه ای جبران کنند. سوم سوآپ به 
ایران کمک میکند تا در شمال کشور گاز بیشتری در دسترس داشته باشد و فشار 

انتقال از جنوب به شمال را در زمستان کاهش دهد. ترانزیت نیز در سطحی شبیه 
سوآپ اما با تاکید بر عبور فیزیکی گاز از خاک ایران تعریف میشود و میتواند درآمد 
پایدار ایجاد کند مشروط بر آنکه قراردادها شفاف و بلندمدت باشند و ریسک قطع 
جریان مدیریت شود. تجارت مرزی هم ابزار مکمل است که برای نقاط نزدیک مرز 
و برای تامین انعطاف کوتاه مدت اهمیت دارد. در نهایت سرمایه گذاری زیرساختی 
شامل تقویت فشار و بهینه سازی ایستگاههای اندازه گیری و افزایش ظرفیت خطوط 
داخلی و توسعه ذخیره سازی زیرزمینی است که بدون آن هر توافق منطقه ای در 

زمستان با محدودیت عملی مواجه میشود.
اما این بسته ابزار با محدودیتهای مهمی روبه رو است. تحریمها تامین مالی و خرید 
تجهیزات کلیدی را دشــوار میکند و ریسک قراردادی را بالا میبرد. ناترازی داخلی 
به ویژه در زمستان باعث میشود ایران در برخی دوره ها نتواند نقش تحویل دهنده 
مطمئن برای مشتریان خارجی را به سادگی ایفا کند مگر آنکه قراردادها بر اساس 
انعطاف حجمی و ذخیره سازی و اولویت بندی داخلی طراحی شوند. همچنین رقابت 
مسیرهای جایگزین در آسیای مرکزی و قفقاز و مسیر چین و گزینه های دریایی در 
خزر باعث میشود طرفهای مقابل همواره گزینه های دیگری روی میز داشته باشند و 
در مذاکرات سختگیرانه عمل کنند. بنابراین دیپلماسی گازی موفق نیازمند همزمانی 
سه اقدام است. اصلاح حکمرانی قرارداد و تسویه. تقویت قابلیت فنی شبکه. و تعریف 

منافع مشترک به گونه ای که برای طرف مقابل هم جذابیت پایدار ایجاد کند.

  ترکمنستان و قزاقستان از تامین شمال تا پیوند کریدور خزر
ترکمنستان برای ایران نزدیکترین و عملیاتی ترین شریک گازی در آسیای مرکزی 
است. هم به دلیل همسایگی زمینی و هم به دلیل ظرفیتهای صادراتی و هم به دلیل 

در ۲۵۰ روز نخست سال آبی، ۴۰.۲۱ میلیارد مترمکعب آب وارد سدها شد و ذخایر نسبت به مدت مشابه پارسال ۳۱ درصد رشد کرد.
 به نقل از گزارش‌های رسمی بخش آب، در ۲۵۰ روز ابتدایی سال آبی جاری )از ابتدای مهر ۱۴۰۴ تا نهم خرداد ۱۴۰۵( در مجموع ۴۰ میلیارد و ۲۱۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده است؛ رقمی که در مقایسه 

با ورودی ۲۳ میلیارد و ۱۴۰ میلیون مترمکعبی مدت مشابه سال آبی گذشته، رشد ۷۴ درصدی را نشان می‌دهد.
بر اساس این گزارش، در همین بازه زمانی به منظور تأمین آب شرب، کشاورزی، صنعت، تولید برق آبی و همچنین نیازهای زیست محیطی، ۲۳ میلیارد و ۹۷۰ میلیون مترمکعب آب از سدهای کشور رهاسازی شده است. این 

میزان نسبت به خروجی ۲۱ میلیارد و ۱۰ میلیون مترمکعبی مدت مشابه سال آبی قبل، ۱۴ درصد افزایش داشته است.
گزارش ها حاکی است در زمان حاضر ۳۵ میلیارد و ۱۰ میلیون مترمکعب آب در مخازن سدهای کشور ذخیره شده و بر این اساس، ۶۷ درصد ظرفیت مخازن پُرُ و ۳۳ درصد آن خالی است.

همچنین میزان ذخایر آبی سدها در روز نهم خرداد ۱۴۰۴ حدود ۲۶ میلیارد و ۶۶۰ میلیون مترمکعب ثبت شده بود که مقایسه آن با حجم فعلی ذخایر، از رشد ۳۱ درصدی ذخایر سدها در قیاس با روز مشابه سال گذشته 
حکایت دارد.

ورودی سدها در سال 
آبی جاری ۷۴ درصد 
افزایش یافت

اینکه مسیر کوتاه برای تزریق به شبکه شمال و شمال شرق ایران فراهم است. همکاری با ترکمنستان دو کاربرد اصلی دارد. تامین 
امنیت انرژی مناطق شمالی در فصل سرد. و انجام سوآپ به مقاصد ثالث در شمال غرب یا قفقاز. در مدل تامین مستقیم ترکمنستان 
گاز را در مرز تحویل میدهد و ایران آن را در شبکه خود مصرف میکند. مزیت این مدل کاهش فشار انتقال از جنوب به شمال و کاهش 
ریسک افت فشار در روزهای اوج مصرف است. در مدل سوآپ ایران گاز را از ترکمنستان در شمال شرق دریافت میکند و معادل 
آن را در نقطه دیگری به مشتری تحویل میدهد که میتواند در شمال غرب یا مرزهای دیگر باشد. این مدل برای ترکمنستان هم 
جذاب است زیرا دسترسی به بازارهای جدید یا تثبیت صادرات را بدون سرمایه گذاری سنگین در مسیرهای جایگزین فراهم میکند

با این حال تجربه گذشته نشان میدهد که ثبات همکاری به کیفیت قرارداد وابسته است. اختلاف بر سر قیمت و بدهی و سازوکار 
داوری میتواند همکاری را متوقف کند و هزینه سیاسی ایجاد کند. بنابراین در طراحی همکاری باید چند اصل رعایت شود. قیمت 
گذاری شفاف و قابل پیش بینی. تعریف بازه حجم به جای عدد ثابت تا انعطاف زمستان و تابستان تامین شود. درج بندهای جریمه 
و فورس ماژور به صورت متوازن. و پیش بینی سازوکار تسویه که با محدودیتهای بانکی سازگار باشد. تهاتر کالا و خدمات. استفاده 
از ارزهای منطقه ای. یا تسویه از مسیر شرکتهای واسط مجاز در چارچوب قوانین. همچنین از نظر فنی ارتقای ایستگاههای تقویت 
فشار و اندازه گیری و مدیریت کیفیت گاز تحویلی اهمیت دارد زیرا اختلاف استانداردها یا محدودیت فشار میتواند تحویل را در 

روزهای بحرانی مختل کند.
قزاقستان در مقایسه با ترکمنستان شریک گازی مستقیم دشوارتری برای ایران است زیرا مرز زمینی ندارد و اتصال شبکه ای 
ساده در دسترس نیست. با این حال قزاقستان بازیگر بزرگ خزر و آسیای مرکزی است و همکاری با آن میتواند در قالب بسته های 
انرژی و ترانزیت معنا پیدا کند. قزاقستان به طور سنتی در نفت نقش بزرگتری دارد اما در گاز هم ظرفیتهایی دارد به ویژه در حوزه 
گازهای همراه و پالایش گاز و مدیریت فلرینگ. برای ایران نقطه قوت همکاری با قزاقستان در پیوند دادن منافع در حوزه خزر و 
کریدورهای حمل و نقل و پروژه های مشترک پایین دست است. به عنوان مثال می توان همکاری در سوآپ نفت و محصولات را 
با گفتگوی گازی ترکیب کرد تا یک سبد منافع شکل بگیرد. همچنین همکاری در پروژه های خدمات فنی و مهندسی و نوسازی 
پالایشگاهها یا پروژه های جمع آوری گازهای همراه میتواند به صورت مشترک دنبال شود هرچند محدودیت فناوری و تامین مالی 
همچنان مانع است. در سطح ژئوپلیتیکی نیز نزدیکی با قزاقستان به ایران کمک میکند در ترتیبات دریای خزر و امنیت مسیرها و 
قواعد زیست محیطی و حقوقی نقش فعال تری داشته باشد که به طور غیرمستقیم بر امکان سنجی پروژه های انرژی اثر میگذارد

 روسیه فرصت حجم بالا و ضرورت مدیریت رقابت راهبردی
روسیه بزرگترین بازیگر گاز در اوراسیا است و ظرفیت تولید و صادرات عظیمی دارد. تغییرات ژئوپلیتیکی سالهای اخیر روسیه 
را به ســمت تقویت مسیرهای غیرغربی و بازارهای جایگزین ســوق داده است. در چنین فضایی همکاری روسیه با ایران میتواند 
هم فرصت باشد و هم چالش. فرصت از این جهت که روسیه میتواند سرمایه و تجهیزات و تجربه پروژه های بزرگ را وارد کند و 
همچنین میتواند در چارچوب سوآپ یا ترتیبات منطقه ای به تعادل شبکه ایران کمک کند. چالش از این جهت که روسیه در 
بسیاری از بازارهای هدف ایران مانند ترکیه و عراق و حتی بازارهای بالقوه جنوب آسیا رقیب ساختاری محسوب میشود و ممکن 
است در صورت نبود طراحی دقیق ایران به مسیر عبور گاز روسیه تبدیل شود بدون آنکه مزیت بلندمدت برای توسعه میادین و 

فناوری و درآمد پایدار ایجاد شود.
مدلهای همکاری با روسیه را میتوان در سه سطح دید. سطح نخست سوآپ و مبادله کوتاه مدت و قابل راستی آزمایی است. 
در این ســطح هدف ایجاد اعتماد و آزمون عملیاتی شــبکه و سنجش امکان تسویه و مدیریت ریسک است. سطح دوم سرمایه 
گذاری در پروژه های افزایش تولید و فشــارافزایی و تکمیل زنجیره ارزش اســت. این ســطح برای ایران حیاتی اســت زیرا حل 
ناترازی تنها با مدیریت مصرف یا واردات مقطعی حل نمیشود و نیاز به افزایش ظرفیت تولید و بهبود بهره وری دارد. سطح سوم 
ـشود و در صورت امکان تقسیم کار یا هم افزایی ـست تا از رقابت مخرب جلوگیری ـ  هماهنگی راهبردی در بازارهای منطقه ای اـ

در پروژه های زیرساختی شکل گیرد.
برای اینکه همکاری با روسیه به نفع ایران تمام شــود چند شــرط لازم است. انتقال فناوری و تامین تجهیزات کلیدی باید در 
متن قرارداد و زمان بندی آن روشن باشد. مدل مالی باید به گونه ای طراحی شود که در شرایط تحریم قابل اجرا باشد و ریسک 
توقف پروژه را کم کند. همچنین باید از ابتدا مرز بین همکاری و وابستگی تعیین شود. ایران باید بر حفظ سهم بازارهای نزدیک و 
بر اولویت تامین داخلی تاکید کند و هر توافق ترانزیتی را به توسعه زیرساخت داخلی و ذخیره سازی و قابلیت مدیریت اوج مصرف 
گره بزند. در غیر این صورت تعهدات صادراتی یا تحویل به ثالث میتواند در زمستان به فشار سیاسی و اقتصادی تبدیل شود. از منظر 
امنیت انرژی نیز تنوع بخشی اهمیت دارد. حتی اگر روسیه شریک بزرگ باشد ایران باید مسیرهای مکمل با ترکمنستان و دیگر 

همسایگان را فعال نگه دارد تا در برابر شوکهای سیاسی یا فنی آسیب پذیر نشود.
دیپلماسی گازی ایران در آسیای مرکزی زمانی موفق خواهد بود که از سطح شعار و توافقات کلی به بسته های اجرایی مرحله بندی 
شده برسد. ترکمنستان نزدیکترین و عملیاتی ترین گزینه برای تامین شمال و انجام سوآپهای سریع الاثر است و میتواند به کاهش 
ناترازی زمستانی کمک کند به شرط آنکه قراردادها شفاف و سازوکار تسویه پایدار باشد و زیرساختهای مرزی و تقویت فشار بهبود یابد. 
قزاقســتان بیشــتر یک شریک کریدوری و خزر محور است و همکاری با آن بهتر است در قالب سبد انرژی و ترانزیت و پروژه 
های پایین دست و خدمات فنی پیگیری شود نه صرفا به عنوان تامین کننده مستقیم گاز. روسیه شریک بالقوه بزرگ در حجم 
سرمایه و فناوری و ترتیبات سوآپ است اما همکاری با آن باید با مدیریت رقابت و جلوگیری از وابستگی و با شرط انتقال فناوری 
و تقویت ظرفیت داخلی همراه شــود. در نهایت نقطه مشــترک هر ســه مسیر این است که بدون ارتقای قابلیت شبکه داخلی و 
توسعه ذخیره سازی و بهبود حکمرانی قرارداد و حل مسائل پرداخت دیپلماسی گازی به نتیجه پایدار نمیرسد. ایران با طراحی 
 دقیق میتواند از جغرافیا به عنوان دارایی راهبردی اســتفاده کند و هم امنیت انرژی داخلی را تقویت کند و هم درآمد ترانزیتی 

و نفوذ منطقه ای را افزایش دهد.

یک رسانه چندملیتی مستقر سنگاپور در گزارشی نوشت: اختلالات گسترده در زنجیره های 
تامین سراسر جهان، نشان می‌دهد که نقش ایران در اقتصاد جهانی فقط به نفت و انرژی محدود 

نمی شود.
 شبکه خبری »Channel NewsAsia/ CNA« در این گزارش می نویسد: جنگ مشترک 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران به یک بحران بزرگ جهانی با پیامدهایی بسیار فراتر از خاورمیانه بدل 
شده است. بسته شدن تنگه هرمز به دست ایران، بازارهای جهانی انرژی را به شدت متلاطم کرده 

است؛ آبراهی که در شرایط عادی حدود ۲۵ درصد نفت جهان از آن عبور می کند.
این وضعیت با آنچه آمریکا »محاصره دریایی« بنادر ایران خوانده و از ۱۳ آوریل با هدف ادعایی 

محدود کردن توانایی تهران در صادرات نفت اعمال شده، رو به وخامت گذاشته است.
با این حال، همان طور که این جنگ نشان داده است، نقش ایران در اقتصاد جهانی تنها به 
نفت محدود نمی شود. جنگ جاری از متانول گرفته تا پسته و سیمان، تجارت طیف گسترده‌ای 
از صادرات ایران را که بخش مهمی از زنجیره های تامین در آسیا و خاورمیانه را تشکیل می‌دهند، 

مختل کرده است.

  متانول
متانول یکی از عمده کالاهایی است که تحت‌الشعاع جنگ ایران قرار گرفته است. این ماده 
در تولید محصولات مختلف صنعتی و خانگی، از جمله مایع شیشه شوی خودرو، ضدیخ، تخته 
چندلایه، پلاستیک و سوخت کاربرد دارد. ایران سالانه حدود ۱۰ میلیون تُنُ متانول تولید می کند 
که از ذخایر عظیم گاز طبیعی این کشور به دست می آید؛ موضوعی که ایران را پس از چین به 

دومین تامین کننده بزرگ متانول جهان تبدیل کرده است.
با این حال، از زمان آغاز درگیری ها در ماه فوریه، صادرات متانول ایران به شدت مختل شده 
است. حملات به زیرساخت های گازی ایران، هم مواد اولیه مورد نیاز و هم انرژی لازم برای فعالیت 
کارخانه های متانول را قطع کرده است. این مسئله، به همراه بسته شدن تنگه هرمز و توقف فعالیت 
مجتمع های گاز طبیعی »راس لفان« و »مسیعید« قطر، به حذف بیش از ۳۰ درصد از عرضه 

جهانی متانول که تجارت آن از طریق دریای انجام می شود، منجر شده است.
چین بیش از همه از این اختلال آسیب دیده اســت. این کشــور در سال ۲۰۲۵ حدود ۱۴ 
میلیون تن متانول وارد کرد که بخش اعظم آن از طریق بنادر ســاحلی وارد پکن می شد. برای 
چین، واردات متانول همواره از انتقال تولید داخلی این ماده از مناطق دورافتاده واقع در غرب این 

کشور به مراکز مصرف در شرق چین، مقرون به صرفه تر بوده است.
تولیدکنندگان داخلی چین برای جبران بخشی از کمبود عرضه، تولیدات خود را افزایش داده‌اند. 
با این حال، این تولیدات جایگزین هزینه سنگینی برای مصرف کنندگان صنعتی شرق چین به 
همراه داشته است؛ صنایعی که اکنون برای هر تُنُ متانول تولید داخل، تا ۵۰۰ یوان )حدود ۷۴ 

دلار( بیشتر از متانول وارداتی پرداخت می کنند.

  پسته
ایران پس از آمریکا و پیش از ترکیه، دومین تولیدکننده بزرگ پســته در جهان محســوب 
می شود. قیمت پسته در ماه مارس به ۴.۵۷ دلار برای هر پوند رسید که بالاترین سطح از سال 

۲۰۱۸ تاکنون به شمار می‌رود.
باغ های پسته ایران به طور عمده در شمال شرق این کشور قرار دارند؛ منطقه‌ای که حملات 
آمریکا و اسرائیل در آن نسبت به مناطق غربی و جنوبی این کشور، شدت کمتری داشته است. با 

این حال، بنادر کلیدی در نزدیکی تنگه هرمز با اختلالات شدید مواجه شده‌اند.
این جنگ فشار بیشتری بر بازاری وارد کرده که پیش از این نیز تحت فشار قرار داشت. برداشت 
محصول سه تولیدکننده اصلی جهان در سال ۲۰۲۵ به دلیل خشکسالی کمتر از حد انتظار بود. 
جنــگ جاری نیز که در جریان آن، آمریکا محدودیت های صادراتی را علیه ایران اعمال کرده، 

قیمت جهانی پسته را بیش از پیش افزایش داده است.

به نوشته نگارنده، آشکارترین ذی نفع کاهش عرضه ایران، آمریکا بوده است. تعرفه ۴۰ ساله 
آمریکا بر پسته‌ ایرانی که پس از انقلاب ۱۹۷۹)پیروزی انقلاب اسلامی( وضع شد، رفته‌رفته به 
صنعت پسته کالیفرنیا کمک کرد تا به یکی از پیشتازان جهانی این بازار تبدیل شود. امروزه بخش 

عمده پسته مصرفی آمریکا در همین ایالت تولید می شود.
در سوی مقابل، کاهش عرضه ایران بیشترین تاثیر را بر خرده فروشان جنوب آسیا، به‌ویژه در 
مناطقی همچون کشمیر، و همچنین بر بازار پررونق »شکلات دبی« گذاشته است؛ محصولی که 
برای تهیه آن به شدت به مغز پسته ایرانی وابسته است. تنها در ۶ ماه منتهی به مارس ۲۰۲۵، 
صادرات پسته ایران به امارات متحده عربی نسبت به سال قبل به ۴۰ درصد افزایش یافت، زیرا 
تولیدکنندگان شیرینی و شکلات و قنادی ها جهت پاسخگویی به تقاضای رو به رشد مصرف کنندگان 

برای شکلات دبی، برای تامین پسته هجوم بردند.

  سیمان
افزون بر این، ایران یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان سیمان جهان محسوب می شود. تولید 
ســالانه ۷۰ میلیون تنی این کشور به طور عمده به کشورهای همسایه صادر می شود. عراق به 
طور سنتی بزرگ ترین خریدار سیمان ایران بوده و کویت، افغانستان و سوریه به ترتیب در رده های 
بعدی قرار دارند. هنوز آمار قابل اتکایی از دوران جنگ ایران در دسترس نیست، اما حملات به 

زیرساخت های گازی این کشور مشکل تامین مواد اولیه را تشدید کرده است.
در این بین، عراق و کویت با یک تنگنایی دوگانه مواجه هستند. همزمان با کاهش سو عرضه 
سیمان ایران، این دو کشور ابزار جبران این کمبود را از دست داده‌اند. عراق ۹۷ و کویت ۱۰۰ درصد 
صادرات انرژی خود را از طریق تنگه هرمز انجام می‌دهند. در نتیجه، هر دو کشور نیز تولیدات 
خود را متوقف کرده‌اند.سقوط درآمدهای دولتی، بودجه های عمرانی و زیرساختی این کشورها 
را تحت فشار قرار داده است. در نتیجه، حتی در مواردی که منابع جایگزین از ترکیه، پاکستان، 
عربستان سعودی و امارات وجود دارد، عراق و کویت از ظرفیت مالی لازم برای تاب آوری در برابر 

هزینه های بالاتر برخوردار نیستند.
در پایان این گزارش آمده است: سال های سال بخش بزرگی از ارزیابی ها درباره ایران بر انزوای 
این کشور متمرکز بود. اما واقعیت این است که ایران در زنجیره های تامین بیشماری در سراسر 
جهان، از مواد غذایی گرفته تا محصولات شیمیایی و مصالح ساختمانی، نقش بزرگی را ایفا می کند. 

جنگ جاری این واقعیت را بیش از هر زمان دیگری عریان کرده است.

از متانول تا پسته؛ جنگ نقش انکارناپذیر ایران در زنجیره تامین جهانی را عریان کرد

 تحلیلگران چینی همزمان با گمانه‌زنی ها درباره کاهش یا تعلیق بخشی از تحریم‌های نفتی ایران، 
معتقدند هرگونه تحول در وضعیت صادرات نفت ایران می تواند بر معادلات انرژی و دیپلماتیک در سطح 
منطقه و جهان اثرگذار باشد و فرصت هایی برای تنظیم مجدد روابط انرژی میان بازیگران اصلی ایجاد کند

به گزارش از نشــریه صبح جنوب چین، وانگ یی‌وی، رئیس مؤسســه روابط بین‌الملل دانشــگاه 
»رنمین« چین، در این زمینه اظهار داشت: واشنگتن احتمالا در قبال واردات نفت ایران توسط چین، 
انعطاف بیشتری نشان خواهد داد؛ زیرا به گفته او، روندهای مرتبط با مذاکرات میان ایران و آمریکا بدون 
نقش آفرینی بازیگران مهمی همچون چین قابل پیشــبرد کامل نیست. در همین حال، دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است که در دیدار اخیر خود با شی جین‌پینگ، موضوعات مرتبط با 
تجارت انرژی و تحریم ها نیز مورد بحث قرار گرفته و امکان بررسی برخی تغییرات در سیاســت های 

محدودکننده در دستور کار قرار دارد.
همچنین هان ژنگ‌جی، تحلیلگر بازار نفت خام در شرکت فناوری شبکه »جی‌ال‌سی« چین، اظهار 
داشــته است که در صورت تغییر در چارچوب تحریم‌ها، امکان بازگشت تدریجی جریان تجارت نفت 

ایران به بازارهای آسیایی وجود دارد.
این تحلیلگر چینی همچنین تاکید کرده اســت که در صورت شــکل‌گیری هرگونه توافق، نقش 
کشــورهای اثرگذار در حفظ توازن مذاکرات و ایجاد پشــتوانه دیپلماتیــک می تواند در تقویت روند 

گفت‌وگوها مؤثر باشد.
در همین حال، دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است که در دیدار اخیر خود با شی 
جین‌پینــگ، موضوعات مرتبط با تجارت انرژی و تحریم ها نیز مورد بحث قرار گرفته و امکان بررسی 

برخی تغییرات در سیاست های محدودکننده در دستور کار قرار دارد.
همچنین هان ژنگ‌جی، تحلیلگر بازار نفت خام در شرکت فناوری شبکه »جی‌ال‌سی« چین، اظهار 
داشــته است که در صورت تغییر در چارچوب تحریم‌ها، امکان بازگشت تدریجی جریان تجارت نفت 

ایران به بازارهای آسیایی وجود دارد.
بر اساس ارزیابی تحلیلگران، هرگونه تغییر در وضعیت تحریم های نفتی ایران می تواند بر امنیت انرژی، 
تنوع منابع تامین و ساختار تجارت جهانی انرژی اثر بگذارد و به بازتعریف نقش بازیگران اصلی در بازار 
نفت منجر شود. در همین حال، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرده است که در دیدار اخیر 
خود با شی جین‌پینگ، موضوعات مرتبط با تجارت انرژی و تحریم ها نیز مورد بحث قرار گرفته و امکان 

بررسی برخی تغییرات در سیاست های محدودکننده در دستور کار قرار دارد.

تاثیر احتمالی تغییرات تحریمی بر جریان انرژی در شرق آسیا
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عطری که بوی درآمد و گردشگری می‌دهد

 »تغییرات اقلیمی 
اگرچه بر عطر و 

اسانس گل محمدی 
اثر محسوسی ندارد، 

اما به طور مستقیم 
عملکرد محصول 

را کاهش می‌دهد و 
زمینه افزایش آفات را 
فراهم می کند. سرمای 
ناگهانی، گرمای شدید 

و طوفان از جمله 
عوامل خسارت‌زا 

برای باغداران منطقه 
هستند.«

  مرتضی اکبری   -       کاشان با تولید سالانه حدود ۴۰ میلیون لیتر گلاب، همچنان مهم ترین قطب گلاب گیری ایران است.

توسعه مهارت‌آموزی در 
کشور نیازمند مشارکت 
تمام بخش ها است

همزمان با آغاز فصل گلاب‌گیری در کاشان، عطر گل محمدی بار دیگر در 
کوچه باغ ها، کارگاه های سنتی و مزارع این منطقه پیچیده و یکی از مهم ترین 
رویدادهای کشاورزی و گردشگری کشور را رقم زده است؛ رویدادی که نه تنها 
ریشــه‌ای عمیق در فرهنگ و هویت تاریخی کاشان دارد، بلکه امروز به یکی 
از محورهای مهم اقتصاد محلی، اشتغال‌زایی و صادرات غیرنفتی تبدیل شده 
است. برداشت گل محمدی که تا اواسط تیر ادامه دارد، امسال نیز با شرایط 
مناســب تر اقلیمی، افزایش نســبی عملکرد مزارع و رونق دوباره گردشگری 
گلاب‌گیری همراه شــده است. وجود بیش از ۲۶۵۰ هکتار گلستان، فعالیت 
ده ها واحد صنعتی و سنتی گلاب‌گیری، تولید سالانه میلیون ها لیتر گلاب و 
حضور هزاران خانوار در زنجیره تولید و فرآوری کاشان، نشان می‌دهد صنعت 
گل محمدی همچنان یکی از مزیت های راهبردی منطقه به شمار می‌رود. در 
کنار ظرفیت اقتصادی، پیگیری ثبت جهانی نشان جغرافیایی گلاب کاشان، 
توسعه پژوهش های تخصصی برای اصلاح ارقام مقاوم و توجه به ارتقای کیفیت 
و استانداردســازی محصولات، افق تازه‌ای پیش‌روی این صنعت اصیل ایرانی 
گشوده است؛ صنعتی که می تواند همزمان پیشران کشاورزی پایدار، گردشگری 

فرهنگی و توسعه صادرات باشد.
»علی محلوجی« رئیس اداره جهاد کشــاورزی شهرستان کاشان گفت: 
»فصل برداشــت گل محمدی در شهرستان کاشان از اوایل فروردین ماه آغاز 
شــده و تا اواسط تیر ادامه دارد. تنوع اقلیمی این منطقه، شامل نواحی گرم 
و نیمه خشک تا مناطق کوهپایه‌ای، موجب شده زمان گل‌دهی و برداشت در 
بخش های مختلف متفاوت باشد و فصل برداشت به صورت پیوسته ادامه پیدا 
کند. با این حال، دوره برداشت در هر منطقه معمولًاًبین ۱۵ تا ۲۰ روز است 

و در برخی نواحی گرم تر حتی محدودتر می شود.«

  پیش‌بینی برداشت 9 هزار تن گل محمدی
رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان کاشان اظهار کرد: »اوج برداشت گل 
محمدی در کاشان از دهم اردیبهشت آغاز می شود و در مناطق کوهپایه‌ای این 
شهرستان تا تیر ماه نیز ادامه خواهد داشت. در بازه زمانی دهم تا آخر اردیبهشت 
در کاشان، بیشترین حجم گل برداشت شده و روانه کارگاه های گلاب‌گیری 
می گردد و فعالیت واحدهای سنتی و صنعتی به بالاترین سطح خود می‌رسد.« 
محلوجی با اشاره به شرایط اقلیمی امسال تصریح کرد: »بارندگی های امسال 
بویژه در مناطق کوهپایه‌ای، تأثیر مثبتی بر عملکرد گلستان ها داشته و شرایط 
نسبت به سال های کم آبی بهتر ارزیابی می شود. با این حال، خسارت ناشی از 
آفات، سرمازدگی، گرمازدگی و نوسانات ناگهانی دمایی همچنان از مهم ترین 

تهدیدهای تولید به شمار می‌رود.«
وی ادامه داد: »تغییرات اقلیمی اگرچه بر عطر و اسانس گل محمدی اثر 
محسوسی ندارد، اما به طور مستقیم عملکرد محصول را کاهش می‌دهد و زمینه 
افزایش آفات را فراهم می کند. سرمای ناگهانی، گرمای شدید و طوفان از جمله 

عوامل خسارت‌زا برای باغداران منطقه هستند.«
 رئیس اداره جهاد کشــاورزی شهرســتان کاشــان با بیان اینکه سطح 
گلستان های گل محمدی در این شهرستان حدود ۲۶۵۰ هکتار است، اظهار 
کرد: »میانگین عملکرد این محصول بین ۳.۵ تا ۳.۸ تن در هکتار است که از 
میانگین کشوری بالاتر محسوب می شود. در سال های نرمال، عملکرد به حدود 
چهار تن در هکتار نیز می‌رســد و حتی رکورد ۹ تن در هکتار نیز در برخی 
مزارع ثبت شده است. بر همین اســاس، پیش‌بینی می شود میزان برداشت 
گل محمدی در شهرســتان کاشان امسال به بیش از ۹ هزار تن برسد.« وی 
درباره سهم کاشان در تولید گل محمدی کشور گفت: »اگرچه گل محمدی 

 اهالی ۶ روستای»خوجه گلدی، سوزش، ساری‌ قمیش، قره‌ اقاشلی، شورجه و قربان‌ پیکار« 
واقع در کاسه سد درحال ساخت »چایلی« شهرستان مرزی مراوه تپه در منتهی الیه شمال 
شرق استان گلستان با گذشت ۲۰ سال از آغاز عملیات اجرایی و البته لاک پُشُتی این پروژه 

ملی همچنان در برزخ طرح کوچ قرار دارند.
 اهالی این ۶ روســتا که در مجموع افزون بر ۷۰۰ خانوار و حدود ســه هزار نفر جمعیت 
دارند، از اوائل دهه ۸۰ که مطالعات و ســپس عملیات اجرایی ساخت سد چایلی آغاز شد، 
اجازه ساخت و ساز جدید و یا تعمیر خانه هایشان به شکل اصولی و یا اخذ انشعابات جدید 

آب، برق و گاز را نداشتند.
کنترل سیلاب های فصلی و جلوگیری از خسارت مالی و جانی به مردم، تقویت سفره های 
زیرزمینی، تامین آب مورد نیاز حدود ۱۲ هزار هکتار اراضی زراعی مراوه تپه از اهداف ساخت 

سد چایلی است.
متولیان ساخت سد چایلی )وزارت نیرو( با حجم آب قابل تنظیم ۲۲۸ میلیون متر مکعب 
در همان سال های آغازین عملیات اجرایی این پروژه به اهالی ۶ روستای اشاره شده دستور 
کوچ دادند اما تامین زمین مورد نیاز برای ساخت خانه جدید بیش از ۱۵ سال طول کشید 

و در این مدت پیشرفت فیزیکی این سد به ۲۰ درصد هم رسید.
با این حال تامین زمین ۴۰۰ هکتاری برای اهالی ۶ روستا از چند سال پیش مشخص شد 
اما روند آماده سازی زیرساخت های آن )خاکبرداری، مشخص کردن خیابان ها و جدول کشی( 
که در سه مرحله طراحی شده بود همچنان ادامه دارد و به گفته مدیر بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی مراوه تپه تاکنون فقط فاز اول آماده سازی ها شروع شده و در مراحل نهایی قرار دارد

رحمان صدقی افزود: آماده ســازی مرحله نخست سایت ۴۰۰ هکتاری طرح کوچ اهالی 
۶ روســتای واقع در کاسه سد چایلی مربوط به ۲ روستای »سوزش و خوجه گلدی« است 

که پس از تکمیل شدن، در قطعات ۳۰۰ و ۳۵۰ متری به اهالی تحویل داده خواهد شد.
طولانی شدن عملیات اجرایی ساخت سد چایلی از یک سو و بلاتکلیفی اهالی ۶ روستا 
برای کوچ به ســبب دیر تامین شــدن زمین جدید )۴۰۰ هکتاری( برای ساخت مسکن از 
سویی دیگر، زندگی روزمره و معیشت بسیاری از اهالی را با چالش مواجه کرده بود و حتی 

گله‌ استاندار فعلی گلستان را هم به همراه داشت.
علی اصغر طهماسبی ۲۱ فروردین سال قبل در بازدید از شهرستان مرزی مراوه تپه و نیز 
پروژه ســد چایلی، از اهالی ۶ روستای واقع در کاسه این سد به خاطر بلاتکلیف ماندن طی 
۲ دهه گذشته عذرخواهی کرد و به متولیان امر بلاخص شرکت آب نیرو وزارت نیرو هشدار 
داد: اگر تا یک ماه آینده برای جابجایی ۷۰۰ خانوار این روستاها اقدامی نکند، این پروژه از 

فهرست برنامه های استان حذف خواهد شد.

با گذشت بیش از یکسال از انتقاد و هشدار استاندار گلستان اقدامات خوبی از سوی متولیان 
از جمله بنیاد مســکن انقلاب اسلامی برای شروع عملیات اجرایی آماده سازی سایت ۴۰۰ 
هکتاری مســکن برای اهالی این ۶ روستا آغاز شد به طوری که مرحله نخست آماده سازی 

این سایت مرحل نهایی را طی می کند.
باوجود اهتمام دولت وفاق و بنیاد مســکن انقلاب اسلامی گلستان برای رفع بلاتکلیفی 
اهالی ۶ روســتای واقع در کاسه سد چایلی مراوه‌تپه جهت کوچ برخی اهالی با ابراز رضایت 
از خارج شــدن از بلاتکلیفی ۲۰ ســاله، برلزوم توجه به مطالبات مردم قبل از کوچ توسط 

متولیان تاکید کردند.
یکی از اهالی روستای »سوزش« مراوه تپه به خبرنگار ایرنا، گفت: یکی از مطالبات اهالی 
روســتاهای طرح کوچ سد چایلی، توجه به نسل جوان )ازدواج کرده یا در آستانه ازدواج( و 

اختصاص زمین به آنها برای ساخت خانه در سایت ۴۰۰ هکتاری است.
عبدالجلیل گرگانلی دوجی افزود: بسیاری از فرزندان اهالی که در زمان شــروع عملیات 
ســاخت سد، کودک بودند، اکنون بزرگ شده و تشکیل خانواده دادند اما به سبب نداشتن 

اجازه ساخت خانه، به صورت مشترک با والدین خود زندگی می کنند.
وی اضافه کرد: بسیاری از جوانان روســتاهای طرح کوچ پس از ازدواج با والدین خود و 
در یک خانه زندگی می کنند که لازم اســت در سایت جدید به آنها نیز زمین مناسب برای 

ساخت خانه داده شود.
یکی دیگر از اهالی این روستا هم گفت: تعداد قابل توجهی از اهالی از اقشار کم درآمد و 
مددجوی نهادهای حمایتی هستند و سالهاست که در خانه های خشتی و گلی با زیربناهای ۳۰ 
تا ۴۰ متری زندگی می کنند و نه تنها توان ساخت مسکن در سایت جدید را ندارند بلکه قادر 
به دریافت وام ارزان قیمت و یا تامین وثیقه مورد نیاز بانک ها هم برای آنها هم میسر نیست

ارازمحمد اوزنی دوجی افزود: این خانوارها درخواست دارند دولت یا متولیان مربوطه متناسب 
با ملک فعلی شان، برای آنها خانه بسازند و در اختیارشان قرار دهند.

وی اضافه کرد: این قبیل خانواده ها و برخی دیگر از اهالی معتقدند که ۲۰ سال بلاتکلیفی 
آنها در طرح کوچ و افزایش قیمت مصالح و دستمزدها طی ۲ دهه گذشته، توان مالی شان 

را برای ساخت خانه بسیار ضعیف کرده است.
در همین پیوند رئیس شورای بخش مرکزی شهرستان مراوه تپه هم به خبرنگار ایرنا، گفت: 
بسیاری از اهالی ۶ روستای طرح کوچ سد چایلی خواستار عمل به نقشه برداشت شده درسال 
۱۳۸۴ توسط شرکت آب منطقه‌ای گلستان در سایت جدید ۴۰۰ هکتاری شدند که در آن 
وسعت روستاها و واحدهای مسکونی آنرا تا ۳۰ درصد بیشتر از وضع قبلی آن تعیین شده بود

مهــدی گرگانلی دوجی افزود: دلیل این مطالبه اهالی ۶ روســتای طرح کوچ هم، عدم 

تهیه طرح هادی جدید برای روستایشان در ۲ دهه گذشته است ضمن اینکه در این مدت 
تعداد زیادی از فرزندان آنها در دهه ۸۰ اکنون بزرگ شــده و تشکیل خانواده داده‌اند و نیاز 

به مسکن جدید دارند.
وی اضافه کرد: اکنون بسیاری از جوانان روستاهای طرح کوچ به سبب عدم اجازه ساخت 
و ساز در ۲ دهه گذشته مجبور به زندگی با والدین خود در خانه‌ای کوچک شدند و یا اینکه 

به دیگر روستاها و شهرهای گلستان یا مناطق دیگر کشور مهاجرت کردند.
گرگانلی دوجی، ارزش گذاری همزمان عرصه و عیان املاک مسکونی توسط کارشناسان 
دستگاه های متولی و پرداخت قیمت عیانی املاک خود جهت ساخت خانه در سایت جدید 
را از دیگر مطالبات اهالی ۶ روستای واقع در کاسه سد چایلی دانست و ادامه داد: بسیاری از 
اهالی به سبب احکام فقهی اهل سنت که اخذ وام با کارمزد را جایز نمی‌داند، نمی خواهند از 

تسهیلات بانکی برای ساخت خانه استفاده کنند.
وی تصریح کرد: درصورتی که ارزش عیانی املاک هم متناســب با نرخ روز و شــرایط 
اقتصادی و تورم قیمت گذاری و به اهالی پرداخت شود، آنها به راحتی قادر به ساخت خانه 

در سایت جدید ۴۰۰ هکتاری هستند.
این عضو شورای بخش مرکزی مراوه تپه همچنین بابیان اینکه تمامی اهالی برای اجرای 
پروژه ملی ساخت سد چایلی برای مسوولان و دولت احترام قائل هستند و همکاری لازم را 
با مسوولان دارند، گفت: متولیان هم باید به مطالبات مردم توجه کنند تا خانواده هایی که 
۲۰ سال در بلاتکلیفی بسر بردند و اجازه ساخت و ساز مسکن برای خود و فرزندانشان را با 
قیمت های مناسب در گذشته نداشتند، بتوانند با کمترین مشکل برای خود و فرزندانشان 
خانه جدید بســازند.گرگانلی دوجی افزود: شغل بیشتر مردم مرزنشین مراوه تپه کشاورزی 
و دامپروری اســت و در ۲۰ ســال گذشته هم با دولت در اجرای پروژه سد چایلی همراهی 
داشتند و امروز خواستار حمایت بیشتر مسوولان برای سرعت بخشیدن به طرح کوچ هستند

مدیر بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مراوه تپه هم در این خصوص به ایرنا، گفت: مطالبات 
مطرح شده توسط اهالی روستاهای طرح کوچ مورد توجه مدیران قرار دارد و حتی الامکان 

برای تحقق آن در چارچوب قوانین و مقررات تلاش خواهند کرد.
صدقی افزود: ۴۰۰ هکتار زمین پیش بینی شــده برای اهالی ۶ روستای طرح کوچ سد 
چایلی مراوه تپه با آینده نگری مناسب از جمله بحث رشد جمعیت و ازدواج جوانان انجام و 
برای تمامی اماکن عمومی، آموزشی و فرهنگی مانند »مسجد، مصلی، مدرسه، کتابخانه و 

فضای سبز« زمین در نظر گرفته شده است.
وی اضافه کرد: امسال بنیاد مسکن برای ساخت هر واحد مسکونی روستایی به متقاضیان 

۵۰۰ میلیون تومان تسهیلات ارزان قیمت بانکی پرداخت می کند.

 نبض ارتباطات در ایلام تندتر می‌زند
 توسعه زیرســاخت های ارتباطی در ایلام با 
پیشرفت ۷۰ درصدی طرح فیبرنوری شهری و 
گسترش اینترنت روســتایی وارد مرحله تازه‌ای 
شده است طرحی هایی که با هدف تقویت خدمات 
دیجیتال، افزایش شتاب و پایداری شبکه و کاهش 
شــکاف ارتباطی هم‌زمان در ۲۷ شهر و مناطق 

روستایی استان دنبال می شود.
 اینترنت پرسرعت و ارتباطات پایدار دیگر یک 
خدمت جانبی نیست امروز به زیرساختی هم سنگ 
راه، آب و برق تبدیل شده و در بسیاری از استان ها 
معیار ســنجش آمادگی برای اقتصاد دیجیتال، 
خدمات هوشــمند و تــاب آوری در بحران ها به 
شمار می‌رود.در این راستا استان ایلام با تمرکز بر 
توسعه شبکه فیبرنوری و تقویت پوشش ارتباطی 
تلاش کرده فاصله خود را با استانداردهای جدید 
دســترسی دیجیتال کاهش دهد و مسیر ارائه 
خدمات برخط در بخش‌های مختلف را هموارتر 
کند.این استان مرزی به دلیل کوهستانی بودن، 
پراکندگی روستاها، فاصله زیاد برخی سکونتگاه‌ها 
از مراکز جمعیتی و محدودیت های زیرساختی از 
اســتان هایی است که اجرای پروژه های ارتباطی 
در آن معمولا با هزینه و زمان بیشــتری همراه 
می شــود با این حال افزایش وابســتگی مردم و 
کسب‌وکارها به اینترنت موضوع ارتباطات را به یکی 
از مطالبات جدی شهروندان در شهرها و به‌ویژه 
مناطق کم برخوردار تبدیل کرده است از آموزش و 
سلامت تا تجارت محلی و خدمات دولتی بسیاری 
از نیازهای روزمره اکنون به کیفیت شــبکه گره 
خورده و همین مسئله توسعه ارتباطات در ایلام را 
از یک پروژه عمرانی صرف به یک برنامه راهبردی 
برای کاهش شکاف دیجیتال تبدیل کرده است.

در چنین شرایطی اجرای پروژه های جدید از 
گســترش فیبرنوری شهری تا ارتقای دسترسی 
اینترنت در ســطح روســتاها می تواند علاوه بر 
افزایش سرعت و کیفیت ارتباطات زمینه ساز رشد 
کسب‌وکارهای خرد تقویت خدمات الکترونیکی و 
ارتقای عدالت ارتباطی در اســتان باشد مسیری 
که با وجود پیشــرفت های انجام شده همچنان 
به تداوم ســرمایه گذاری نگهداری شبکه و رفع 
موانــع اجرایی در مناطق ســخت گذر نیاز دارد.

توسعه شــبکه فیبرنوری در استان ایلام با عبور 
از مــرز ۷۰ درصد به یکی از مهم ترین پروژه های 
زیرســاختی اســتان در حوزه ارتباطات تبدیل 
شــده است طرحی که نه تنها بستر اتصال ۱۳۵ 
هزار مشترک شــهری را فراهم می کند بلکه با 
گسترش ارتباطات در مناطق روستایی چشم‌انداز 
تازه‌ای برای دسترسی پایدارتر مردم به اینترنت 
پرسرعت و خدمات هوشمند ترسیم کرده است.

مدیرکل ارتباطات و فنــاوری اطلاعات ایلام در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا با تشریح آخرین وضعیت 
اجرای پروژه فیبر نوری در استان گفت: پوشش 
فیبرنوری در ایلام و مهران به صورت کامل انجام 
شده و مجموع شبکه اجراشده در مناطق شهری 
و روستایی استان اکنون از ۱۳۰۰ کیلومتر فراتر 
رفته است.مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ایلام افزود سال گذشته بیش از یک هزار خانوار 
شهری استان در طرح فیبر نوری منازل و کسب 
و کارها زیرپوشش فیبر نوری )FTTH( قرار گرفتند

در کنار توسعه فیبرنوری گسترش دسترسی در 
مناطق روستایی نیز بخشی از برنامه های ارتباطی 
استان بوده است به گونه‌ای که با راه‌اندازی و ارتقای 
سایت های ارتباطی شماری از روستاهای استان به 
شبکه ملی اطلاعات متصل شده‌اند و خانوارهای 
بیشتری امکان بهره مندی از اینترنت پرسرعت و 
تلفن همــراه را پیدا کرده‌اند این اقدامات به‌ویژه 
در مناطق کم برخوردار می تواند نقش مهمی در 
کاهش شکاف ارتباطی و افزایش عدالت دسترسی 

ایفا کند.

  باید دانش به قدرت حل مســاله و 
نوآوری تبدیل شود

 استاندار زنجان گفت: امروز تنها تولید دانش 
کافی نیست و کشــور به نهادهایی نیاز دارد که 
دانش را به قدرت حل مســاله، نوآوری، ارتقای 
کیفیــت خدمات عمومی و خلــق فرصت های 
اقتصادی تبدیل کنند. محسن صادقی در دیدار 
با عبدالحمید احمدی قائم مقام رییس و معاون 
پشــتیبانی و مدیریت منابع جهاد دانشگاهی با 
اشاره به تحولات پرشتاب علمی و فناورانه جهان، 
افزود: امروز فضای علم و فناوری بسیار پیچیده تر 
و رقابتی تر از گذشته شده است.وی ادامه داد: طی 
دهه های گذشته تلاش می کردیم نهادهایی داشته 
باشیم که تولید علم کنند، اما اکنون مسئله اصلی 
این است که دانش تولیدشده چگونه به فناوری، 
ثروت، اشتغال، کیفیت زندگی و حل مسائل جامعه 
تبدیل می شــود.صادقی افزود: در استان زنجان 
۲۶ مسئله اولویت‌دار شناسایی و رتبه بندی شده 
اســت و انتظار داریم جهاد دانشگاهی با بررسی 
ظرفیت های خود، ســهم مشخصی در حل این 
مســائل بر عهده بگیرد.وی با اشاره به برخی از 
مهم ترین چالش های استان، افزود: موضوع آب، 
مسائل مرتبط با گذرگاه های ارتباطی، چالش های 
اجتماعی، مسائل فرهنگی و همچنین مشکلات 
زیست محیطی از جمله مهم ترین موضوعاتی است 
که به ورود علمی و تخصصی نیاز دارد.صادقی یکی 
از مهم ترین مسائل استان را وضعیت صنایع سرب 
و روی و پسماندهای ناشی از این صنعت عنوان 
کرد و گفــت: در حال حاضر حدود ۱۵ میلیون 
تن پسماند حاصل از تولید شمش سرب و روی 
در استان وجود دارد که به صورت مستمر نیز بر 
حجم آن افزوده می شود که این مسئله علاوه بر 
ابعاد زیست محیطی، از منظر اقتصادی نیز اهمیت 

فراوانی دارد.

۲۰ سال انتظار برای کوچ؛ بلاتکلیفی ۶ روستای مراوه تپه ادامه دارد

وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اهمیت مهارت آموزی در کشور گفت: توسعه آموزش های مهارتی در کشور نیازمند مشارکت تمام بخش ها از جمله بخش خصوصی است.
 احمد میدری در حاشیه بازدید از مسابقات ملی مهارت در مرکز تربیت مربی و فنی و حرفه‌ای کشور مستقر در کرج، اظهار کرد: در حوزه فنی و حرفه‌ای یک نکته مهم این است که یک رویکرد در سازمان آموزش 

فنی و حرفه‌ای به وجود آمده که ما به تنهایی نمی توانیم مشکلات مهارتی را برطرف کنیم، بنابراین باید از مشارکت دیگر بخش‌ها استفاده کنیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای به تنهایی نمی تواند مشکلات مهارتی کشور را برطرف کند، گفت: برای گسترش مهارت آموزی باید از ظرفیت بخش خصوص، 
وزارتخانه های اقتصادی، اتاق بازرگانی و شرکت های بزرگ استفاده کرد و این حوزه را از انحصار خارج کرد.وی افزود: در ایران به خاطر هزینه های جاری، آموزش فنی و حرفه‌ای در مقطع متوسطه دوم مدارس بالا است 
و یک راهکار این است که دولت بودجه این بخش را اضافه کند.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: بسیاری از دانش‌آموزان به دنبال فراگیری مهارت هستند زیرا رشته های مهارتی با موفقیت بالایی همراه است؛ یعنی 

افرادی که وارد ساختن و مهارت می شوند، ذهن و اعتماد به نفس آنها تغییر می کند.

در بسیاری از استان های کشور کشت می شود، اما نزدیک به ۱۰ درصد سطح زیرکشت کشور به کاشان 
اختصاص دارد. با این حال، به دلیل شرایط اقلیمی ویژه، عملکرد تولید در این منطقه بالاتر از متوسط 
کشور است؛ به گونه‌ای که میانگین عملکرد ملی تا ۲.۵ تن در هکتار برآورد می شود، در حالی که این رقم 

در کاشان به بیش از ۳.۵ تن می‌رسد.«

   میراثی اقتصادی با ظرفیت جهانی شدن
»علی محلوجی« رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان کاشان با اشاره به ظرفیت اشتغال‌زایی این 
صنعت تصریح کرد: »حدود ۵ هزار خانوار به صورت مستقیم در حوزه تولید گل محمدی فعالیت دارند 
و صدها نفر نیز در بخش های حمل‌ونقل، فرآوری، بسته بندی و صنایع وابسته مشغول به کار هستند. در 
بخش گلاب‌گیری نیز نزدیک به ۵۰ واحد صنعتی فعال است و حدود ۲ هزار نفر در واحدهای سنتی و 
صنعتی اشتغال دارند.« وی ادامه داد: »در مناطق قمصر، برزک، نیاسر و بسیاری از روستاهای تولیدکننده، 
تقریباًً تمام خانوارها در فصل برداشت به نوعی درگیر این فعالیت اقتصادی می شوند. به دلیل کوتاه بودن 
زمان برداشت و نیاز بالا به نیروی انسانی، هر سال کارگران فصلی از شهرها و استان های مجاور وارد منطقه 
می شوند.« رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان کاشان با تأکید بر نقش زنان روستایی در این صنعت 
اظهار کرد: »زنان نقش اصلی را در فرآیند برداشت گل محمدی ایفا می کنند و در بسیاری از خانواده های 

تولیدکننده، مدیریت برداشت، پشتیبانی و بخشی از فرآوری سنتی برعهده آنان است.«
 »علی محلوجی« گفت: »تقریباًً تمام گل محمدی تولیدی منطقه به گلاب تبدیل می شود و بخشی نیز 
برای استخراج اسانس مورد استفاده قرار می‌گیرد. میزان تولید گلاب در شهرستان کاشان سالانه حدود ۴۰ 
میلیون لیتر برآورد می شود که بعضاًً برخی از گل های مورد نیاز خود را از استان های دیگر تأمین می کنند. 
محصولات تولیدی علاوه بر مصرف داخلی، به کشورهای حوزه خلیج فارس و برخی از کشورهای اروپایی 
نیز صادر می شود و بخش قابل توجهی از تولید واحدهای صنعتی به بازارهای خارجی اختصاص دارد.« 
محلوجی تصریح کرد: »شرایط آب‌وهوایی کوهپایه‌ای و ارتفاع مناسب از سطح دریا باعث شده اسانس 
استخراج شده از گل محمدی کاشان کیفیت و مرغوبیت بالاتری نسبت به بسیاری از مناطق دیگر کشور 
داشــته باشد و همین ویژگی، گلاب کاشان را به یک برند شناخته شده ملی و بین‌المللی تبدیل کرده 
است.« وی با اشاره به پیگیری ثبت جهانی گلاب کاشان افزود: »برنامه هایی برای ثبت نشان جغرافیایی 
)PGI/PDO( گلاب کاشان در اروپا در دست پیگیری است و مطالعات اولیه و مذاکرات کارشناسی در این 
زمینه انجام شده است.« رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان کاشان درباره ظرفیت گردشگری این 
محصول نیز گفت: »همزمان با آغاز فصل برداشت، ورود گردشگران به مناطق گلاب‌گیری افزایش پیدا 
می کند و از هفته های ابتدایی اردیبهشت، حجم سفرها به شرایط پررونق می‌رسد. در کنار گلاب‌گیری، 
آیین هایی مانند »گل غلتان« نیز در برخی روستاها و اماکن برگزار می شود که به عنوان یکی از آیین های 

سنتی منطقه شناخته می شود.«
 

 چالش های اساسی در صنعت گل محمدی
وی درباره آینده کشت گل محمدی اظهار کرد: »با وجود محدودیت منابع آبی، کشت گل محمدی 
همچنان یکی از مهم ترین محصولات اقتصادی منطقه باقی خواهد ماند، زیرا این گیاه نیاز آبی نسبتاًً 
کمی دارد و علاوه بر ایجاد درآمد مستقیم، اشتغال گسترده‌ای نیز به همراه دارد.« محلوجی ادامه داد: »به 
دلیل بحران کم‌آبی، برنامه‌ای برای توسعه سطح زیرکشت وجود ندارد و تمرکز اصلی بر افزایش بهره‌وری 
و ارتقای عملکرد در واحد سطح است. هدفگذاری فعلی، رساندن میانگین تولید تا ۵ تن در هکتار است.« 
وی افزود: »پژوهشکده اسانس کاشان نیز در حال بررسی و اصلاح ارقام گل محمدی با هدف افزایش 
مقاومت در برابر تغییرات اقلیمی و تنش های محیطی است تا کیفیت و پایداری تولید در سال های آینده 
حفظ شود.« رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان کاشان مهم ترین مشکلات باغداران را کمبود نهاده های 
کشاورزی و افزایش قیمت‌ آنها عنوان کرد و گفت: »کمبود نیروی کار در فصل برداشت همچنان یکی از 
چالش های جدی است، زیرا هنوز دستگاه های مکانیزه نتوانسته‌اند جایگزین کامل نیروی انسانی شوند.« 
وی خاطرنشان کرد: »در بخش صنایع تبدیلی نیز کمبود مواد اولیه برای ظروف بسته بندی و افزایش 
ناگهانی قیمت آنها، بویژه به‌دلیل مشکلات صنایع پتروشیمی، فشار زیادی به فعالان این حوزه وارد کرده 
است.« محلوجی در پایان تصریح کرد: »ورود اسانس های تقلبی به بازار تهدیدی برای اصالت و اعتبار 
گلاب کاشان به شمار می‌رود و در صورت نبود نظارت کافی، می تواند به این صنعت آسیب جدی وارد 
کند. به همین دلیل، تدوین استانداردی مجزا برای تفکیک گلاب طبیعی از محصولات دارای اسانس 
افزوده ضروری است و این موضوع نیازمند ورود سازمان ملی استاندارد، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در کنار وزارت جهاد کشاورزی برای تدوین ضوابط تخصصی در سطح ملی است.«

 رییس میز عمان در اتاق بازرگانی بندرعباس گفت: مجموعه اقدام های انجام شده توسط 
دولت و بخش خصوصی موجب شده مسیر تجارت دریایی هرمزگان و مسقط )پایتخت عمان( از 

هرزمان دیگری هموارتر و آسان تر باشد.
 خمیس جابری نخیلو با اشاره به اقدامات انجام شده در این زمینه افزود: تحقق رویه ترانزیتی 
بندر جاسک، افزایش فهرست اقلام کالاهای ملوانی و تسهیل سفرهای دریایی در شرایط کنونی، 
دستاورد هماهنگی و تعامل میان بخش خصوصی و مسئولان در »شورای گفت‌وگوی دولت و 

بخش خصوصی« است.
وی با تشریح اقدامات انجام شده برای پایداری مبادلات تجاری گفت: علاوه بر مطالبات اخیر 
مبنی بر افزایش کالاهای مجاز و تعداد سفرهای ملوانی جهت تسریع در تجارت، برقراری رویه 
ترانزیتی در بنادر جاسک و سیریک از اولویت های مطالبات مهم میز تخصصی عمان در سال های 

اخیر بود که خوشبختانه با همکاری مسئولان به نتیجه رسید.

  انجام رایزنی های گسترده با بخش خصوصی عمان
جابری نخیلو ادامه داد: در این مسیر، رایزنی های گسترده‌ای با بخش خصوصی عمان برای 

انتقال کالاها از مبادی مختلف به ایران انجام شد تا ارتباطی مؤثر میان فعالان اقتصادی دو کشور 
برقرار گردد.

وی خاطرنشان کرد: همچنین برای کنترل و کاهش کرایه های حمل‌ونقل دریایی، هماهنگی های 
لازم با شرکت های خدمات‌دهنده به شناورها شامل )ایجنت ها، انبارداران و شرکت های حمل‌ونقل( 

صورت گرفت و جلسات متعددی با تجار، واسطه‌ها و تعاونی ها برگزار شد.
رئیس میز تخصصی عمان در اتاق بندرعباس با اشــاره به حوادث پیش امده برای شناورها 
در بندر »خصب« عمان، تصریح کرد: مشکلات شناورهای غرق شده و آسیب‌دیده که در حین 
بارگیری یا در انتظار بارگیری بوده، با پشــتیبانی نمایندگی وزارت امور خارجه در بندرعباس و 

همکاری فعالان اقتصادی عمانی در حال پیگیری است.

  ۳ سال پیگیری های مستمر نتیجه داد
وی ضمن قدردانی از کارشناســان بخش اقتصــادی وزارت امور خارجه در بندرعباس، این 
دستاوردها را حاصل حمایت های اتاق بندرعباس، انجمن صادرکنندگان و واردکنندگان مواد غذایی 
استان، شرکت »عرش تجارت مکران«، شرکت های کشتیرانی، تعاونی لنجداران جاسک و فعالان 
اقتصادی ایرانی و عمانی دانست.جابری نخیلو درباره رویه ترانزیتی بندر جاسک تأکید کرد: این 
موضوع نتیجه حدود سه سال پیگیری مستمر و مکاتبات میز تخصصی عمان اتاق بازرگانی بود که 
در آخرین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی با حضور رئیس گمرک ایران دوباره 

مطرح و پس از بررسی های لازم توسط مراجع ذیربط با همت و درایت مسئولان تصویب شد.

مسیر تجارت دریایی هرمزگان و مسقط هموارتر از همیشه شد
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جنجال سهمیه آسیایی؛ پرسپولیس مقابل سازمان لیگ

  عرفان حمیدی  - بعد از مصاحبه کشوری فرد، دبیر سازمان لیگ مبنی بر اینکه با توجه به مخالفت کنفدراسیون فوتبال آسیا، این نهاد جدول 
فریز شده لیگ برتر را ملاک قرار داده و سه تیم نخست جدول فعلی به عنوان نمایندگان آسیای فوتبال ایران معرفی شده اند مطابق انتظار، 

پرسپولیسی ها واکنش های سفت و سختی به این صحبت ها و رویه ای که سازمان لیگ در پیش گرفته، نشان دادند.

  بی‌میلی بازیکنان فولاد برای ماندن
در شرایطی که آینده باشگاه فولاد خوزستان 
همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد، خبرها از تلاش 
برخی باشگاه های متمول برای جذب ستاره های این 
تیم حکایت دارد. گفته می شود این باشگاه ها با ارائه 
پیشنهادهای مالی سنگین و نجومی به بازیکنان 
فولاد، آنها را بــرای ادامه مسیر حرفه‌ای خود در 
تیم های دیگر ترغیب کرده‌اند. این موضوع به گوش 
حمیدرضا گرشاسبی، مدیرعامل فولاد نیز رسیده 
و موجب نارضایتی او شده است. با این حال به نظر 
می‌رسد مدیرعامل فولاد کار دشواری برای حفظ 
ســتاره های تیمش در پیش دارد. فولاد این روزها 
علاوه بــر بحث واگذاری احتمالی از وزارت صمت 
به بخش خصوصی و تغییرات مدیریتی، با خطر از 
دســت دادن تعدادی از بازیکنان کلیدی خود نیز 
روبه‌رو است. از سوی دیگر، بازیکنان فوتبال به‌دلیل 
کوتاه بــودن دوران حرفه‌ای خود معمولًاً ترجیح 
می‌دهند از بهترین پیشــنهادهای مالی استفاده 
کنند. در چنین شرایطی احتمال جدایی چند مهره 
تأثیرگذار فولاد افزایش یافته است. همچنین درباره 
آینده مدیریتی گرشاسبی نیز ابهاماتی وجود دارد 
و در صورت واگذاری باشــگاه به بخش خصوصی، 
ادامه همکاری او با فولاد به تصمیم مالکان جدید 

بستگی خواهد داشت.
 

  بدهی ۴۶۰ میلیاردی ذوب آهن
 مشکل باشگاه ذوب‌آهن فقط بودجه فصل آینده 
نیست؛ انبوهی از بدهی‌ها که طی سال ها روی هم 
انباشــته شــده و حالا به عددی رسیده که عملًاً 
دســت باشگاه را برای هر نوع تصمیم‌گیری بسته 
مسأله اصلی ذوب‌آهن است. وقتی صحبت از صدها 
میلیارد بدهی می شود، دیگر برنامه‌ریزی صرف برای 
تیمداری معنا ندارد و اولویت، زنده ماندن ساختار 
مالی است. علیرضا احسانی، عضو هیأت‌ مدیره این 
باشگاه ذوب‌آهن در این باره می گوید: »در سال های 
گذشته تیم هایی بدون پیش‌بینی منابع مالی ایجاد 
شدند و همین موضوع باعث افزایش بدهی ها شد. 
در حال حاضر حدود ۴۶۰میلیارد تومان بدهی برای 
باشگاه ایجاد شده که نتیجه همین روند است. در 
سال های گذشته زیان های قابل توجهی به باشگاه 
تحمیل شده، به طوری که در یک سال ۱۵۵میلیارد 
تومان و در سال دیگر ۱۵۷میلیارد تومان زیان ثبت 
شده است. این در حالی است که پیش از آن، روند 
زیاندهی تقریباًً کنترل شده بود. اکنون هدف اصلی 
باشگاه متوقف کردن این روند و جلوگیری از افزایش 

بدهی ها است.«
 

  حذف سپاهان از آسیا
درحالی که در چند روز گذشته مباحثی مطرح 
بود که با فشار فدراسیون فوتبال مدارک صورت های 
مالی باشگاه ســپاهان در کمیته استیناف صدور 
مجوز حرفه‌ای تأیید شــده است اما برخلاف این 
اخبار کنفدراسیون فوتبال آسیا پنجره بارگذاری 
مدارک باشگاه سپاهان را بست تا حضور این تیم 
اصفهانی در رقابت های سال آینده لیگ قهرمانان 
آسیا منتفی شود. باتوجه به تصمیم AFC و نپذیرفتن 
مدارک باشگاه سپاهان اکنون طبق جدول سه تیم 
گل گهر، چادرملو و پرسپولیس شانس حضور در 
آسیــا را دارند که باید دید فدراسیون فوتبال چه 
تصمیمی می‌گیرد. گفته می شــود شاید در آخر 
نام باشــگاه پرسپولیس به عنوان نماینده ایران در 
رقابت های لیگ قهرمان ســطح2 به آسیا معرفی 

شود و باید دید در نهایت چه خواهد شد.
  

  امیری در حال بازگشت به زمین فوتبال
در شرایطی که بسیاری تصور می کردند دوران 
بازیگری وحید امیری به پایان رسیده اســت، این 
بازیکــن باتجربه همچنان بــرای ادامه حضور در 
مستطیل ســبز تلاش می کند. امیری که پس از 
مصدومیتی که در تمرینات فولاد خوزستان برایش 
رخ داد مدتی از میادیــن دور بود، حالا تمرینات 
خود را از سر گرفته تا شانس بازگشتش به فوتبال 

حرفه‌ای را افزایش دهد.
این در حالی اســت که وحید هاشــمیان در 
فهرست فنی خود جایی برای امیری در پرسپولیس 
در نظر نگرفت و این بازیکن از جمع سرخپوشان جدا 
شد. حتی در مقطعی بحث بازگشت او به پرسپولیس 
در قالب یک مســئولیت اجرایی و سرپرستی نیز 
مطرح شــد، اما امیری ترجیــح داده فعلًاً به فکر 
خداحافظی نباشد. ستاره سابق تیم ملی با انجام 
تمرینات فشرده امیدوار است شرایط بدنی مطلوب 
خود را بازیابد و یک فصل دیگر نیز در سطح حرفه‌ای 

فوتبال ایران به میدان برود.
  

  شمس آذر مخالف 18 تیمی شدن لیگ
مهرزاد نجفیان مالک باشــگاه شــمس آذر در 
خصوص اینکه سازمان لیگ با معرفی نمایندگان 
ایران در فصل آینده لیگ های آسیایی عملًاً برگزاری 
لیگ برتر منتفی شده و فصل آینده با حضور ۱۸تیم 
برگزار می شود، این طور می گوید: »استراتژی باشگاه 
شمس آذر تغییر نکرده اســت. ما در ۷ سالی که 
مسئولیت تیم را برعهده داشتیم، از همان زمان که 
در لیگ دسته دوم بودیم تا توانستیم به مراحل بالاتر 
صعــود کنیم و در حال حاضر در یکی از تیم های 
لیگ برتری هستیم، عمده اهداف ما روی موفقیت 
تیم های پایه بــود. موفقیت با حفظ چهارچوب و 
استخوان بندی تیم رقم می خورد. با ۱۸تیمی شدن 
لیگ برتر در فصل آینده، ۴تیم در منطقه سقوط 
قــرار می‌گیرند و قطعاًً کار مــا را در فصل آینده 
دشوار می کند. باید بتوانیم برای تقویت تیم نسبت 
به جذب بازیکنان مدنظــر کادرفنی اقدام کنیم. 

طارمی در تعقیب 
دایی

در شرایطی که ماه ها است مسابقات فوتبال باشگاهی در کشور متوقف شده و به‌دلایل مختلف 
از جمله شرایط ناشی از جنگ تحمیلی علیه کشورمان و همچنین برنامه‌ریزی های مرتبط با 
رقابت های جام جهانی عملًاً لیگ برتر از حرکت ایستاده است؛ انتظار می‌رفت فضای فوتبال 
کشور به سمت آرامش و دوری از تنش های بی مورد حرکت کند، اما آنچه طی هفته های اخیر 

پیرامون باشگاه استقلال رخ داده دقیقاًً در نقطه مقابل این انتظار قرار دارد.
در روزهای گذشته بارها و بارها خبرهایی درباره احتمال برکناری سهراب بختیاری‌زاده و یا 
حضور گزینه های مختلف روی نیمکت این تیم منتشر شده است. اخباری که هر چند تاکنون 
هیچ کدام جنبه رســمی پیدا نکرده‌اند اما به اندازه‌ای تکرار شده‌اند که به یکی از موضوعات 

عجیب تبدیل شده است.
تازه ترین مورد نیز به انتشــار خبرهایی درباره احتمال حضور جواد نکونام مربوط می شود 
و موضوعی که باشگاه استقلال و رسانه های نزدیک به این مجموعه آن را تکذیب کردند اما 
حتی تکذیب این اخبار نیز نتوانسته از حجم گمانه‌زنی ها بکاهد و همچنان هر روز نام جدیدی 

در کنار نیمکت استقلال قرار می‌گیرد.
سؤال مهم اینجاست که اساساًً چه ضرورتی برای شکل‌گیری این حجم از حاشیه پیرامون 

نیمکت استقلال وجود دارد؟!
اســتقلال در حال حاضر نه مسابقه‌ای پیش‌رو دارد و نه حتی زمان آغاز تمرینات خود را 
اعلام کرده است. از سوی دیگر با توجه به شرایط فعلی لیگ برتر و زمان بندی مسابقات تا ماه ها 
خبری از رقابت های رسمی نخواهد بود، بنابراین طبیعی است که هرگونه تصمیم‌گیری نهایی 

درباره وضعیت کادرفنی نیز در فرصت مناسب و زمان نزدیک تر به شروع مسابقات اتخاذ شود
برخی معتقدند انتشار این اخبار می تواند بخشی از تلاش جریان هایی باشد که در پی معرفی 
و نزدیک کردن گزینه های مورد نظر خود به نیمکت استقلال هستند. جریان هایی که تلاش 

می کنند با استفاده از فضای رسانه‌ای شرایط را برای تحقق اهداف خود فراهم کنند.
در مقابل عده‌ای نیز احتمال می‌دهند بخشی از این اخبار از درون مجموعه مدیریتی استقلال 
به بیرون درز پیدا می کند و برخی افراد با انتقال اطلاعات و یا حتی گمانه‌زنی های شخصی به 
رسانه ها عملًاً به افزایش حاشیه ها دامن می‌زنند.در هر صورت فارغ از اینکه منشأ این اخبار 

کجاست نتیجه نهایی چیزی جز بالا رفتن تنش و ایجاد فضای ابهام پیرامون استقلال نیست، 
موضوعی که در مقطع فعلی هیچ سودی برای این باشگاه ندارد.نکته جالب توجه آن است که 
وضعیت سرمربیگری در بسیاری از باشگاه های بزرگ فوتبال ایران نیز همچنان نامشخص است. 
در پرسپولیس هنوز وضعیت همکاری اوسمار به صورت کامل روشن نشده و ماه هاست ارتباط 
مســتمری میان او و مدیران باشگاه مشاهده نمی‌شود. در سپاهان نیز خبرهای ضدونقیضی 

درباره ادامه همکاری محرم نویدکیا منتشر شده و حتی احتمال جدایی او نیز مطرح است.
در سایر باشگاه ها نیز شرایط، چندان شفاف و قطعی نیست. اما با وجود این حجم اخبار و 

شایعات پیرامون آنها قابل مقایسه با آنچه درباره استقلال جریان دارد نیست.
همین مسأله باعث شده این پرسش بیش از گذشته مطرح شود که چرا استقلال باید از 

همین امروز و در فاصله‌ای طولانی تا آغاز دوباره مسابقات درگیر چنین فضایی باشد؟!
اســتقلال بیش از هر چیز در شــرایط فعلی به آرامش نیاز دارد؛ آرامشی که می تواند به 
مدیران این باشــگاه فرصت تصمیم‌گیری منطقی و به دور از هیجان بدهد اما وقتی هر روز 
نام جدیدی برای نیمکت این تیم مطرح می شود طبیعی است که تمرکز مجموعه مدیریتی 
و حتی هواداران تحت تأثیر قرار بگیرد.واقعیت این است که تا آغاز فصل آینده زمان زیادی 
باقی مانده و هیچ دستاوردی از انتشار روزانه اخبار مربوط به تغییرات احتمالی روی نیمکت 
اســتقلال حاصل نمی شود، مگر قرار گرفتن نام این باشگاه در صدر اخبار و افزایش بی‌دلیل 
حاشیه ها. حاشیه هایی که اگر کنترل نشــوند ممکن است از همین امروز آرامش استقلال را 

برای فصل آینده تحت تأثیر قرار دهند.

استقلال بدون بازی غرق در حاشیه

مهدی طارمی با گلزنی در دیدار دوستانه تیم ملی ایران مقابل گامبیا، یک رکورد مهم دیگر را در کارنامه ملی خود ثبت کرد. مهاجم باتجربه تیم ملی در جریان پیروزی ۳ بر یک شاگردان امیر قلعه نویی 
موفق شد یکی از گل های ایران را به ثمر برساند تا تعداد گل های ملی خود را به عدد ۵۸ برساند و به تنهایی در رتبه دوم برترین گلزنان تاریخ فوتبال ایران قرار بگیرد. طارمی پیش از این با ۵۷ گل ملی 
به صورت مشترک با سردار آزمون در جایگاه دوم قرار داشت، اما حالا با عبور از هم‌تیمی و رقیب سال های اخیر خود، به تنهایی این رتبه را در اختیار گرفته است. در حال حاضر تنها علی دایی با ۱۰۸ 
گل ملی بالاتر از مهاجم بوشهری فوتبال ایران قرار دارد؛ رکوردی تاریخی که همچنان دست‌نیافتنی به نظر می‌رسد، هرچند طارمی با ادامه روند فعلی می تواند فاصله خود را با اسطوره فوتبال ایران کمتر 
کند. آمار گلزنی طارمی در تیم ملی نیز قابل توجه است. او در ۱۰۳ بازی ملی موفق به ثبت ۵۸ گل شده و میانگین ۰.۵۶ گل در هر مسابقه را از خود به جا گذاشته است. آماری که نشان می‌دهد مهاجم 
ایران طی سال های اخیر یکی از مؤثرترین بازیکنان تاریخ تیم ملی بوده است. همچنین او در ۸۹ مسابقه از مجموع بازی های ملی خود در ترکیب اصلی قرار گرفته که بیانگر اعتماد کامل مربیان مختلف 
به توانایی های این بازیکن است.  البته تأثیرگذاری طارمی تنها به گلزنی محدود نمی شود. او در کنار ۵۸ گل ملی، ۲۵ پاس گل نیز به نام خود ثبت کرده تا در مجموع روی۸۳ گل تیم ملی نقش مستقیم 

داشته باشد. این آمار نشان می‌دهد که ستاره خط حمله ایران علاوه بر توانایی تمام کنندگی، در خلق موقعیت و طراحی حملات نیز نقش مهمی در ساختار هجومی تیم ملی ایفا می کند. 

در بحبوحه تب و تاب جــام جهانی ۲۰۲۶ و در 
حالی که تمامی نگاه ها معطوف به مسائل لجستیکی 
و ویزای بازیکنان است، جبهه‌ای جدید از چالش‌های 
اداری بــرای کاروان تیم ملی ایران در خاک مکزیک 
گشوده شده است. روز گذشته وزارت آموزش عمومی 
مکزیک )SEP( به طور رســمی اعلام کرد که فرایند 
صدور مجوزهای حرفه‌ای و موقت پزشکی برای کادر 
درمانی تیم های ملی خارجی آغاز شده اما پرونده کادر 
پزشکی تیم ملی ایران هنوز به تأیید نهایی نرسیده 
و در دست بررسی است. این خبر، نگرانی هایی را در 
خصوص وضعیت پزشــکی بازیکنان در طول اردو و 
مســابقات ایجاد کرده است. اما مجوز پزشکی که بر 

اساس آیین نامه نظارتی دولت مکزیک، اداره کل مشاغل حرفه‌ای این کشور )DGP( به منظور قانونمند کردن خدمات درمانی در طول تورنمنت، 
مجوزهای موقتی با اعتبار سه ماهه صادر می کند. این بازه زمانی هوشمندانه، نه تنها روزهای برگزاری مسابقات )از ۲۲ خرداد تا ۱۴ تیر ۱۴۰۵( را 

پوشش می‌دهد، بلکه بازه اردویی پیش از جام جهانی و ریکاوری پس از آن را نیز تضمین می کند. 
»خوزه عمر سانچس مولینا«، رئیس این اداره کل، اعلام کرده است که در مرحله دوم این طرح، پزشکان ۱۲ تیم بزرگ جهان از جمله اسپانیا، 
اروگوئه، کلمبیا، ژاپن، سوئد و کره جنوبی مجوزهای رسمی خود را دریافت کرده‌اند. با این حال، نام ایران در این فهرست دیده نمی شود؛ مقامات 
مکزیکی تأکید کرده‌اند که پرونده کادر درمانی ایران کماکان باز است و صدور اعتبارنامه ها منوط به تکمیل و ارائه کامل مدارک و مستندات پزشکی از 
سوی فدراسیون فوتبال ایران خواهد بود. این موضوع، بار مسئولیت فدراسیون فوتبال ایران را برای پیگیری هر چه سریع تر این مسأله، افزایش می‌دهد

این گره اداری جدید در شرایطی ایجاد شده که تیم ملی ایران بر اساس توصیه های فیفا، کمپ اصلی خود را از آریزونای آمریکا به شهر مرزی 
»تیخوانا« در مکزیک منتقل کرده است. استقرار شبانه‌روزی یوزها در خاک مکزیک و رفت‌وآمد مداوم آنها به آمریکا برای انجام بازی های مرحله 
گروهی، اهمیت حضور قانونی و بدون دردســر کادر پزشــکی ایران در تیخوانا را دوچندان می کند. هرگونه تأخیر در صدور این مجوزها می تواند 
ستاره های تیم ملی را در دوره های ریکاوری و مصدومیت های احتمالی پیش از تورنمنت با چالش جدی روبه‌رو کند. سلامت بازیکنان، از اولویت های 
اصلی هر تیم ملی است و عدم حضور کادر پزشکی مجاز می تواند عواقب جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد.دولت مکزیک پیش از این در مرحله 
نخست که در فروردین ماه )مارس( برگزار شد، مجوز پزشکان تیم هایی چون عراق، جامائیکا و بولیوی را صادر کرده بود. مقامات میزبان هدف از 
این لایحه سختگیرانه را ایجاد انضباط حقوقی، شفافیت و تضمین امنیت سلامت بازیکنان تحت نظارت وزارت بهداشت مکزیک اعلام کرده‌اند. 
این قوانین، هرچند ممکن است در ابتدا چالش برانگیز به نظر برسند، اما در نهایت به نفع سلامت و امنیت بازیکنان هستند.حالا فدراسیون فوتبال 
ایران که درگیر حل بحران ویزای چندبار ورود بازیکنان به آمریکاست، باید هرچه سریع تر فرایند ارسال و تکمیل مدارک پزشکی کاروان خود را به 
سرانجام برساند تا ملی پوشان کشورمان با پشتوانه درمانی کامل و بدون دغدغه های پشت پرده، پا به مستطیل سبز بگذارند و اگر فدراسیون نتواند 
در مدت زمان اعلامی مجوز فعالیت پزشکان تیم ملی را بگیرد، احتمالًاً شاهد استفاده اجباری از پزشکان مکزیکی در کمپ تیم ملی خواهیم بود

 علیرضا جهانبخش، نامی آشنا و پررنگ در تاریخ 
فوتبال ملی ایران، سال هاســت کــه به عنوان یکی از 
ســتون های اصلی تیم ملی شناخته می‌شود. کارنامه 
درخشان او، شــامل کاپیتانی تیم ملی، درخشش در 
لیگ هلند و تجربه حضور در لیگ برتر انگلیس، وی را 
به الگویی برای بسیاری از فوتبالیست های جوان تبدیل 
کرده است اما با این حال، فوتبال حرفه‌ای بی‌رحم است 
و همواره آمادگی روز بازیکنان را ملاک قرار می‌دهد؛ 
معیاری که در روزهــای اخیر، بیش از پیش در مورد 

جهانبخش مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
وینگر باتجربه تیم ملی، در سال های اخیر نتوانسته 
فروغ گذشته خود را تکرار کند و فاصله محسوسی با 

دوران اوجش گرفته است.
 بازیکنی که زمانی با حرکات تکنیکی و گل های حساســش، سرنوشــت بازی ها را تغییر می‌داد، اکنون مدت هاست که از آن کیفیت فاصله گرفته 
است. با وجود این افت آشکار در عملکرد باشگاهی، جایگاه او در تیم ملی همچنان دست‌نخورده باقی مانده و در تمامی اردوهای اخیر، نام جهانبخش 
در فهرست دعوت شدگان به چشم می خورد. این موضوع حتی در مقاطعی که او بدون تیم بود نیز صادق بود که خود انتقاداتی را در پی داشت و این 

پرسش را مطرح کرد که آیا ملاک اصلی دعوت به تیم ملی، آمادگی فعلی بازیکنان است یا عوامل دیگری نیز در این تصمیم‌گیری ها دخیل هستند.
در آخرین اردوی تیم ملی پیش از جام جهانی ۲۰۲۶ نیز طبق انتظار نام جهانبخش در لیست دعوت‌شدگان قرار گرفت اما شرایط فعلی او چندان 
امیدوارکننده به نظر نمی‌رسد. مصدومیت های پیاپی و وضعیت نامساعد در باشگاه بلژیکی‌اش، نه تنها او را از حضور در دیدار دوستانه مقابل گامبیا محروم 
کرد، بلکه در مسابقه درون‌اردویی تیم ملی نیز تنها نظاره گر بود. جهانبخش، همراه با دنیس درگاهی، آخرین لژیونرهایی بودند که به اردو ملحق شدند  
اما برخلاف درگاهی که فرصت حضور در تمرینات را پیدا کرد، جهانبخش هنوز درگیر تکمیل دوره درمانی خود است. این وضعیت، ابهامات زیادی را 

در مورد حضور او در جام جهانی به وجود آورده است.
البته نمی توان از تجربیات گرانبهای جهانبخش به سادگی عبور کرد. تجربه حضور در تورنمنت های بزرگ بین‌المللی، بازی در بالاترین سطح فوتبال 
اروپا و آشنایی با فضای حساس مسابقات ملی، امتیازات بی بدیلی هستند که کمتر بازیکنی در ایران از آن برخوردار است. به همین دلیل، به نظر می‌رسد 

در صورت رفع کامل مصدومیت، حضور او در فهرست نهایی جام جهانی تقریباًً قطعی خواهد بود.
با این حال، جام جهانی ویترین فوتبال جهان است و تیم ها با آماده ترین و باکیفیت ترین بازیکنان خود راهی این رقابت ها می شوند. در شرایطی که 
تیم ملی در پست وینگر و خط حمله از گزینه های جوان‌تر و آماده تری بهره می برد، مطرح شدن بحث‌ها در مورد آینده جهانبخش در تیم ملی کاملًاً 
طبیعی است. شاید این روزها بیش از هر زمان دیگری این سؤال مطرح باشد که آیا تجربه جهانبخش می تواند کمبود آمادگی فعلی او را جبران کند یا 
خیر. پاسخ نهایی این پرسش بر عهده کادر فنی تیم ملی است، اما آنچه مسلم است اینکه تصمیم‌گیری در مورد یکی از پرافتخارترین بازیکنان فوتبال 

ایران، یکی از مهم ترین چالش‌های فنی تیم ملی در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ خواهد بود.

چالش های جدید یوزها در مکزیک سرنوشت نامعلوم جهانبخش!

باشگاه پرسپولیس در پیامی تند از سوی سخنگوی خود، علی بازگشا، مسئولان سازمان لیگ را به مناظره دعوت کرده است. 
محور این مناظره، نحوه معرفی نمایندگان ایران به رقابت های آسیایی است.

بــا  اســت  قــادر  باشــگاه،  ایــن  نماینــده  حــدادی،  پیمــان  کــه  اســت  معتقــد  پرســپولیس   
بکــشد چاــلش  ــبه  را  خــصوص  اــین  در  لــیگ  ــسازمان  تصمیم‌گــیری  نــحوه  مــستندات،   اراــئه 

محسن خلیلی، معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس، نیز با تأکید بر بخشنامه کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC(، اعلام کرد که فدراسیون 
فوتبال تا روز ۹ تیرماه فرصت دارد تا نمایندگان ایران را معرفی کند. او از فدراسیون خواسته است تا پایان این مهلت قانونی، برای 

انتخاب و معرفی تیم ها صبر کند. 
خلیــلی بــا بیــان اینکــه تصمیم‌گیــری در ایــن مســائل باید بــر اســاس فرایندهــای رســمی و قانــونی صورت 
ـکرد که باــشگاه پرــسپولیس این موــضوع را از طرــیق مسیرهای قاــنونی و حقوقی پیگــیری خواهد کرد  گــیرد، اعلام ـ

در همین راستا، اخباری مبنی بر شکایت باشگاه پرسپولیس از سازمان لیگ به سرعت در رسانه ها منتشر شد. اگرچه تا صبح روز گذشته 
این شکایت رسماًً ثبت نشده بود، اما موضع باشگاه مبنی بر پیگیری این موضوع کاملًاً روشن و صریح است. مدیران پرسپولیس بر این باورند 
که سازمان لیگ با نادیده گرفتن استانداردهای برگزاری مسابقات، حقوق تیم ها را پایمال کرده است. از دیدگاه پرسپولیس، توجیه ناتمام 
ماندن لیگ برتر، در حالی که سایر رده های فوتبال در ایران فعال هستند، وجاهت قانونی ندارد. به همین دلیل، پرسپولیس با طرح این 
 شکایت، به دنبال شفاف سازی دلایل عدم برگزاری دیدارهای باقی مانده و اعتراض به آنچه »مهندسی سهمیه های آسیایی« می نامد، است

  ابهام در تصمیم‌گیری ها و ناهماهنگی بین نهادها
پیگیری این شــکایت و احتمال موفقیت آن برای باشــگاه پرسپولیس در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. به نظر می‌رسد مسئولان 
فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ در این خصوص هماهنگی لازم را ندارند و همین مسئله به افزایش حواشی دامن زده است. نکته 
قابل توجه، مصاحبه‌ای از سالاری، عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال، است که در آن اعلام کرده شش تیم برتر جدول فعلی به 
رقابت های آسیا معرفی شده‌اند و بر اساس مجوز حرفه‌ای، سه تیم راهی این مسابقات خواهند شد. سالاری همچنین تأکید کرده 
 که فدراسیون همچنان به دنبال برگزاری ادامه مسابقات لیگ است و حتی اگر بازی ها برگزار نشود، قهرمانی معرفی نخواهد شد

ایــن اظهارات عضو هیأت رئیســه فدراسیون فوتبال دو احتمال را مطرح می کند: یا اینکــه نهاد متولی فوتبال با زیرمجموعه 
خــود، یعــنی ســازمان لیگ، هماهنگ نیســت؛ یا اینکه ایشــان صرفاًً تمایل بــه حضور رســانه‌ای دارند و بــدون اطلاع از 
ـیان می کنند ـبه عنوان سیاــست های کلی فدراســیون فوتبال بـ ـخود را ـ ـضع ـ  تصمیــمات کلان و اتفاــقات رخ داده، مواـ

در واقع، ناهماهنگی های موجود بین سازمان لیگ و مدیران فدراسیون فوتبال، و همچنین عدم شفاف‌سازی در خصوص تعیین 
تکلیف لیگ برتر و معرفی نمایندگان آسیایی که تا روز گذشته نیز ادامه داشت، باعث شده است که هیچ خبری در این خصوص 
قطعی به نظر نرسد. با این حال، باشگاه پرسپولیس مصمم است شکایت خود را پیگیری کند و در صورتی که مسابقات برگزار نشود 
و نمایندگان بر اساس جدول فعلی معرفی شوند، شکایت خود را به نهادهای بالاتر ارجاع خواهد داد. این وضعیت، ابهاماتی جدی 

را در مورد آینده لیگ برتر و نحوه مدیریت فوتبال ایران ایجاد کرده است.

رئیس هیئت مدیره باشگاه استقلال گفت: سهراب بختیاری زاده سرمربی تیم ماست و ما از او 
حمایت می کنیم. علی تاجرنیا در حاشیه مراسم »قهرمان ایران« با اشاره به برخی انتقادات مطرح 
شده اظهار داشت: همواره سعی کرده‌ام در برابر صحبت هایی که از سوی بازیکنان، پیشکسوتان، 
اعضای هیئت مدیره و سایر افراد منتسب به استقلال مطرح می شود، پاسخ زیادی ندهم؛ چرا 

که این باشگاه سال ها از اختلافات داخلی آسیب دیده و رنج برده است.
وی افزود: چه در میان پیشکسوتان و چه مدیران سابق، معمولًاً افرادی هستند که پس از 
پایان مسئولیت خود همچنان درباره باشگاه اظهار نظر می کنند. به همین دلیل تلاش کرده‌ام وارد 
این فضا نشوم اما تنها نکته‌ای که می توانم بگویم این است که تاکنون حتی یک مورد هم وجود 
نداشته که من خارج از چارچوب هیئت مدیره بخواهم نظر شخصی خود را به باشگاه تحمیل کنم

رئیس هیئت مدیره استقلال ادامه داد: پیش از این در یک برنامه تلویزیونی نیز گفتم که در 
تمام سال هایی که در حوزه مدیریت ورزشی فعالیت داشته‌ام، فقط یک خواسته شخصی درباره 
یک بازیکن داشتم و آن هم درباره سیدحسین حسینی بود. اعتقاد داشتم حرمت کاپیتان ۱۰ 

ساله استقلال باید حفظ شود و اگر امکان دارد همکاری با او ادامه پیدا کند اما زمانی که کادر 
فنی و مسئولان باشگاه تصمیم دیگری گرفتند، من نیز تابع نظر آنها بودم.

تاجرنیا درباره اختلافات مطرح شــده در هیئت مدیره استقلال گفت: ما یکی از فعال ترین 
هیئت مدیره های فوتبال ایران را داریم و تقریباًً هر هفته جلسات منظم برگزار می کنیم. تمامی 
تصمیمات نیز به صورت جمعی گرفته می شود. اگر عضوی در مقطعی از شرایط ناراضی باشد، 

دلیل نمی شود که عملکرد مجموعه را زیر سؤال ببرد.
وی تصریح کرد: می توانم ده ها نمونه از تصمیمات مهم باشگاه را مثال بزنم که در آنها آقای 
فریدونی حتی از من نیز نقش مؤثرتری داشته است؛ از مسائل نقل و انتقالاتی گرفته تا انتخاب 

وکیل برای باز شدن پنجره نقل و انتقالات و سایر موضوعات مهم باشگاه.
سرپرست مدیرعاملی استقلال با اشاره به شرایط فعلی این باشگاه خاطرنشان کرد: امروز که 
استقلال در وضعیت مناسبی قرار دارد، شرط انصاف و استقلالی بودن آن است که همه از باشگاه 
حمایت کنند. اگر شرایط امروز را با سال گذشته مقایسه کنیم، تفاوت کاملًاً مشخص است. در آن 

زمان شاهد تجمعات اعتراضی و شعارهای مختلف بودیم اما امروز استقلال در رشته های مختلف 
هفت یا هشت قهرمانی کسب کرده، تیم فوتبال در صدر جدول قرار گرفته، مجمع عمومی برگزار 

شده، صورت های مالی به تصویب رسیده و روند حرفه‌ای سازی باشگاه نیز پیش رفته است.
وی افزود: این موفقیت ها حاصل کار جمعی هیئت مدیره و مجموعه باشگاه است و نباید همه 
چیز را به یک فرد نسبت داد. اینکه کسی به دلیل نرسیدن به جایگاه مورد نظر خود شروع به 
انتقاد کند، به اعتقاد من در شأن باشگاه استقلال نیست.تاجرنیا درباره شکایت باشگاه پرسپولیس 
نیز اظهار داشت: ما به سایر باشگاه ها کاری نداریم و مسئولیت ما رسیدگی به امور استقلال است. 
البته اســتقلال مطالباتی از فدراسیون فوتبال دارد که پیگیر وصول آنها هستیم.وی ادامه داد: 
یکی از موضوعات مورد پیگیری ما بحث ساختمان هایی است که سال ها پیش برای دو باشگاه 
اســتقلال و پرسپولیس خریداری شد. در دوره‌ای که خودم نیز عضو هیئت رئیسه فدراسیون 
فوتبال بودم و با حمایت دولت وقت دو ســاختمان برای این دو باشــگاه تهیه شد. این موضوع 
همواره در گزارش های حسابرسی مطرح بوده و ما نیز خواهان تعیین تکلیف نهایی آن هستیم

 از بختیاری‌زاده حمایت می کنم
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   سیاوش باقی -  بیش از شش دهه از انتشار »غرب زدگی« جلال آل احمد می گذرد؛ کتابی که هنوز هم که  هنوز است، یکی از 
جنجالی ترین، تأثیرگذارترین و بحث برانگیزترین آثار روشنفکری معاصر ایران به شمار می رود.

انسانی که به گفته 
او ریشه و بنیادی 

ندارد، نه شرقی 
مانده و نه غربی 

شده است؛ او در 
عبارتی مشهور 

می نویسد: »آدم 
غرب زده هرهری 

مذهب است به 
هیچ چیز اعتقاد 
ندارد، اما به هیچ 
چیز هم بی‌اعتقاد 

نیست.
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»دی‌کاپریو« در پــروژه ۲۰۰میلیونی   
اسکورسیزی

فیلم گانگستری بی عنوان مارتین اسکورسیزی با 
محوریت هاوایی و بازی لئوناردو دی کاپریو وارد مرحله 
تازه‌ای شده است. نیک بیلتون، قرار است تا یک ماه 
دیگر نسخه بازنویسی‌ شده فیلمنامه را تحویل دهد؛ 
پروژه‌ای که دی کاپریو در آن کنار دواین جانســون 
)راک( و امیلی بلانت قــرار می‌گیرد و گزارش ها از 
بودجه‌ای نزدیک به ۲۰۰ میلیون دلار خبر می‌دهد. 
او همچنین در فیلم دیگر اسکورسیزی »آنچه در شب 
اتفاق می‌افتد« در کنار جنیفر لارنس حضور یافته که 

مراحل فنی را پشت سر می گذارد. 

 »علیرضا خمسه« سوژه مستند »کمدین 
چنین آغاز نمود«

مستند نیمه بلند »کمدین چنین آغاز نمود« به 
کارگردانی نادر طریقت که به زندگی هنری علیرضا 
خمسه می پردازد، پس از پایان تدوین وارد مرحله 
ساخت موسیقی توسط مجتبی تیموری شد. طریقت 
می گوید به‌دلیل گستردگی کارنامه خمسه، تمرکز 
فیلم ۵۰ دقیقه‌ای بر سال های کودکی، شکل‌گیری 
شــخصیت هنری و ورود او به تئاتــر، تلویزیون و 
سینماست. بخشی از تولید همزمان با روزهای جنگ 
تحمیلی انجام شده و پس از خروج خمسه از ایران، 
اتکا به اسناد و تصاویر آرشیوی پررنگ تر شده است

  »سقف« با »سام درخشانی« بعد از محرم
فیلم »سقف« با بازی سام درخشانی و فریبا نادری 
پس از دهه اول محرم اکران می شود. سعید خانی، 
تهیه کننده فیلم، با اشاره به دریافت پروانه نمایش 
گفته زمان مناسب اکران، بعد از تاسوعا و عاشوراست. 
»سقف« به کارگردانی ابراهیم امینی، روایتی طنز 
و کنایی از ماجراهای یک خانواده در بســتر جنگ 
۱۲روزه است. سام درخشانی این روزها  با بازی در 
فیلم »جزیره جیمزباند« هم روی پرده است؛ اثری 
که پربیننده ترین فیلم حال حاضر سینماهاست و روند 

جذب مخاطبش رو به افزایش است.

  توضیح فرزنــد عنایت بخشی درباره 
سنگ مزار پدرش

فرزند زنده یــاد عنایت بخشی با ابراز تعجب و 
تأسف از حاشیه های پیش آمده درباره مزار پدرش، 
توضیحاتی را در این زمینه ارائه و تأکید کرد، به زودی 

سنگ مزار نصب خواهد شد.
 یکشــنبه دهم خرداد ماه تصویری در فضای 
مجازی منتشر شد با این توضیح که به مزار عنایت الله 
بخشی بازیگر شناخته شده سینما و تلویزیون مربوط 
است که بعد از سپری شدن چند ماه از درگذشت 
این بازیگر ، هنوز سنگی بر مزار او در قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا نصب نشده است.
در این زمینه، آرش بخشی فرزند این بازیگر در 
گفت‌وگویی با ایسنا با گله مندی از اینکه در برخی 
مطالب منتشر شده، عنایت بخشی را بدون وارث و 
خانواده معرفی کرده‌اند، یادآور شــد: واقعیت ماجرا 
این است که به دلیل اینکه در فاصله کمی از فوت 
پدر )در تاریخ ۲۶ بهمن ماه(، بمباران ها )حمله امریکا 
و اسرائیل به ایران در نهم اسفند( آغاز شد، برای ما 
این فرصت به وجود نیامد که بر مزار ایشان سنگ 
نصب کنیم، چون بخاطر بمبــاران از تهران خارج 
شــده بودیم.او افزود: مضاف بــر این، از آنجایی که 
در برگزاری مراســم تشییــع مقابل تالار وحدت و 
خاکسپاری، موسسه هنرمندان پیشکسوت همکاری 
کرده بود تصور ما بر این بود که این موسســه برای 
نصب سنگ هم مشارکت می کند به خصوص آنکه 
برگزاری مراســم ترحیم را هم موسسه هنرمندان 
پیشکسوت بر عهده داشت، به همین دلیل برپایی 
این برنامه ها، ناخودآگاه پیش‌زمینه‌ای را در ذهن ما 
فعال کرده بود که گویا نصب سنگ را هم طبق قوانین 
قطعه هنرمندان، موسسه هنرمندان با همکاری وزارت 
ارشاد یا بخش های مرتبط دیگر انجام خواهد داد.وی 
خاطرنشان کرد : این تصور برای خانواده از این جهت 
شدت گرفته بود که به دلیل کمبود ظرفیت قطعه 
هنرمندان، در آن مزار فقط یک نفر تدفین نمی شود 
و ما فکر می کردیم اگر موسسه هنرمندان پیشکسوت 
قرار باشد این کار را انجام بدهد، احتمالًاً خودشان در 
اًً چه کسانی قرار است در آن مزار  نظر می‌گیرند که بعد
به خاک سپرده شوند پس سنگ هم باید ویژگی های 
مشخصی داشته باشد.وی ادامه داد: در واقع نوعی 
عدم هماهنگی و نبود شــرایط مطلوب برای انجام 
این کار، نصب سنگ را به تعویق انداخت.پسر عنایت 
بخشی در پایان تاکید کرد: سنگ مزار در دست تهیه 
است و به زودی نصب خواهد شد.در این خصوص، 
سید عباس عظیمی -مدیرعامل موسسه هنرمندان 
پیشکسوت - هم درباره روند اقداماتی که در زمان 
درگذشت هنرمندان پیشکسوت انجام می شود به 
ایسنا توضیح داد: شرایط برای همه هنرمندان باید 
یکسان باشــد و موسسه با وجود بضاعت و بودجه 
اندکی که در اختیار دارد کمک هزینه‌ای را که در این 
نوع مواقع برای همه اعضا صرف می کند برای مراسم 
تشییع و خاکسپاری استاد عنایت بخشی نیز انجام 
داده است که البته در مورد ایشان، استثنائا مجلس 

ترحیم را هم در مسجد برگزار کردیم.
عنایت بخشی صبح ۲۶ بهمن ماه سال ۱۴۰۴ 
پس از اینکه چند ماه به طور متوالی در بیمارستان 

بستری بود، در سن ۸۰ سالگی از دنیا رفت.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

مصرف سیگار 
در میان دختران 

۱۳ تا ۱۵ ساله 
طی چند سال 

اخیر بیش از ۱۳۰ 
درصد افزایش 

یافته است.
کاخ سفید تلاش می 
کند افکار عمومی را 
قانع کند که وضعیت 

زندگی مردم در 
دوران ترامپ بهتر از 

دوران دموکرات ها 
بوده است، اما جنگ 

ایران این روایت را 
تضعیف می کند.

بیشتر مردم آمریکا 
جنگ تجاوزکارانه 

آمریکا علیه ایران را 
یک اشتباه می دانند.

اینفوگرافیک 

تهیه کننده فیلم »ســقف« با بیان اینکه فیلمش را برای 
اکران پس از دهه اول ماه محرم آماده می کند، گفت: با توجه 

به شرایط تولید در سینما این روزها کار در پلتفرم ها ریسک 
کمتری برای تهیه کنندگان به همراه دارد.سعید خانی درباره 
زمان اکران فیلم »سقف« که به تازگی پروانه نمایش آن صادر 
شده، به ایسنا گفت: با توجه به اینکه ماه محرم نزدیک می شود 
و بعد هم مسابقات جام جهانی آغاز خواهد شد، این روزها زمان 
خوبی برای اکران نیست ولی احتمالًاً بعد از عزاداری‌های تاسوعا 

و عاشورا »سقف« را برای اکران آماده می کنیم.او در پاسخ به 
اینکه آیا پس از »سقف« که سال گذشته در جشنواره فجر 
نمایش داده شد، تصمیمی برای ساخت فیلم جدید ندارد، بیان 
کرد: شرایط فعلی، ریسک تولید را بالا برده و به نظر می‌رسد 
امسال با یک ریزش قابل توجه در ساخت فیلم روبرو خواهیم 

شد، چون هزینه های تولید افزایش داشته است . 

اکران فیلمی با بازی سام 
درخشانی و فریبا نادری

جلال آل‌احمد در این اثر نه صرفاًً به نقد غرب، بلکه به واکاوی نوعی بیماری فرهنگی 
می پردازد؛ وضعیتی که به باور او جوامع شرقی را از هویت، خودباوری و توان تولید تهی 

و به مصرف کنندگان بی‌چون‌وچرای دستاوردهای دیگران بدل ساخته است.
آل‌احمد از همان ابتدا دست روی یک زخم عمیق می گذارد؛ زخمی که به اعتقاد 
او آرام آرام جامعه ایرانی را از درون می بلعد، او اندر احوالات ایرانی غرب‌زد- می نویسد: 
غرب زدگی می گویم همچون وبازدگی و اگر به مذاق خوشایند نیست، بگوییم همچون 
سرمازدگی یا گرمازدگی؛ اما نه، دست کم چیزی است در حدود سن‌زدگی. از نگاه او، 
غرب‌زدگی یک انتخاب ساده یا یک تغییر فرهنگی نیست؛ یک بیماری است، آفتی که 

بی صدا ریشه های یک جامعه را می خشکاند.
در این کتاب، جلال آل‌احمد تصویری تند و بی‌رحم از انسان غرب‌زده ارائه می‌دهد؛ 
انســانی که به گفته او ریشه و بنیادی ندارد، نه شرقی مانده و نه غربی شده است؛ او 
در عبارتی مشهور می نویسد: »آدم غرب زده هرهری مذهب است به هیچ چیز اعتقاد 
ندارد، اما به هیچ چیز هم بی‌اعتقاد نیســت، یک آدم التقاطی و نان به نرخ روز خور 
است همه چیز برایش علی‌السویه است. خودش باشد و خرش از پل بگذرد، دیگر بود 
و نبود پل هیچ اســت«.در مجموع از نگاه او، غرب‌زدگی تنها یک مســئله سیاسی یا 
جغرافیایی نیست، بلکه بحرانی عمیق در حوزه اقتصاد، فرهنگ، آموزش، سبک زندگی 

و هویت اجتماعی است.
آنچه » غرب‌زدگی« را به اثری ماندگار تبدیل کرده، صرفاًً محتوای آن نیست؛ بلکه نثر 
ویژه جلال آل‌احمد نیز در این ماندگاری نقش مهمی داشته است؛ نثری تند، تلگرافی، 
عصبی، گزنده و پرخاشگر که با حذف های آگاهانه، جمله های کوتاه و ضرباهنگی سریع، 

خواننده را درگیر می کند و مجال بی تفاوتی به او نمی‌دهد. 
آل‌احمد در این کتاب بیش از آنکه به دنبال صرف نوشتن یک رمان باشد، می کوشد 
زنگ خطری را به صدا درآورد؛ هشداری درباره پذیرش بی چون‌وچرای مدرنیزاسیون 
در جامعه‌ای که هنوز تولیدکننده نیســت و زیرســاخت های لازم برای این تحول را 
فراهم نکرده است.همین ویژگی ها باعث شده »غرب‌زدگی« پس از دهه ها همچنان در 

کانون بحث های فکری، فرهنگی و سیاسی ایران باقی بماند؛ اثری که فارغ از موافقت 
یا مخالفت با دیدگاه های نویسنده، همچنان خوانده می شود، درباره آن بحث می شود 

و پرسش هایش برای نسل های جدید زنده مانده است.
آل‌احمد غرب‌زدگی را نوعی بیماری اجتماعی و فرهنگی می‌دانست که جوامع شرقی 

را از تولید، خودباوری و استقلال دور کرده است.
 این کتاب در سال ۱۳۴۱ نوشته شده و متأثر از شرایط سیاسی و اجتماعی ایران 
پس از وقایعی همچون کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و رخدادهای ۱۶ آذر است؛ دورانی 
که فضای فکری خاصی در میان روشنفکران و تحصیل کردگان کشور شکل گرفته بود

آل‌احمد متولد سال ۱۳۰۲ در تهران و درگذشته سال ۱۳۴۸ در اسالم گیلان است، 
او در عمر نه چندان طولانی خود آثار ماندگاری در ادبیات معاصر ایران برجای گذاشت 

که  کتاب »غرب‌زدگی« از مهم ترین آثار او محسوب می شود.
او در خانواده‌ای مذهبی متولد شد، اما مسیر فکری مستقلی را دنبال کرد، آل‌احمد 
پس از تحصیل در دانشسرای عالی وارد حرفه معلمی شد و بعدها به یکی از چهره های 

اثرگذار ادبیات و اندیشه معاصر ایران تبدیل شد.
این اثر علاوه بر تأثیرگذاری در حوزه اندیشه سیاسی و اجتماعی، از منظر نثر فارسی 

نیز اهمیت دارد و در زمره آثار شاخص ادبیات معاصر قرار می‌گیرد.

  غرب از نگاه آل‌احمد یک مفهوم جغرافیایی نیست
برخلاف برداشــت رایج، منظور آل‌احمد از غرب صرفــاًً یک موقعیت جغرافیایی 
نیست، او غرب را مناطقی می‌داند که در آن ها تولید مبتنی بر فناوری و صنعت شکل 
گرفته و در مقابل، جوامع غیرغربی را مناطقی معرفی می کند که مواد اولیه دارند، اما 
تولید صنعتی ندارند.وی افزود: براساس این تعریف، کشورهایی مانند آمریکا، بریتانیا و 
کشورهای اروپایی در زمره غرب قرار می‌گیرند و کشورهایی نظیر ایران در آن مقطع 

تاریخی، در شمار جوامع غیرغربی محسوب می‌شوند.
 آل‌احمد در بخشی از کتاب با اشــاره به مناسبات ســرمایه‌داری از شکاف میان 

۶۰ سال پس از » غرب ‌زدگی«
 زخم کهنه ‌ای که هنوز تازه است

  تدارک فیلم اسکویی و اخلاقی برای رقابت در اسکار
مهرداد اسکویی از آغاز فعالیت کمپین مستند »روباه و ماه صورتی« برای رقابت در اسکار خبر داد. فیلم مستند »روباه و ماه صورتی« جدیدترین ساخته مهرداد اسکویی و ثریا اخلاقی است که سال گذشته در جشنواره مستند حقیقت در تهران در سانسی ویژه به نمایش درآمد و با استقبال 

مخاطبانش نیز همراه شد.
این فیلم که ساخت آن بیش از هفت سال طول کشیده، درباره یک دختر هنرمند افغانستانی )ثریا اخلاقی( است که در ایران زندگی می کرد و برای دیدن مادرش قصد خروج از کشور را داشت اما مجبور می شود به قول خودش گِِیم بزند و قاچاقی از ایران خارج شود.»روباه 
و ماه صورتی« یک خودنگاره از این دختر جوان است که تمام پلان هایش توسط خود او و با دوربین موبایل فیلمبرداری شده و در ترکیب با انیمیشنی که بر اساس نقاشی هایش ساخته شده، جذابیتی متفاوت پیدا کرده است. این عوامل در کنار کارگردانی اثر سبب شدند 

فیلم در جشنواره مستند ایدفا مورد تحسین هیأت داوری قرار بگیرد و با دریافت جایزه‌ بهترین فیلم بخش مسابقه بین‌الملل فیلم های بلند، به طور مستقیم می تواند در رقابت اسکار سال ۲۰۲۷ برای رسیدن به فهرست نامزدهای نهایی حضور داشته باشد.
اما این تنها جایزه فیلم نیست و طبق گفته اسکویی به ایسنا، از پاییز سال گذشته تاکنون، »روباه و ماه صورتی با حضور در ۲۵ جشنواره ۲۵ جایزه دیگر را هم دریافت کرده و با تأیید شدن در سه جشنوارۀ مورد تأیید اسکار به طور مستقیم راهی رقابت اسکار شده است.

او افزود: همچنین فیلم در فهرست بررسی اتحادیه اروپا برای انتخاب فیلم برتر اتحادیه حضور دارد و اگر انتخاب شود آن را به زبان های متعدد ترجمه و پخش خواهند کرد.
در این رقابت آنچه اسکویی از آغاز کمپین می گوید به معنای متمرکز شدن فعالیت تیم‌ تهیه کنندگان اجرایی و رسانه‌ای بر نمایش فیلم برای تعداد هر چه بیشتر اعضای اکادمی اسکار است که در شاخه مستند بیش از ۷۰۰ نفر را شامل می شود.

او تاکید می کند، این کار بسیار پیچیده است که در ایران اطلاعات چندانی نسبت به آن نیست.ایدفا آمستردام، هیومن نروژ، تمپو سوئد، ایشیگاکی ژاپن، داک‌ویل بلژیک، حقوق بشر ژنو، پوردنونه ایتالیا، میلینیوم بلژیک، فول فریم ایالت متحده، مستند زاگرب، ژان روش 

تولیدکنندگان و صاحبان ســرمایه سخن می گوید و معتقد است حاصل تلاش طبقات کارگر در نهایت در 
اختیار گروه کوچکی از صاحبان سرمایه قرار می‌گیرد.

  غرب‌زدگی از نگاه آل‌احمد یک بیماری است
 آل‌احمد در این فصل از غرب‌زدگی به عنوان یک بیماری یاد می کند؛ بیماری‌ای که ناشی از تقلید، دنباله‌روی 
و وابستگی به ماشین و فناوری وارداتی است.سوری افزود: از نگاه او، نخستین نشانه های این وضعیت را می توان 
حتی در برخی وقایع تاریخی جست‌وجو کرد، آل‌احمد همچنین ورود مستشاران نظامی، سیاحان و نمایندگان 
غربی به ایران از دوره صفویه به بعد را از عوامل مؤثر در گســترش این روند می‌داند.وی ادامه داد: آل‌احمد 
صراحتاًً می نویســد که  دنباله‌روی سیاسی و اقتصادی ایران از آمریکا، اوج تظاهر غرب‌زدگی است و معتقد 
است کشورهایی که توان تولید فناوری و صنعت را ندارند، ناگزیر به وابستگی خواهند بود.این استاد دانشگاه 
کردســتان با بیان اینکه آل‌احمد راه برون‌رفت از این وضعیت را تولید می‌داند، تصریح کرد: او معتقد است 
جوامع شرقی زمانی می توانند از وابستگی رهایی یابند که خود تولیدکننده فناوری و ابزارهای پیشرفته باشند

  نگاه انتقادی آل‌احمد به شرق شناسی و نهادهای بین‌المللی
 آل‌احمد شرق شــناسی را »انگلی بر ریشه استعمار« توصیف می کند و معتقد است بسیاری از تحولات 
سیاسی، کودتاها و آشــوب های جهان شرق در راستای تأمین منافع قدرت های استعماری شکل گرفته‌اند.

وی افزود: او سازمان هایی مانند سازمان ملل متحد، یونسکو، بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول را نیز در 
خدمت منافع قدرت های غربی ارزیابی می کند و نگاه انتقادی جدی به عملکرد این نهادها دارد.

  سه قرن اخیر؛ دوران انفعال شرق
 آل‌احمد معتقد است در طول تاریخ میان شرق و غرب نوعی کنش و واکنش متقابل وجود داشته، اما 
در سه قرن اخیر این توازن از بین رفته و شرق به جای نقش آفرینی فعال، به موضعی منفعلانه رسیده است.

وی افزود: به باور آل‌احمد، جوامع شرقی در این دوره به جای اتکا به ظرفیت های خود، تلاش کرده‌اند خود 
را با معیارهای غربی بسنجند و در شیوه زندگی، پوشش، آموزش و فرهنگ از غرب تقلید کنند.سوری ادامه 
داد: آل‌احمد این وضعیت را نوعی یأس تاریخی می نامد؛ حالتی که در آن جامعه شرقی خود را در برابر غرب 

ناتوان می‌بیند و توانایی های خود را فراموش می‌کند.

  انقلاب صنعتی و تغییر مسیر تجارت جهانی
آل‌احمد معتقد است غرب در بستر انقلاب صنعتی به قدرت رسید در حالی که جوامع شرقی از این تحولات 
عقب ماندند.به گفته سوری، آل‌احمد در کتاب می نویسد: »از آن روز که امکان شهادت را رها کردیم و تنها به 
بزرگداشت شهیدان قناعت ورزیدیم و دربان گورستان ها از آب درآمدیم، دچار بیماری غرب‌زدگی شدیم.وی 
افزود: نویسنده کتاب »غرب‌زدگی« تغییر مسیر تجارت جهانی از راه های زمینی به مسیرهای دریایی را نیز 
از عوامل مهم افول اقتصادی شرق می‌داند و معتقد است با گسترش دریانوردی اروپاییان بسیاری از شهرهای 

تاریخی ایران که در مسیر مبادلات تجاری قرار داشتند، رونق خود را از دست دادند.

  روایت آل‌احمد از نفت، استعمار و مشروطه
آل‌احمد از امتیاز نفت جنوب، فعالیت شرکت های خارجی و تحولات منتهی به نهضت مشروطه به عنوان 
نمونه هایی از تأثیرگذاری قدرت های خارجی بر سرنوشت ایران یاد می کند.وی افزود: از نگاه آل‌احمد وابستگی 
اقتصادی و واگذاری منابع ملی به شرکت های خارجی موجب می شود کشورها در چرخه‌ای از وابستگی گرفتار 

شوند و امکان تصمیم‌گیری مستقل را از دست بدهند.

  جامعه‌ای گرفتار مصرف گرایی
آل‌احمــد جامعــه ایران را گرفتار مجموعه‌ای از تضادها می‌داند؛ جامعه‌ای که از یک ســو در پی ظواهر 
مدرنیته است و از سوی دیگر زیرساخت های لازم برای توسعه را در اختیار ندارد.وی افزود: آل‌احمد معتقد 
است که بخش بزرگی از تحولاتی که در جامعه رخ داده به مصرف کالاهای وارداتی محدود شده و در حوزه 
تولید فناوری و علوم پیشرفته، پیشرفت متناسبی صورت نگرفته است.سوری ادامه داد: نویسنده غرب‌زدگی 
در بخش هایی از کتاب به موضوع مهاجرت روستاییان به شهرها، گسترش مصرف گرایی، وابستگی فرهنگی 
و تأثیر رسانه های غربی نیز می پردازد و این مسائل را از نشانه های غرب‌زدگی می‌داند.وی خاطرنشان کرد: 
آل‌احمد همچنین نظام آموزشی را مورد نقد قرار می‌دهد و معتقد اســت مدارس و مراکز آموزشی بیش از 

آنکه تولیدکننده دانش و فناوری باشند به تربیت نیروی اداری و کارمندی می پردازند.

  راه برون‌رفت از غرب‌زدگی از نگاه آل‌احمد
 آل‌احمد راه مقابله با غرب‌زدگی را در تولید، خودباوری، استقلال فکری و تسلط بر فناوری می‌داند.وی 
افزود: از نگاه او جامعه‌ای که صرفاًً مصرف کننده فناوری باشد، همواره وابسته باقی خواهد ماند و تنها زمانی 
می تواند استقلال واقعی خود را حفظ کند که در عرصه تولید علم، صنعت و فناوری به جایگاه مؤثری دست 
یابد.این عضو هیأت علمی دانشگاه کردستان تصریح کرد: اگرچه کتاب غرب‌زدگی بیش از شش دهه پیش 
نوشته شده است، اما بسیاری از پرسش ها و دغدغه های مطرح شده در آن همچنان در فضای فکری و اجتماعی 

ایران قابل بحث و بررسی هستند.
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